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Zamiast cbleba! 1 Wykrycie planu zamachu stanu w Hesji?
Pisaliśmy ostatnio kilkakrotnie o nie- 

jtychanem wręcz marnotrawieniu gro- 
sza obywateli państwa, jakiego się do
puszczono z ogólną książką telefoniczną 
na cale państwo z wyjątkiem stolicy. 
Sam pomysł takiej książki jest ze stano 
wiska użyteczności jaskrawym nonsen
sem, a jego wykonanie przez ..sanacyj
ny“ Związek Pracy Obywatelskiej Ko
biet za pomocą pp. Koralewskiego z Po
znania i Pudłowskiego z Warszawy 
sprzeciwia się wręcz rzetelnym zasadom 
kupieckim, tak, że nawet ministerstwo 
poczt i telegrafów musiało publicznie 
stwierdzić, że Związek Pracy Obywatel
skiej Kobiet „nie dotrzymał warunków 
umowy“. Nie dotrzymał ich — dodamy 
— nietylko kosztem ministerstwa, ale 
ponadto i przedewszystkiem kosztem in 
teresentów.

Ale powtarzany pomysł ogólnej 
książki telefonicznej sam w sobie jest 
nonsensem, którego koszta w postaci za
płaty za książkę, za inseraty itp. zapłaci
li obywatele państwa. Boć — za „bło 
gich" czasów „sanacyjnych“ — Polskę 
i jej obywateli stać podobno na wszyst
ko!

Po marnotrawstwie książki telefonicz
ne'] wskazaliśmy przykład .,11 Rocznika 
Lekarskiego Pogotowia Ratunkowego 
im marszałka Piłsudskiego*, który in
teresentów7. głównie inserentów, koszto
wał znowu pieniądze, wyrzucone przez 
okno. Książka ta bowiem z kalendarzem 
na rok 1931 leży jeszcze obecnie, pod ko 
nieć listopada, u introligatora, ponieważ 
rachunku jego nie uregulował tenże sam 
p Koralewski, obdarzony przez wspom
niane „sanacyjne“ Lekarskie Pogotowie 
Ratunkowe zaufaniem członek tegoż 
Pogotowia. Pieniądze wyrzucone, bo 
według pojęć „sanacji“ — Polskę i Po
laków stać na wszystko!

Dzisiaj na biurku naszem spoczęła 
ndwa książka. Jest nią „Ustawa o 
zabezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia. Teksty ustaw i rozpo
rządzeń, orzecznictwo, wyjaśnienia u- 
rzędowe, komentarze, w’zory obrachun
kowe itd.“ Rzecz jest opracowana przez 
wysokich urzędników minister
stwa pracy i opieki społecz
nej. Książka jest wielkiem dziełem, 
obejmującem 780 stron. Dzieło to po- 
jawiło się nakładem i kosztem — pań
stwowego Funduszu Bezro
bocia.

Zaprawdę, trudno o bardziej gryzącą 
’ronję! Więc dzisiaj, gdy życie gospo
darcze stoi, gdy społeczeństwo robi naj- 
u*ększy wysiłek, by się uporać z zagad- 
nieniern bezrobocia, gdy bezrobotni i 
0'ecłni marnieją z głodu i chło- 
,_u’ ~ dzisiaj ministerstwo pracy i opie- 

1 społecznej wyda je blisko 800-stronni- 
C0"e dzieło, zawierające teksty ustaw 
‘ rozP°rządzeń o zabezpieczeniu na wy- 
Psdek bezrobocia, uzupełnione orzecz- 
n-twem, komentarzami, wzorami ob- 
fachunkowemi itp., i to wydaje je — 

a adem państwowego Funduszu Bez-
robocia!
te ?i'3my Si?: Czy bezrobotni i biedni 

■ Książkę grubą ugryzą? Czy się nią
ar śą, napoją, odzieją?
ut*zie wołają; „Dajcie nam pjacy,

Retfhje w „Bromowym Bomu** i u przywódców hitlerowskich 
w Barmsztadzie — Kompromitujące dokumenty? Prokla

macja na wypadek dojścia do władzy

Berlin, 26. 11. (Teł. wł.). Wczoraj 
popołudniu na zarządzenie nadproku- 
ratora Rzeszy policja przeprowadziła 
szereg rewizyj w Darmsztadzie (He
sja). w mieszkaniach wybitnych przy
wódców hitlerowskich i w tzw. „Bron-, 
zowym Domu“, głównej kwaterze o- 
kręgu.

Rewizje dały wyniki rewelacyjne. 
Skonfiskowano szereg kompromitują
cych dokumentów, zawierających plan 
zamachu stanu, spis członków przy
szłego rządu i t. p.

Wieść o wykryciu tych planów zro
biła w całych Niemczech niezwykle 
silne wrażenie.

Polska Agencja Telegraficzna do
nosi w tej sprawie z Berlina:

Wszyscy hitlerowcy, wmieszani w 
aferę stoją pod zarzutem przygotowy
wania zdrady stanu. Wykrycie spisku 
nastąpiło wskutek zdrady jednego » 
przywódców hitlerowskich, posła do 
Sejmu heskiego dr. Schafera. który 
przesłał prezydjum policji niezwykle 
ważne dokumenty. Obecnie min. spr. 
wewn. Prus i Hesji przesłały ów do
kument wraz z dowodami, stwierdza- 
jącemi jego autentyczność nadproku- 
ratorowi Rzeszy, który zarządził pierw
sze dochodzenia.

Inkryminowany dokument ma for
mę proklamacji przyszłego rzędu hit
lerowskiego w Hesji. Proklamacja 
wzywa ludność Hesji do ścisłego wy
konywania wszystkich rozkazów i za
leceń, wydanych przez hitlerowskie 
oddziały szturmowe po zwycięskim

Ilitler nie wie nic o „zamachu stanu'* w Hesji Bo władzy 
chce dojść na drodze legalnej

Monachjum, 26. 11 (Tel. wł.) 
Jedna z agencyj berlińskich dowie
działa się” w centrali władz hitle
rowskich, że te zaskoczone są wyni
kami rewizyj w Hesji. Hitler sam 
miał oświadczyć, że nie przykładał rę
ki do jakiegoś zamachu stanu w Hesji 
i nic nie wie o przygotowaniach do 
tego. Narodowi socjaliści nie potrze

Dreptanie w miejscu
to dni bezowocnych obrad Bady Bigi Narodów

Paryż, 26. 11. (Teł. wł.) Wczoraj 
upłynęło 10 dni od chwili otwarcia w 
Paryżu nadzwyczajnej sesji Rady Li
gi Narodów. Przez 10 dni nie zdoła
no dokonać dla zlikwidowania kon
fliktu mandżurskiego nic pozytywne
go Stanowiska dwóch stron wojują
cych pozostają w dalszym ciągu bie
gunowo przeciwne sobie.

Delegat Chin dr. Sze wręczył wczo
raj popołudniu w sekretariacie Ligi 
odpowiedź swego rządu. Chiny sta
wiają trzy zasadnicze żądania, a mia
nowicie: 1) powzięcia przez Radę Ligi

a. jeśli niema pracy, dajcie nam strawę 
i odzież!“ A tamci nie mają nic pilniej
szego do czynienia, jak wydawanie ta
kiego dzieła nakładem państwowego 
Funduszu Bezrobocia!

Jest to, jak gdyby podcinanie tępym 
nożem akcji na rzecz bezrobotnych, bo 
poprzez kraj pójdzie sarkanie i n;edo- 
wierzanie: „Jeżeli tak się gospodarzy 
państwowym Funduszem Bezrobocia, 
którego źródłem są nasze podatki, — 
czyż będą lepiej administrowali nasze- 
mi datkami dobrowolnemi na rzecz bez
robotnych?“

Dlatego słuszne było i pozostało na
sze stanowisko, że, jeśli społeczeństwo

ma mieć zaufanie do akcji na rzecz bez 
robotnych — a mieć je musi koniecz
nie —- to akcja ta musi mieć charakter 
akcji społecznej, obywatelskiej. Nowy 
dowód, potwierdzający tę tezę, przedsta
wimy Czytelnikom jutro. Narazie wy
wody swe kończymy apelem stanow
czym: miej my zaufanie do ko
rni tetów lokalnych, miejskich 
parafjalnych, i bądźmy hojni na 
rzecz bezrobotnych i biednych, korni 
tety zaś lokalne niech pilnują 
swojej samodzielności, po
noszą one bowiem wobec społeczeństwa 
pełna, odpowiedzialność za to. 
co społeczeństwo w ich ręce składa.

zamachu stanu. Opornym grozi kara 
śmierci. Mieszkańcy republiki obo
wiązani są do wydania w ciągu.24 go
dzin w ręce oddziałów szturmowych 
całej broni palnej. Za nieprawne po
siadanie bron; przewidziana jest kara 
śmierci bez wyroku sądowego. Karze 
śmierci podpadają również urzędnicy 
oraz robotnicy przedsiębiorstw pań
stwowych i gminnych, nie stosujący 
się do rozkazów rządu rewolucyjnego.

Proklamacja wylicza następnie te
zy. na których oparte mają być pierw
sze doraźne zarządzenia organizowa
nej władzy hitlerowskiej. M. in. ar
tykuły żywnościowe w7 całym kraju 
podlegają bez wynagrodzenia konfi
skacie oddziałów szturmowych. Wol
na sprzedaż żywności zostaje wzbro
niona. Za przekroczenie tych przepi
sów grozi konfiskata majątku względ
nie kara śmierci. Aprowizacja i wy
żywienie organizowane zostają na za
sadach kolektywnych, względnie od
bywać się mają za pośrednictwem 
bezpłatnych bonów żywnościowych.

W całym kraju rząd obejmuje 
przymusowy zarząd nad majątkami 
publicznemi i dochodami osób prywat
nych.

Proklamacja zapowiada w końcu 
utworzenie sądów potowych dla kara
nia przestępstw w trybie przyśpieszo
nym oraz wprowadzenie przymusu 
pracy, któremu podlegać będą wszyscy 
bez różnicy płci obywatele Hesji z 
wyjątkiem Żydów, postawionych po
za nawias prawa.

bują kryć się z niczem, bo dążą do uję
cia władzy na drodze legalnej. Za
chodzi więc albo sfałszowanie doku
mentów albo też akcja samorzutna o- 
sób nieodpowiedzialnych; w takiem 
razie samozwańców spotka surowa 
kara do wydalenia z szeregów hitle
rowskich włącznie.

skutecznych środków w celu zaprze
stania przez Japonję działań nieprzy
jacielskich i ewakuowania Mandżu- 
rji; 2) ustalenia daty ewakuacji; 3) 
ustalenia neutralnej komisji, która 
nadzorować będzie ewakuację.

Z kół delegacji chińskiej zapewnia
ją, że Chiny przywiązują bardzo wiel
kie znaczenie do ostatniego punktu, 
żądając poza tern wyraźnego zwróce
nia uwagi w uchwały Rady Ligi, na 
pakt Kellogga, pakt Ligi Narodów, 
waszyngtoński układ dziewięciu 
państw itd.

Pozytywna 
polityka społeczna

Na środowem posiedzeniu poznań
skiej rady miejskiej przyjęto jedno
myślnie wniosek Narodowego Koła 
Gospodarczego, referowany, przez p. 
radnego inż. Skotarka, by miasto przy
stąpiło do budowy dalszych trzech 
domków, obejmujących 36 mieszkań 
jednoizbowych, celem przyjścia z po
mocą bezdomnym.

Wniosek ten oznacza dalszą reali
zację polityki społecznej Kola Narodo
wego w radzie miejskiej.

Odrzucając demagogję, odrzucając 
zwłaszcza wszelkie nierealne pomysły, 
Narodowe Koło Gospodarcze pragnie 
zaradzić nędzy społecznej w sposób 
bezpośredni, pozytywny, realny i nie- 
naruszając równowagi budżetowej 
miasta Z tych przesłanek wychodząc, 
powstała w Narodowem Kole Gospo- 
darczem myśl budowy tanich domków 
dla bezdomnych, które miałyby na celu 
zaspokojenie najniezbędniejszych po
trzeb Inicjatorką była p. radna dr. 
Grossmanówna. Plany konkretne o- . 
pracowała komisja, złożona z p. dr. 
Grossmanównej, płk. Skotarka i rad
nego Budzyńskiego. Plany te u- 
zgodniono z magistratem i przedłożo
no radzie miejskiej, która je przyjęła.

Z dniem 1 grudnia dwa domki zo
staną oddane bezdomnym. Środowa 
uchwała rady miejskiej wzywa magi
strat do budowy dalszych trzech dom
ków. W ten sposób 60 rodzin znajdzie 
dach nad głową.

Inicjatywa Narodowego Koła Go
spodarczego spotka się niewątpliwie 
wszędzie z uznaniem. Jest ona dowo
dem, że w obozie narodowym istnieje 
pełne zrozumienie dla potrzeb społecz
nych, że obóz ten swojem zaintereso
waniem ogarnia wszystkie warstwy 
społeczeństwa, a zwłaszcza te, które 
cierpią niedostatek. Dzisiejszej nędzy 
nie usunie się krzykiem i demagogją,, 
ale realną i pozytywną pracą.

Narodowe Koło Gospodarcze w po
znańskiej radzie miejskiej wykazało 
już wielokrotnie zrozumienie dla tych 
spraw. Stojąc na gruncie oszczędności 
i ograniczania wydatków miasta, je
dynie budżet opieki społecznej trakto
wało w sposób wyjątkowy. Interpe
lacja radnego ks. prałata Prądzyńskie- 
go doprowadziła wreszcie do nowego 
unormowania czynszów w domach 
magistrackich. Obecnie domki dla 
bezdomnych będą nowym dowodem 
realnej polityki społecznej Narodowe
go Koła Gospodarczego.

Owoce tej polityki tern więcej cenić 
wypada, że jest ona realizowana w 
warunkach niezwykle trudnych i że 
musi ona być bezwzględnie podpo
rządkowana naczelnemu nakazowi 
każdej zdrowej gospodarki: nakazowi 
równowagi budżetowej.

Japońskie plany operacyjne
Moskwa, 26. 11 (PAT). Według 

doniesień dzienników sowieckich, Ja
pończycy rozpoczęli ostatnio operacjo 
wojenne w kierunkach, na Keszan w 
Mandżurji pin. oraz w dolinie rzeki 
Lao na płd. Akcja pin. zmierza do usu
nięcia wojsk gen. Ma, grupujących się 
na linji Keszan - Hajlun oraz zmierza
jących do opanowania linji kolejowej, 
wiodącej z Cicikaru przez Keszan i 
Hajlun do końcowej stacji Suncu gra
niczącej bezpośrednio z przedmieściem 
Charhinu Fucjadanem

W ten sposób Japończycy opano- 
waćby mogli Charbin, nie przekracza
jąc poraź drugi koleji wschodnio-chiń- 
skiej.

Akcja południowa dążyć ma nato
miast do zajęcia Tiang Su, Szanghaju, 
Iluania oraz do roztoczenia wpływów 
nad koleją Pekin — Mukden. Ponieważ 
kolej ta została zbudowana za pienią
dze angielskie, Japończycy wyrazili 
gotowość zapłacenia odszkodowania
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„Marsz na Warszawę“
Przesłuchiwanie świadków w proce

sie brzeskim dobiega końca. W najbliż
szych dniach wyczerpie się kontyngent 
świadków, wezwanych zpoza Warsza
wy. którym ze względu na koszta sad 
da je pierwszeństwo, poczem złoża ze
znania ci. którzy mieszkają w Warsza
wce, a których przesłuchanie — jak prez. 
Rybarskiego, b posła Tugutta i innych
— zostało odroczone. Zkolei zabiorą 
głos rzecznicy oskarżenia i obrony, co 
może potrwać około dwóch tygodni. Na
stępnie — jak przypuszczają znawcy 
spraw sądowych — nastąpiłaby pewna 
przerwa dla uporządkowania przez try
bunał olbrzymiego materjału i — około 
Bożego Narodzenia — wyrok.

Są i inne hipotezy Jedna z nich gło
si. że będą powołani jeszcze dalsi świad
kowie zpośród obecnych i byłych mini
strów, przyczem wymieniane są nazwi
ska ministra spraw wojskowych p. Jó
zefa Piłsudskiego, ministra spraw we
wnętrznych p. Pierackiego, b ministra 
Składkowskiego i innych Według dru
giej wersji proces może być odroczony 
celem rozszerzenia aktu oskarżenia na 
nie objętych nim obecnie kierowników 
..Centrolewu“ Wszystko to jest możli
we.. Nie siląc się przeto na zawodne 
proroctwa, spróbujemy zreasumować to, 
co przyniósł dotychczasowy przebieg 
procesu.

Teza oskarżenia brzmi — jak wiado
mo — w ten sposób, że oskarżeni przy
gotowywali usunięcie przemocą ówcze
snego rządu i wogóle całego pomajowe- 
gc reżimu Wstępem do tej akcji miał 
być kongres „Centrolewu“ w Krakowie 
w dniu 29 czerwca, a właściwy atak 
miał nastąpić 14 września 1930 r., na 
który to dzień „Centrolew” zwołał zgro
madzenia — podobne do krakowskiego
— w dwudziestu kilku miastach Rzeczy
pospolitej. Akcja ta ochrzczona została 
terminem: „Marsz na Warszawę“ Zda
niem czynników rządowych i oskarży
cieli publicznych została on3 udarem
niona przez władze bezpieczeństwa, 
głównie zaś do sparaliżowania jej mia
ło się przyczynić aresztowanie przywód
ców i wywiezienie ich do Brześcia.

Teza obrony twierdzi, że celem akcji 
„Centrolewu“ na terenie kraju nie było 
przygotowywanie zamachu na rząd, lecz 
eorganizowanie opinji społeczeństwa 
przeciwko forsowanej przez pewne sfery 
obozu „sanacyjnego“ zmianie konstytu
cji na drodze pozaparlamentarnej, a na 
rzecz zmiany stosunku rządu do Sejmu,

Przypomnienie
Z działalności wojewódzkiego wydziału zdrowia

Ze strony dobrze poinformowanej pi- 
szą nam, co następuje:

Ze zdumieniem i oburzeniem przyję
ło społeczeństwo nasze wiadomość o 
brutalnej rewizji dr. Zmigroda w Gnie
źnie. w lecznicy dla niemowląt Nie jest 
tó jednak pierwszy wyczyn wojewódz
kiego wydziału zdrowia.

Już bowiem w r. 1924 wpłynął do nie
go raport o stanie podobnego zakładu 
SS. Miłosierdzia w Głównej pod Pozna
niem, raport pod 1. dz. 6962/24. VII-, w 
którym czytamy dosłownie:

„W pokojach dziecięcych natomiast 
stoją łóżka jedno obok drugiego zanadto 
w wielkiej ilości, dzięki czemu panuje 
tu zaduch tembardziej, że w każdem 
łóżku sypia po dwoje dzieci. Zarządzono 
to spanie wspólne we dwoje nie skjt- 
kiem braku łóżek (zakład posiada bo
wiem łóżka zapasowe), lecz skutkiem 
małego obszaru pokojów mieszkalnych, 
przeznaczonych dla dzieci. Zwróciłem u- 
wagę na niedopuszczalność takiego za
rządzenia w zakładzie wychowawczym 
ze względu na higjenę dziecka i zażąda
łem zmiany w rozlokowaniu łóżek, co 
jest możliwe, ponieważ nie wszystkie 
pokoje, przeznaczone dla starców, są 
obecnie zamieszkałe przez nich. Dzieci 
są pozatem źle utrzymane i bardzo 
skromnie odżywiane Dostają zrana mi
kroskopijnie mały kawałek chleba i lur- 
kę z jarzyn. Na obiad około godz. 2 tę 
samą zupkę (bez chleba) i trochę karto
fli. Jest to całodziennem pożywieniem 
dziecka. Wieczorem nie dostają nic.

„Brak urządzeń kanalizacyjnych wy
twarza atmosferę dla osób tu zamieszka
łych wprost niemożliwą pod względem 
zdrowotnym. Nieczystości zawarte w 
kubłach, stojących na każdem piętrze w 
śpiżarkach, są wieczorem wylewane i 
skierowywane do ścieków, do takiego 
stopnia wadliwie urządzonych, że w 
kilku miejscach podwórza i ogrodu kał 
i inne nieczystości wydobywają się na

ewentualnie zaś rozwiązania tego ostat
niego i przeprowadzenia nowych, czy
stych wyborów, w których „Centrolew“ 
miał zamiar utworzyć jednolity front, co 
też później — w zmienionych warun
kach — zostało dokonane Na poparcie 
swej tezy poza licznemi zeznaniami 
świadków, wśród których wybija się Ze
znanie b. premjera Bartla, obrona wy
kazuje. że zarówno kongres krakowski, 
jak i zgromadzenia w dniu 14 września 
były przez władze dozwolone, że szcze
góły tych zgromadzeń byty przez te wła
dze zatwierdone. że tylko w dwóch wy
padkach, a mianowicie w Warszawie i 
Toruniu, usiłowano — zresztą wbrew 
zakazowi kierowników — urządzić nie
dozwolone pochody co stanowiło przed
miot osobnych procesów.

Wybór jednej z tycn tez i wynikają
cy z tego wyboru wyrok należy do sądu, 
który wypowie swoją opinję, czy — zda
niem jego — dnia 14 września miał się 
naprawdę odbyć „marsz na Warszawę“ 
celem usunięcia przemocą rządu Dla 
uzupełnienia materjału rzeczowego na
leży dodać, że w wywiadzie ówczesnego 
prezesa Rady Ministrów p. Piłsudskiego 
na temat Brześcia ów „marsz na War
szawę“ nie był podany jako powód are
sztowania. były natomiast przytoczone 
zarzuty natury kryminalnej i „napady 
na policję“. Termin: „marsz na Warsza
wę“ użyty został oficjaln-e po raz pierw
szy przez posła (obecnie wiceministra) 
Koca, przemawiającego w Selmie imie
niem B. B podczas dyskusji nad wmio- 
skiem Klubu Narodowego, dotyczącym 
sprawy brzeskiej Było to w przeszło 
trzy miesiące po aresztowaniu i zgroma
dzeniach wrześniowych.

Jak manifestanci z Torunia. Grudzią
dza, Łodzi, Tarnowa i Katowic mieli 
„maszerować na Warszawę“. — piecho
tą. koleją czy konno. — to zapewne bę
dzie się starał bliżej przedstawić p pro
kurator w swej mowie oskarżycielskiej. 
Z zeznań świadków oskarżenia niczego 
dotąd na ten temat nie dowiedzieliśmy 
się, a świadkowie obrony wykazywali 
nierealność i niewykonalność tego ro
dzaju przedsięwzięcia.

Dopiero zatem z wyroku dowiemy 
się. cz.y zdaniem sądu 14 września 1930 
roku byt zamierzony „marsz na Warsza
wę“. Narazie wiemy, że marsz taki od
był się dnia 12 maja 1926 roku. Ale len 
marsz na Warszawę nie jest przedmio
tem obecnego procesu. M. K

zewnątrz z pod ziemi i zanieczyszczają 
podwórze, wytwarzając odór, co jest nie
dopuszczalne pod względem sanitar
nym.“

Tak brzmiał odnośny ustęp sprawo
zdania urzędowego rewizora wojewódz
kiego dosłownie Kto był autorem jego, 
o tern wie ówczesny naczelnik wydziału, 
p dr. Górski, i jego zastępca, p. dr. Żmi
gród.

Zdawałoby się, że w sprawozdaniu 
takiem twierdzenia musialy się opierać 
na faktach. Tymczasem w powyższych 
wywodach każde zdanie było niepraw
dziwe. Nieprawdą było, że w zakładzie 
było niechlujno, że dzieci były źle i nie
dostatecznie odżywiane, że sypiały po 
2 w jednem łóżku itd. Przeciwnie, za
kład można było śmiało uznać za prowa
dzony wzorowo i wzorowo czysty.

Ale, co gorsza. Kiedy z polecenia u- 
rzędu wojewódzkiego dwaj urzędnicy 
przeprowadzili w sprawie tej kontrolę, 
okazało się, że z województwa nikt ni
gdy nie rewidował zakładu, czyli, że całe 
sprawozdanie zostało wyssane z palca

1 tego jeszcze mało. Dwaj urzędnicy, 
którzy odbyli w listojąadzie r. 1924 kon
trolę zakładu, spisali protokół, który 
przez jednego z nich został doręczony 
naczelnikowi wydziału wraz z odpo- 
wiedniemi uwagami. W kilka tygodni 
później ów urzędnik — otrzymał dymi
sję z ministerstwa spraw wewnętrz
nych. Ówczesny minister zaś, p. Cyryl 
Ratajski, zainterpelowany w tej spra
wie, oświadczył, że o dymisję tę wniósł 
ów urzędnik sam przez wojewódzki 
wydział zdrowia. Minister został przez 
wojewódzki wydział zdrowia wprowa
dzony w błąd, bo urzędnik ów jako ży
wo wniosku takiego nie postawił.

Ale przejdźmy do tego, co się dzieje 
obecnie.

P. dr. Żmigród miałby u nas wdzięcz
ne pole do przeprowadzenia reform 
higienicznych, ale — wśród Żydów. 
Weźiny ap. owe osławione mykwy, t. za.

Naipoważniejsza w Europie fabryka samochodów ciężarowych 
i autobusów poszukuje fachowego, ustosunkowanego i finansowo 

odpowiedzialnego
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na wojew. Poznańskie, celem sprzedaży komisowej samochodów. Szcze
gółowe oferty sub» „COMO“ do Rudolf Mosse, Poznań, Wromecka 12.
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kąpiele rytualne, które Żydówki co pe
wien czas biorą. Trudno je ze względów 
estetycznych opisać publicznie. Albo 
owo maglowanie trupów z całą obrzy
dliwością tej procedury i dużenf niebez
pieczeństwem zakażeń, zwłaszcza jeżeli 
chodzi o zmarłych na choroby zaraźli
we, jak tyfus itp. Zatem interwent ja 
władz byłaby tutaj konieczna Natomiast 
chrześcijańskim, prawidłowo prowadzo
nym zakładom radzimy dać święty spo
kój.

Obserwator.

Dziennik polski, który szerzy
fałsze „pogromowe“

Wychodzący w Warszawie żydowski 
brukowiec ,.5-ta rano“ podał kilka dni 
temu wiadomość o „potwornei profana
cji żydowskiego cmentarza“ w Socha
czewie, dokonanej jakoby przez „studen
tów obwiepolskich“, którzy uprzednio 
mieli urządzić krwawe demonstracje 
antyżydowskie w tern mieście Cała ta 
wiadomość miała charakter tak jaskra
wego kłamstwa, że nawet inne pisma ży
dowskie jej nie podały, nie mówiąc już 
o prasie polskiej.

Znalazło się jednak jedno pismo pol
skie, które wiadomość tę nietylko prze
drukowało in extenso ale nadto opa
trzyło ją jeszcze jaskrawym nagłów
kiem: „Skandaliczne ekscesy , Obwiepo- 
lu“ w Sochaczewie. Barbarzyńska pro
fanacja żydowskiego cmentarza“ Pi
smem tern polskiein jest — „Dziennik 
Poznański“.

Jak „prawdziwa“ była wiadomość ży
dowskiego brukowca, o teni świadczy 
sprostowanie, nadesłane jego redakcji 
przez starostę sochaczewskiego. a więc 
przez źródło urzędowe. Sprostowanie to 
brzmi:

„Nieprawdą jest, że przybyli do Socha
czewa z Warszawy „studenci obwiepolscy”, 
którzy urządzić mieli wiec w lokalu miej
scowej Straży Pożarnej.

„Prawdą natomiast jest, że w dniu 17

Na marginesie wypadków hiszpańskich
(KAP) Już po raz drugi wybitny 

angielski pisarz katolicki. Hilary 
Belloc, uderza na alarm, wzywając 
na łamach znanego tygodnika „The 
Universe“ do bliższego poznania tła 
wypadków hiszpańskich, które mają 
wielkie znaczenie polityczne nietylko 
dla katolików, ale i dla całego świata 
cywilozowanego, zwłaszcza dla kra
jów, gdzie się chętnie te sprawy prze
milcza.

Rewolucja hiszpańska jest niczem 
innem jak wyrazem walki między an- 
tykatolickiemi potęgami a Kościołem 
katolickim. Hasia walki o demokra
cję, autonomję oddzielnych prowincyj, 
walki możnych z nędzarzami, na
cjonalizm z kosmopolitycznemi 
ideałami, stanowią tylko stronę ze
wnętrzną tej rewolucji, jądrem jej na
tomiast jest walka z katolicyzmem. 
Nie można co do tego się łudzić. Tam 
bowiem wszędzie, jak uczy historja, 
gdzie katolicyzm jest religją narodo
wą, wrogowie jego nie uspokoją się, 
póki nauki Kościoła i jego ideałów 
całkowicie nie zgnębią, a uczuć reli- 
gijnychz duszy ludu nie wyrwą. Po
zornie sprawa ta może mieć znacze
nie tylko dla katolicyzmu, w istocie 
jednak poważnie zagraża to całej dzi
siejszej naszej kulturze. Nie raz już 
w historji podobne wypadki współ
cześni traktowali tak, jak my dziś 
patrzymy na wypadki hiszpańskie. 
Niemało zdziwiliby się bizantyjscy 
mężowie stanu, gdyby wiedzieli, że 
lekceważony przez nich ruch, zapo
czątkowany gdzieś w pustyniach Ara- 
bji przez jakiegoś poganiacza wiel
błądów — Mahometa — zatrzęsie nie
bawem posadami ówczesnego świata 
i większe będzie miął znaczenie dla 
historji kultury i świata niż ich wła
sne intrygi dworskie. Czy inaczej niż 
my dzisiaj na wypadki hiszpańskie

b. m odbyło się w Sochaczewie w lokalu 
Straży ogniowej zebranie Stronnictwa '. 
rodowego.

„Nieprawdą jest, że po wiecu zebrani u 
formowali pochód i wznosząc okrzyk, ¡,n 
tyżydowskie poczęli bić napotkanych ¿y. 
dów i że pobito do krwi kilkanaście osób* 
co wywołać miało paniką i zamykanie skl9' 
pów. Również nieprawdą iest, że większy 
oddział policji rozpędzać rnial demonstran 
tów i że kilka osób zatrzymano.

„Prawdą natomiast jest, że w Sochacze 
wie żadnych ekscesów przeciwko ludności 
żydowskiej ani też paniki w mieście u¡e 
było“.

Słowem wiadomość, podana przez 
brukowiec żydowski, okazała się zmyślo- 
ną od „a“ do „z“ Była ona jeszcze jej, 
nym przejawem kampanii żydowskiej 
polegającej na jątrzeniu przeciw mlo' 
dzieży polskiej i społeczeństwu polskie
mu, by potem rozgłaszać na cały świat 
fałszywe wiadomości o „pogromach'’ w 
Polsce.

Jedną -z takich sfabrykowanych aj 
hoc wiadomości, bądź czerpanych z pism 
żydowskich w Polsce, bądżteż .kombi
nowanych“ wprost zagranicą, cytowali- 
śmy już wczoraj; była to wiadomość, po
dana przez Żydowską Agencję Telegra
ficzną. a donosząca o rzekomych pogro
mie. Żydów w Grodzisku wielkopol
skim (!), gdzie miało ulec poranieniu 
160 osób (?!).

Obecnie Żydzi, rozgłaszając po świę
cie kłamstwo o „potwornej profanacji 
cmentarza żydowskiego" w Sochaczewie 
będą mogli powołać się na — „Dziennik 
Poznański“, który kłamstwo to zacyto
wał jako własną wiadomość w nr. 273 
z dn 25 listopada rb. na str. 5.

Nielada to gratka dla rabinów Wise- 
go i Margoszesa w Nowym Jorku i dla, 
„kongresmana” Perlmana. Organizując 
nowe meetingi „antypogromowe" w 
Stanach Zjednoczonych, będą mogli za
cytować tak „miarodajne“ źródło swych 
inforinacyj o pogromach, jak polski 
dziennik prorządowy, wychodzący w 
stolicy „żydożerczej“ Wielkopolski... 
Powinszować „Dziennikowi“ tej roli!

patrzyli na występy Lutra i innych 
reformatorów ludzie XVI wieku? 
Ważniejszem dla nich wówczas było 
zagadnienie rywalizacji Anglji z Fran
cją, ba, nawet drobnych państewek 
włoskich!

Dziś w Europie powojennej ściera
ją się dwie główne potęgi: kultura 
katolicka, oparta o przywiązany do 
tradycji lud z jednej, oraz pogańsko- 
przemysłowy system wraz z jego od
roślami w formie socjalizmu i komu
nizmu — z drugiej strony. Wewnętrz
na siła moralna kultury katolickiej 
sama przez się byłaby dostateczną, by 
z walki tych dwu potęg jako zwy
cięzca wyszedł katolicyzm, niestety 
jednak kulturze tej dziś brak jedno
ści: coś w rodzaju wojny domowej o- 
slabia jej siły. Wszędzie w katonc- 
kich krajach Europy istnieją dwa. i. 
sadnicze kierunki polityki katolikó' ■ 
jedni są bez zastrzeżeń wierni bose- 
łowi i tradycji, drudzy — ?
raczej na rozbicie i osłabienie nos • 
la niż choć pyłek ustąpią ze swego 
sobistego nacjonalizmu. ,

W jednolitej na pozór pod wzglf 
dem religijnym Hiszpanji, go 
podziemiach zdawna już g®1'1" , 
ferment, który raz już przed dw 
stu laty, przejawi! się w foI’inl y 
nomicznego ruchu katalonskieg . 
istocie rzeczy ruch ten byl tylko PJ 
krywką akcji czynników ®ngw0 
nych, tych samych, co w0

“ j w WiedniuFrancji w ciągu 
Włoszech w roku 1780

katoh-przed wojen nym. .
Upadek Hiszpanji godzi w

cyzm południowej i zachodn J 
py. Nie jest to bynajmniej c , nia. 
teiny, osłabia jednak silę r jn, 
ralnej Zapobieżenie temu ^pej-
teresie całego społeczeństwa 
skiego,
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Warszawa, 26. 11. (Tel. wł.) Dzi

siaj w procesie zeznawał Stanisław 
Pymar, poseł Stronnictwa Narodowe
go. Oświadczył on, że Stronnictwo Na
rodowe nie należało do bloku, ale czę
sto z nim działało w porozumieniu.

Ad w. Nowodworski: Czy w 
Polsce istniała dyktatura czy krypto- 
dyktatura?

Świadek: Po wypadkach majo
nych coraz wyraźniej występowały 
takie objawy, jak nieposzanowanie 
konstytucji, praw Sejmu i ustaw, prze- 
dewszystkiem zaś w zakresie kontroli 
Sejmu nad gospodarkę, finansowę 
rzędu.

Nowodworski: Czy pan uwa- 
ża. że wybór Prezydenta oznaczał lega
lizację zamachu?

Świadek: Nie. Bo chcąc za
mach legalizować, trzeba było dać am- 
nestję jego sprawcom. Przytoczę cha
rakterystyczny przykład. Parę mie
sięcy po zamachu sęd grodzki w Du
kli pod przewodnictwem sędziego 
Skwary rozpatrywał sprawę o zwykłę 
kradzież drzewa z lasu. Wyrok opie
wał na 3 tygodnie. Po zawyrokowaniu 
sędzia pouczył oskarżonego o środku 
apelacyjnym. Na to otrzymał odpo
wiedź: „Ja i tak siedział nie będę“ 
„Dlaczego?“ — zapytał sędzia. „A czy 
ci. co zrobili przewrót w Warszawie, 
siedzę?“ — brzmiała odpowiedź. Wi
dać z tego przykładu, że i masy po-" 
dobnie zapatrywały się na sprawę nie- 
legalizowania zamachu.

Nowodworski: Czy pan był 
na ulicach Krakowa podczas kongresu 
i czy policja była tam w znacznych 
ilościach?

Świadek : Mówiono tam o róż
nych przygotowaniach policji, ale to 
był strach na wróble. Podobne pogło
ski krążyły w Poznaniu podczas od
słonięcia pomnika Wilsona. Prasa 
„sanacyjna“, nie ta poznańska, ale 
warszawska i pomorska pisała, że pp.

Podkopywanie opinji Polski w sferach 
katolickich

Berlin, 26. 11. (Tel. w}.). — Enun
cjacja Episkopatu polskiego, zwracają
ca się przeciwko sprzecznym z stano
wiskiem .Kościoła projektom prawa 
małżeńskiego, zwróciła uwagę również 
zagranicznych kół katolickich na sto
sunki w7 Polsce. Berlińska „Germania“ 
zamieściła z tego powodu artykuł, w 
którym między innemi czytamy:

„Rozumie się samo przez się, że 
Polska tego rodzaju nowem ułożeniem 
stosunków prawnych wyrzeka się czę
ści prawa, ażeby nazywać się krajem 
katolickim. Dotyczy to przynajmniej

Wszędzie mają dosyć Żydów
Walka o „numerus clausus“ na Łotwie, Litwie, w A.ustrji 

i Czechosłowacji
Ry ga. 26. 11. (Tel. wł.). Na ogólnem 

zebraniu adwokatury ryskiej postano
wiono wprowadzić „numerus clausus“ 
dla młodych prawników.

„Numerus clausus“ — jak pisze 
„Siewodnia Wieczerom“ wymierzony 
jest w pierwszym rzędzie przeciwko 
prawnikom Żydom, którzy już od sze
regu lat odczuwają trudności przy do
staniu się. do adwokatury łotewskiej. 
Aa zebraniu adwokatury ryskiej pro
jekt wprowadzenia „numerus clausus“ 
Przyjęty został znaczną większością 
giosow łotewskich.

w i ę d 0 ń, 26. 11. (Tel. wł.). Na wiel- 
lvr?,,?viec.u akademików niemieckich

'Vle(^n’u uchwalono domagać się 
Prowadzenia „numerus clausus“ dła

Samobójca spowodował eksplozję 
i śmierć 6 osób

• • • • ho nie mógł wykupić weksli na sunnę ISO zł
.Warszawa, 26. 11. 
w wypadek przy u:
eksniyni-ku którego ofiarę 
l»,?1.02# benzyny padło 6 
newipi1Sf^ano n°we oświet 

*da7vCle flrrna Mączyńscy, i 
otr7-mP?n ’ detek samo
skiey“ałkt'list °d szofera 

°°> który zawiadamia
Cała rodzina zaczadzona gazem

DziXf rszawa» 26- U- (Tel. wł.). — I zamieszkały w suterynach przy ul, Ple- 
J w nocy kelner Kwiatkowski, J karskiej nr, U na Starem Mieście, we-

OgólDe usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 157 y, tonny, pszenicy 15 tonn, owsa 
160 tonn, _

Tręmpczyński i Stroński przygotowu
ję coś, co wyglądało na ruchawkę, po
dobnie jak w Krakowie. Przytaczano 
nawet nazwiska ludzi, ale tego po
ważnie nikt nie brał.

Nowodworski: Czy pan zna 
posła Pragiera? Czy to typ rewolucjo
nisty?

Świadek: W mojem pojęciu to 
uczony socjalista. Ale co do rewolu
cji... to w Sejmie rewolucji się nie robi.

Dalej m. in. zapytano świadka o 
sprawę dekretu prasowego.

Gdy dekret prasowy uchylono — 
odpowiedział świadek — wysunięto 
interpretację...

N o w o d w o r s k i: Kto ję wysu
nę!?

Świadek : Pan minister Car — 
wysunięto interpretację, że do uchyle
nia dekretu potrzeba formy ustawy, 
która musi przejść i przez Senat. Spra
wa się przeciągnęła w ten sposób 
przez 2 lata.

Następnie na pytanie adw. Urba
nowicza świadek przytacza wystą
pienia posłów Sobolewskiego, Kozłow
skiego i Wojciechowskiego.

Adwokat G o 1 d f a r b : Czy p. po
seł Sobolewski z B. B. jest uprawnio
ny do wypowiadania opinji w imieniu 
swego stronnictwa?

Świadek: Jeżeli jako poseł wy
powie opinję, sprzeczną z poglądem 
stronnictwa, to stronnictwo ją odwo- 
łuje. Jeżeli to nie nastąpiło, to zna
czy, że pokrywa jego enuncjacje.

Adw okat G o 1 d i a r b : Czy posło- 
wei Kozłowski i Wojciechowski z BB. 
nie przeprowadzali rezolucyj, aby się 
zwrócić do Prezydenta o wydanie de
kretu o zmianie konstytucji bez Sej
mu?

Przewodniczący : Gdzie by
ły tego rodzaju rezolucje?

(Dalszy ciąg zeznań podamy w 
jutrzejszem wydaniu porannem — 
red.).

obecnego systemu, który na zewnętrz 
ciągle jeszcze pragnąłby reprezentować 
katolickie państwo“.

Przytoczony powyżej ustęp wydru
kowała „Germania“ tiustemi czcion
kami. Nie ulega wątpliwości, że ten 
dencje, które słę ujawniły w polskich 
sferach decydujących w wspomnianym 
kierunku, stanowią doskonałą podsta
wę, ażeby zachwiać opinję Polski w 
sferach katolickich całego świata. Do 
tego zmierza najwyraźniej artykuł 
„Germamji“, na który tutaj w rozmai
tych kołach zwrócono uwagę. (d)

studentów żydowskich, oraz zalegali
zowania przez rektoraty wyższych u- 
czelni w Wiedniu nowego prawa stu
denckiego, opartego na zasadzie raso- 
W6J.

Praga, 26. 11. (Tel. wł.). Na uni
wersytecie niemieckim w Pradze do
szło znów do ostrych wystąpień stu
dentów niemieckich przeciw Żydom, 
których usunięto przemocą z sal wy
kładowych. Kilku Żydów zostało pora
nionych.

Ryga, 26. 11. (Tel. wł.). Z Kowna 
donoszą, że studenci litewscy domaga
ją się kategorycznie ustawowego ogra
niczenia napływu Żydów na uniwer
sytet kowieński.

nie będzie mógł wykupić weksla i wo
bec tego zrzeka się opon, na rzecz tej 
firmy. Połowę taksówki zapisał „swej 
kobiecie“. Następnie pisze: „Proszę 
darować. Życie podłe. Żegnam do
brych ludzi“.

Z listu tego wynika, że szofer Osu
chowski popełnił samobójstwo. Dług 
firmy Mączyńskich wynosi 120 zł. (w)

zwał lekarza Kusy Chorych do chorego 
dziecka. Lekarz przybył, mimo że była 
to godzina 4 nad ranem, udzielił po
mocy i zapowiedział, że przyjdzie o go
dzinie 11 przed południem. Istotnie 
też o tej porze przybył, a gdy mu nikt 
nie otwierał drzwi, wyważono je. Ku 
przerażeniu obecnych w mieszkaniu 
Kwiatkowskiego znaleziono dwa tru
py. Czuć było woń gazu. Wyważono 
również drzwi przyległego mieszkania, 
i oto tam znaleziono 4 dalsze trupy.

Okazuje się, że 6 osób zostało zatru
tych gazem świetlnym. Mieszkania te 
były w suterynach, przez które prze
chodziły rury gazowe. (w)

Polscy delegaci turystyczni 
w Berlinie

Berlin, 26. 11. (Tel. wł.). W tych 
dniach bawiła w Berlinie specjalna 
delegacja polskich sfer turystycznych, 
zaproszona przez „Allgemeiner Deut
scher Automobilklub“ („Adac“). Celem 
przybycia było sprawa omówienia 
współpracy w zakresie turystyki po
między Polską i Niemcami.

Konferencja doprowadziła do u- 
zgodmienia szeregu spornych kwestyj, 
co niewątpliwie odbija się korzystnie 
na rozwoju turystyki w obu krajach. 
Delegacja w osobach pp. dr. Bako wi
eża, Reszczyńskiego i Ślizińskiego by
ła bardzo gościnnie podejmowana 
przez prezydjum „Adacu“. (d)

Sztab redakcyjny
„Żywego Dziennika“

A więc dziś ujawnić możemy coś 
więcej o przygotowującym się „Ży
wym Dzienniku“, który — jak już 
wiadomo — odbędzie się 1 grudnia w 
białej sali Bazarowej na rzecz Tow. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo par. św. marcińskiej. Mianowi
cie ujawnić możemy nazwiska współ
pracowników.

A więc utwory swoje (artykuły, fe- 
ljetony, recenzje, korespondencje ze 
świata, nowele, poezje, satyry, bajki, 
ostatnie telegramy, kronikę miejsco
wą, inseraty) odczytają następujący, 
autorzy: Stefan Balicki, Wojciech
Bąk, Marjan Chelmikowski, Jerzy 
Gęrżabek, Czesław Kędzierski, Józef 
Kisielewski. Jerzy Koller, Tadeusz Kra
szewski, Zygmunt Latoszewski Zyg
munt Noskowski, Tadeusz Perkitny, 
Ryszard Piestrzyński, X. Ignacy Posa- 
dzy, X. Józef Prądzyński, Jan Stau- 
dinger, Stanisław Wasylewski.

Bilety w cenie zł 3, 2, 1 do nabycia 
w Księgarni św. Wojciecha przy placu 
Wolności 1.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.88 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.928 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.75 zł., gotówką 
209,70 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.26 
do 173.52 zł., gotówką 172.92 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, 26. 11. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta 71.3 ke 
<121 f. w h.), 2) pszenicy 74.8 kg (127 1 f 
w h.), 3, jęczmienia a) 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43,55 kg. <74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne
Żyto 60 tonn par. Poznań . , e s 27.25

Usposobienie spokojne.
Pszenica 105 tonn par. Poznań . 25." 0

Usposobienie słabsze.
Ceny orjentacyjne

Żyto .................................... .... 26.76— 27.25
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a) 64—66 kg. . . , 22.50— 23.50
Jęczmień b) 38 kg. .... 24.00— 25.00

Usposobienie słabsze.
27.60— 29.00

25.60— 26.00 

39.75— 40.75

38.25— 40.25

18.C0— 18.50
16.50— 17.50
17.50— 18.5' 
34.00— 35.00 
39.00— 43.00 
25.00— 29.00 
30.00— 34.00
0.00— 0.20

Jęczmień browarowy . a . 
Usposobienie spokojne.

Owies.............................. ..... ,
Usposobienie spokojno.

Mąka żytnia 65% wł work. 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł work. 
Usposobienie spokojne,

Otręby żytnie
Otręby pszenne
Otręby pszenne (grube) , , 
Rzepak t , *
Gorczyca • * > i t » > 
Groch Victoria
Groch Folgera ......
Ziemniaki fąbr. za kilo %

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 26. 11. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pap. państw, handlowano jedynie 
5 proc. poż. konwers. po 41 proc. Z pap. 
lokacyjnych P. Z. K. poszukiwano 8 proc, 
listy dolarowe (stare) po 77 proc., 8 proc, 
listy- dolar, w zlocie amortyz. po 66 proc, 
oraz 4 proc, listy zast. konw. po 30 proc., 
zaś 6 proc, listy żytnie handlowano po
czątkowo po 14.50 — 14.40, a pod koniec 
giełdy po 14.25 w oddaniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bank Polski po 107.25 
oraz Herzfeldy po 12.— w tranzakcjach.

Cednła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 41% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

77% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

66% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred.

30% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
14.50 — 14.25 O.

Bank Polski I em. 107.25 +
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję! 
Herzfeld - Victorius I—II em. zł. 12.— +

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 11. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.88, sp.: 8.90, kup.: 

8,86.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Belgia 124.16 124.47 123.85
Hola nd ja 358.70 35990 357.80
Izmdvn 32.30 32.38 32.22
Nowy Jork

czeki 8.92 8.94 8.90
Nnwv Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Paryż 34.96 35.05 34.87
Prasa 26.42 26.48 26.36
Szwaicarja 173 05 173.48 172.62
BerliD 211.76

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inw szt. ser. 9 > 86.C0
■1% prem doi. . . • 9 # 9 42.75 42.50
5% poż konw. » • » » 41.75

10% poż kol ł • s i • 105.00
7% poż stabil. . « « • i 60.50 57.75

Akcje w złotych: 
Bank Polski .,»•»» 
Ostrowiec . . s ś > • »

0,00—110.00 
0.00— 31.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państwowych i listów 
zast. tendencja słabsza, dla akcyj utrzy
mana. Bank Polski i Ostrowiec utrzy
many.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 ko
Berlin, 26. 11. 1931 r. 

Pszenica mareb 75—76 kg. 219.00—222.00
Tendencja słaba.
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach ao-
puszczone.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg .....................
Tendencja słaba.

Jara pszenica march. 78 do
”9 kg................................ ..... •
Tendencja słaba.

Żyto march 72— 73 kg., » • 
Tendencja słabsza.

Jęczmień • » • »
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . . , » > 
Tendencja słabsza.

Owies march. . « t > » 
Tendencja stała.

Mąka pszenna . « • * i 
Tendencja słaba.

Mąka żytnia 70% . « > * ( 
Tendencja słaba.

Ospa pszenna . . < i ■ i 
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . i i •
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . s « « » 
Groch drobny iadalny » * ■ 
Groch pastewny , « , g i 
Peluszka .
Bób
Wyka . . : , s , « » »
Łubin niebieski > > » > >
Łubin żółty . • » * «
M&kuchy lniane . . » < .
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg.................... ..... .
Mączka arachid 50% loco

Hamburg .....................
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ... 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniaki jadalne żółte bez 

nerkowych
Ziemniaki fabryczne ,

pro % mączki 
Ogólna tendencja słabsza.

202.00—204.00

222.00—225.00

194.00—196.00

163.00—172.00

0.00—11.60

0.00—12.30 
1.40— 1.50 
1.50— 1.70 
1.70- 1.90

1.80— 2.10 
7l/2—8H2 fg.

159.00—162.00 

144.00—148.C0

27.75— 31.75

26.75— 29.15

10.00-10.50

10.50-11.00

23.00—30.00 
25.00—28.00 
17.00—20.00 
17.00—19.00 
16.60-18.00 
17.00—20.00 
11.00—12.50 

, 13.00—15.00
13.60-13 80

13.20—13.50

13.00—13 20 
6.10— 6.20



Skutki nowych ceł angielskich
Pospieszna wysyłka towarów z Polski i z Niemczech

Gdynia, 26. 11. (Tel. wł.) W u- i 
biegłym miesiącu eksport polskiej 
manufaktury do Anglji wynosił zgórą 
700.000 kg. W ostatnim czasie łado
wano tygodniowo do 200 tonn, W 
tym tygodniu, z powodu 50-procento- 
wego cła „ad valorem“, którem Wiel
ka Brytanja m. in. obłożyła gotowe 
ubrania, eksport manufaktury do 
Anglji wyniesie conajwyżej 50—60 
tonn.

Istnieje nadzieja, że w przyszłości 
manufaktura polska, przeznaczona 
zasadniczo dla angielskich kolonii, 
gdzie nie obowiązuje jeszcze angiel
skie cło ochronne, będzie kierowana 
do Anglji tylko jako towar tranzyto
wy. Narazie jednak ostatnie zarzą-

Niemcy wobec wystawy kultury polskiej 
w Złotowie

Ataki prasy
Berlin, 26 11. (PAT.) Niemiecka 

prasa nacjonalistyczna w alarmują
cym tonie występuje przeciwko zapo
wiedzianemu otwarciu wystawy pol
skiej kultury w Złotowie, które ma 
nastąpić w grudniu.

Hakatystyczna „Deutsche Zeitung“ 
wzywa miarodajne czyniki niemiec
kie do zwrócenia bacznej uwagi na 
„niebezpieczeństwo“ ciągłego rozsze
rzania się żywiołu polskiego na po
graniczu wschodniem Rzeszy.

Otwarcie wystawy polskiej w Zło-

Pacyfizm na pomoc pangermanizmowi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Konferencja rozbrojeniowa ma się 
zebrać, w Genewie w lutym 1932 r. 
Wszystkie lewicowe stronnictwa fran
cuskie ubiegają się wzajemnie w gło
szeniu ewangelji rozbrojeniowej we 
Francji. Każda z partyj przygotowuje 
na swoją rękę śliski teren pod ową 
konferencję, jak i dla przyszłych wy
borów. Usiłowania te, jakkolwiek pro
wadzone na szeroką skalę, wydały się 
obozowi pacyfistów niewystarczające. 
Dlatego też postanowił on zorganizo
wać ogromną manifestację, a właści
wie coś w rodzaju przedwstępnego 
„międzynarodowego kongresu rozbro
jenia“. Zbierze się on w Paryżu w 
dniach 26—27 listopada, gromadząc 
600 (!) delegatów najrozmaitszych
państw. Lista delegatów przedstawia 
się rzeczywiście bardzo pokaźnie. Ze 
strony francuskiej mamy senatora de 
Jouvenel, byłego reprezentanta w Li
dze Narodów, posła Piotra Cota oraz 
pułkownika Picot; w imieniu organi- 
zacyj angielskich występuje lord Ro
bert CeciI oraz były podsekretarz sta
nu. p. Noel Baker. W czasie obrad zaś 
będą przemawiały osobistości takiej 
miary jak minister Czechosłowacji w 
Paryżu, p, Osuski, pp. Politis, Titu- 
lescu i wielu, wielu innych. Zaznacz
my również, że delegacja niemiecka 
ma być reprezentowaną w liczbie oko
ło 60 członków, pomiędzy którymi fi
guruje znany ks. prałat Kaas...

Jak jednak przedstawia się organi
zacja owego „przedwstępnego kongre
su"? — Będzie on trwał dwa dni, po
święcając swe posiedzenia na omówie
nie następujących kwestyj: 1) dlaczego 
państwa mają przystąpić do rozbroje
nia; 2) jak powinny je przeprowadzić 
i 3) kiedy mają je uskutecznić. Posie
dzeniom będą przewodniczyli pp. Ba
ker (Anglik), Paul Boncour (Francuz) 
i von Rheinbaben (Niemiec). Inicjato
rzy tej manifestacji stawiają sobie za 
zadanie przygotowanie opinji publicz
nej do przyszłej konferencji rozbroje
niowej. pragnąc, by poparła ich usiło
wania: chcą bowiem, aby w Genewie 
została uchwalona ogólna konwencja, 
dzięki której zostaną zmniejszone wy
datki poszczególnych państw na woj
sko, przynosząc ograniczenie zbrojeń 
oraz równość narodów... w bezpieczeń
stwie!

Dodajmy jeszcze, że obok tych po
siedzeń, w których udział wezmą tyl
ko delegaci, odbędzie się także ogrom
ne publiczne zebranie w Troćadóro 
pod przewodnictwem p. Herriota. Jeże
li konferencja została zwołaną z ini
cjatywy prywatnej, to jednak, jak wi
dzimy, przewodniczący jej szereg oso
bistości, odgrywających dużą f czyn
ną rolę w życiu politycznem Zapewni
ły one sobie oczywiście współpracę 
różnych instytucyj. grupujących się 
dokoła Li«fI Narodów, a także organi- 
zacyj religijnych. Z okazji pobytu tych

Paryż, w listopadzie.
W obecnej chwili uwaga opinji pu

blicznej jest siłą rzeczy, nieco rozpro
szona. Za wiele zagadnień rozważa 
sję równocześnie. Z jednej strony to
czą się ważne dyskusje w parlamen
cie dokoła zagadnień polityki we
wnętrznej i zagranicznej, a z drugiej 
odbywają się publiczne, a przede- 
wszystkiem tajne obrady na nadzwy
czajnej sesji Rady Ligi Narodów. Do
koła zaś jednej, jak i drugiej sprawy 
knują się intrygi, pochłaniaące, jak 
wiadomo, dużo sił żywotnych. W tych 
warunkach jedynie czynniki rzeczy
wiście uświadomione śledzą bacznie 
wszelkie objawy życia politycznego 
zarówno we Francji, jak i zagranicą.

Społeczeństwo przyzwyczaiło się 
już do coraz to nowych pretensyj nie
mieckich. Dlatego też czujność jego 
została nieco uśpioną. I tak w obec
nej chwili omawia się znacznie więcej 
sprawy finansowe Rzeszy, a znacznie 
mniej nowe postępy żywiołów nacjo
nalistycznych w Niemczech. Sprawy 
długów i pożyczek oraz ewentualność 
drugiego moratorjum są niezawodnie 
pierwszorzędnej wagi. Niemniej jed
nak krystalizacja pangermanizmu, 
pod egidą hitleryzmu, stanowiąc nie
bezpieczeństwo bliskiego już prawdo
podobnie jutra, jest zagadnieniem ka
pitalnego znaczenia.

Niebezpieczeństwo to zarysowało 
się jeszcze dobitniej przez nowe zwy
cięstwo partji Hitlera do Landtagu 
heskiego. Niestety odbiło się ono we 
Francji naogół dość słabem echem. 
Jedynie tylko koła narodowe omawia
ją je szczegółowo, wysnuwając pesy
mistyczne wnioski na przyszłość. Zna
ny publicysta, Bainville, jakoteż i in
ni poważni polityczni pisarze francu
scy wskazują na fakt, że Niemcy są 
rozbite na dwa obozy: słabnącego 
marksizmu, a obok niego wzrastające
go z każdym miesiącem obozu nacjo
nalistycznego. Pomiędzy niemi znaj
duje się tylko centrum katolickie, bę
dące jednak słabym arbitrem sytua
cji. ponieważ jak samo zaznacza — nie 
jest „specyficznie republikańskiem“. 
Dla tej też przyczyny nie będzie ono 
stawiało zwartgo frontu przeciwko 
hitlerowcom; może raczej w niedale
kiej już przyszłości dojdzie do współ
pracy partji Brtininga z partją Hitlera 
— twierdzi Bainville.

Wobec tej sytuacji, ci wszyscy, któ
rzy zawzięcie domagają się nowych 
ustępstw natury finansowej ze strony 
Francji na rzecz Niemiec Brdninga, 
pracńją właściwie na rzecz Niemiec 
Hitlera. Kampanja zaś czynników pa
cyfistycznych i locarneńskich za roz
brojeniem jest również tylko wodą na 
młyn pangermanizmu: w Jego bowiem 
interesie leży przedewszystkiem za
równo finansowe, jak i wojskowe o- 
słabienie Francji.

dzenie celne Wielkiej Brytanji dot
knęły dotkliwie młodą i obiecującą 
gałąź naszego wywozu. S. B

Berlin, 26. 11. (PAT.) W ostat
nich dniach eksporterzy niemieccy 
forsowali niezwykle przesyłkę zamó
wień do Anglji, chcąc uprzedzić ter
min podwyższenia taryf celnych, 
wchodzących z dniem dzisiejszym w 
życie. . •

W związku z tern samoloty nie
mieckiej hanzy lotniczej wykazały 
wprost rekordowtą ilość przelotów do 
Anglji. Głównemi punktami odlotów 
niemieckich samolotów, wiozących 
wielką ilość przesyłek do Anglji, były 
masta Berlin, Brema, Hannover i Ko- 
lonja.

niemieckiej
towie, pisze „Deutsche Tageszeitung“ 
jest nowym dowodem tego niebezpie
czeństwa, którego rząd niemiecki nie 
powinien lekceważyć.

Wychodzący na pograniczu wschod
niem organ niemieckich nacjonali
stów „Der Gesellige“ określa wystawę 
polską, jako „wyznanie i demonstra
cję przeciwko Niemcom“. Wystawa 
ta, zaznacza dziennik, świadczy o wy
sokim stopniu samopoczucia narodo
wego Polaków.

Ostatnia okaij.l Ostatnia oknij,)

Ciągnienie 10 grudnia!
Kup coprędzej los 3.- zł Wielkiej Loterji na Pomnik Wdzięczności, abyś mógł 
uczestniczyć w rozegraniu poważnych nagród. Los za 3.— zł nabyć mozesz 
w najbliższej kolekturze i w Bankach Ludowych lub wprost za nadesłaniem 
3- zł przekazem przez PKO. konto 213964 Wydział loteryjny Komitetu Bu- 

dowy Pomnika w Poznaniu, Al Marcinkowskiego 21. Ili oiętro

różnych delegacyj w Paryżu odbędą 
się również bardziej intymne zebra
nia. Krążą nawet pogłoski, że uczestni
cy „kongresu za rozbrojeniem“ mają 
być przyjęci na Quai d* Orsay przez 
pierwszego delegata „pielgrzymów po
koju".

Ta kampanja rozbrojeniowa wywo
ła niezawodnie energiczne protesty ze 
strony żywiołów patrjotycznych. Jest 
ona bowiem przeciwną interesom o- 
brony narodowej, przeciwną duchowi 
memorandum francuskiego z dnia 19 
lipca w sprawie rozbrojenia, a przy- 
tem paradoksalną formalnie na grun
cie francuskim. Krucjatę rozbrojenio
wą należało bowiem przeprowadzić 
tam,' gdzie militaryzm stawia siłę 
przed prawem. Kongres ten powinien 
był sobie obrać za siedzibę nie Paryż, 
ale Berlin.

I. B r i a r e s.

Z życia wychodzłwa
Knutange - Nilvange, 

w listopadzie.
Emigranci polscy w Knutange-Nil- 

vange, składający się przeważnie z 
robotników w tamtejszych fabrykach 
żelaza i kopalniach rudy żelaznej zor
ganizowali liczne towarzystwa pol
skie. W r. 1920 założono pierwsze w 
tej okolicy towarzystwo polskie pod 
nazwą „Towarzystwo Polskie krze
wienia oświaty“, liczące początkowo 
500 członków. W r. 1927 zorganizowa
no „Towarzystwo Gimnastyczne — 
Sokół“, złożone z 85 członków, w 1928 
„Towarzystwo Polek im. Marji Ko
nopnickiej“, w 1929 „Orkiestrę Pol
ską“, „Towarzystwo amatorskie", i 
„Skauta“, nie licząc mniejszych towa
rzystw.

Przy zakładaniu tylu organizacyj 
okazała się potrzeba założenia i szko
ły polskiej. Trudności utrzymania ty
lu towarzystw były wielkie, ale kie- 

[ równicy w osobach prezesa Andrzeja 
; Dobruchowskego, prezesa Matuszaka, 

Romana Nowaka i wielu innych nie 
zważając na nie, pracują nadal dla 
dobra społecznego. Jedną z wielu 
trudności był brak odpowiedniego do
mu. Kierownictwo wysłało delegację 
do Société de Metullurgue - Knutange 
jako największej pracodawczy ni z 
prośbą o udzielenie pomocy na ten 
cel. Dyrekcja do tej prośby ustosunko
wała się przychylnie. Obecnie wybu
dowano 3-piętrowy dom najnowszej 
konstrukcji, w którym mieszczą się 
sale do zabaw, bibljoteka i czytelnia, 
2 biura dla Towarzystwa polskiego, 
szkoła polska i biuro dla księdza pol
skiego. Dyrekcja poza tern zaopatrzy
ła dom w meble, zakupiła 163 książek 
dla towarzystwa oświaty, 20 instru
mentów dla orkiestry, 40 par ubrań 
do gimnastyki, pianino i wiele rzeczy 
potrzebnych do rozwoju towarzystw.

W najbliższym czasie odbędzie się 
poświęcenie domu przy udziale władz 
polskich i francuskich; kierownikiem 
iej uroczystości jest dyrekcja Société 
de Metullurgue-Knutange, & komitet 
polskiego towarzystwa składa się z 
prezesa Dobruchowskiego, sekretarza 
Cichego i skarbnika Ostrowskiego.

Działalność emigracyjna Polaków 
rozwija się pomyślnie dzięki poparciu 
przemysłowców francuskich. I.

Nowa wielka upadłość 
w Gdyni

Gdynia, 26. 11. (Tel. wł.) Poważ
na firma „Bracia Menn, S. z o. odp.“, 
materjały budowlane zgłosiła tutaj 
upadłość w dniu 21 bm. Pasywa, »- 
bliczone na 250.000 zł, mają mieć pew-

LECZNICA W BATOWICACH pod Krakowem
p. Raciborowice, telefon krakowski 13730.

OTWARTA CAŁY ROK
Choroby układu nerwowego, organiczne i czynnościowe, nie wyłączając psy wy- 
Zaburzenia nerwowe w schorzeniach przemiany materji i wewnętrz s

dzielania. Leczenie odwykowe. dzeniami-
Trzy pawilony w 9-morgówym parku z wszelkiemi nowoczesnemi urzą 
Osobny pawilón dla leczenia odwykowego. Pawilon psychjatryczny w ” 71<0

/ ne; części parku. . -pub
Terapja fizykalna w najszerszym zakresie. Najnowsze metody lecz, r„,rywek, 
życia pacjentów zorganizowany według wskazań leczniczych uziai

gier ruchowych i zajęć.
Lekarz naoz.; Doo. U. J. Dr. Marcin Zieliński, Kraków, Mikołajska M. teŁ

Dwóch {lekarzy asystentów stale w lecznicy,

ne pokrycie, około 50 proc. Zarząd 
masy upadłościowej powierzono ad
wokatowi Powałowskiemu Firma 
„Bracia Menn" była placówką żydow. 
ską. S. B.

Winogrona w Gdyni
G d y n i a, 26. 11. (Teł. wł) Pewna 

hurtownia owoców z Warszawy spro
wadziła z Hiszpanji przez Gdynię 
większy transport winogron. Wino
grona, obsypane mączką korkową, 
mieszczą się w 856 beczułkach, ogól
nej wagi 25.600 kg. Cło od winogron 
wynosi brutto 84 zł za 100 kg, czyli od 
powyższego transportu przeszło 20.000 
złotych. S. B.

Przed otwarciem
uniwersytetu wileńskiego

Wilno, 26. 11. (Tel. wł). Rektor 
uniwersytetu wezwał do siebie przed
stawicieli organizacyj akademickich i 
zawiadomił ich. że nie godzi się na 
zwołanie wiecu przed otwarciem uni
wersytetu. które nastąpi prawdopodob
nie w najbliższą sobotę.

Przedstawiciele młodzieży przvjęli 
oświadczenie rektora o wznowieniu 
wykładów z zadowoleniem. W czwar
tek ma się odbyć posiedzenie senatu 
uniwersyteckiego, na którem ma być 
ostatecznie ustalona data otwarcia u- 
czelnL (wł

Liczne wypadki świętokradztwa.
Łódź, 26 11. (Tel. wł.ł. W okoli

cach Łodzi kroniki policyjne notują 
częste wypadki świętokradztwa. Po 
obrabowaniu kościołów w Chojnie i 
Rudzie Pabianickiej minionej nocy do
konano świętokradztwa w kościele w 
Rzgowie, gdzie zabrano szereg cen
nych przedmiotów i rozbito trzv puszki 
z ofiarami. Policja aresztowała kilku 
podejrzanych osobników.

Tej samej nocy dokonano święto
kradztwa we wsi Buczek w powiecie 
laskim, gdzie rozbito szafkę i skradzio
no trzy złote kielichy oraz szereg in
nych przedmiotów wartościowych, (w)

Stanisław Wyspiański
VI tom „Dzieł zbiorowych“ «

w opracowaniu
LEONA PŁOSZEWSKIEGO

już sic okazał
nakładem Inst. Wvdaw. „Biblioteka Polska 

Warszawa. Nowy • Świat 23 25.

Chorzy na serce, reumatyzm, choroby ner
wowe i arterjosklerozę

nie mający możności ze względu na cię, 
kryzys gospodarczy, jaki obecnie prz y- 
wamy. wyjechać dla poratowania zaro 
do Nauheim. Franzesbadu, Kudowy • 
mogą sporządzić sobie kąpiele leczn 
w domu Do celu tego najodpowiean ej- 
szemi są sole kwaso - węglowe m« « 
„Erbe“ Działanie lecznicze kąpieli soia 
mi kwasowęgl weml „Erbe" za9’^iaf0. 
zupełności kurację w wyżej wy 
nych uzdrowiskach zagranicznych 
łanie ich polega na podrażnieniu na. 
przez osiadające na nim „°a.
wodnika węglowego. Czynność tasp» 
wia skutek niezmiernie
wszechstronnego dla całej pow . 
ciała masażu, przyspieszając za t]e 
krwi wywołuje temsamem azyb9Z7 „heiaża 
proces wymiany materjt. który n „ Ie 
jednak serca powiększoną pcaęą . % 
sporządzane w domu są o k . ,
tańsze od naturalnych, przyczem dz.aia 
niem nie różnią się od nich wca 
Fw 8 511-39 206 Dr u
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Łapichłopstwo i lichwa
W ubiegłym tygodniu zamieścili

śmy w „Kronice gospodarczej" komu
nikat ministerstwa skarbu, zawierają
cy następujące ostrzeżenie:

„Ministerstwo skarbu podaje do wiado
mości. że na terenie województwa po
znańskiego i pomorskiego operują w os'at- 
nim czasie osoby, podające się za przed
stawicieli zagranicznych grup finanso
wych. obiecując długoterminowe pożyczki 
Ba różne objekty, przedewszystkiem na 
majątki ziemskie... Jest to oszukańcza ak
cja,. prowadzona w jedynym celu wyłu
dzenia zaliczek na rzekome koszty admi
nistracyjno..“

Łapichłopstwo przybrało rozmiary 
tak zatrważające, że ministerstwo 
skarbu czuło się zmuszone wydać po
wyższe ostrzeżenie. Można zauważyć, 
że palący brak gotówki uczynił ludzi 

> lekkomyślnymi o tyle, że byle oferta 
pożyczkowa zdolna jest złamać barje- 
ry nieufności i wydać kandydata na 
kredytobiorcę w ręce oszustów. Wy
padki na tle opisywanego oszustwa 
sięgają setek, a sumy, na które ludzie 
zostali pokrzywdzeni, dochodzą do se
tek tysięcy, znane są bowiem wypad
ki, w których owe „zaliczki na koszty 
administracyjne" wynosiły 500—-1 000 
złotych!

Poniekąd wiąże się z bolączką o- 
szustw plaga lichwy, pod której skut
kami cierpią coraz szersze warstwy 
ludności, szczególnie wiejskiej.

Zjawisko lichwy na ziemiach za- 
chodnio-polskich, w przeciwieństwie 
do innych dzielnic, nie zostało dotych
czas naukowo oświetlone, boć i nie 
występowało z tą jaskrawością, co na 
wschodzie I południu Rzeczypospoli
tej. Jeśli chodzi o stosunki kredytowe 
w tamtych stronach, to stanowią one 
przedmiot kilku monografij, starannie 
opracowanych, z pośród- których wy
mienimy: pracę p. T. Zakrzewskiego 
p. t. „Lichwa na wsi", Zofji Sobierań- 
skiej i Józefa Krzyczkowskiego „Przy
czynki do poznania stosunków kredy
towych“ oraz rzecz najnowszą, miano
wicie„Wyniki ankiety przeprowadzo
nej przez Sekcję Drobnych Gospo
darstw Instytutu Gospodarstwa Spo
łecznego“.

Z danych, zawartych w tej ostat
niej pracy, wynika, iż stopa procento
wą od pożyczek gotówkowych, zacią
ganych przez włościan u osób prywat
nych wynosiła najczęściej w środko
wych województwach od 24—36 pro
cent, natomiast we wschodnich od 24 
do 60 procent .w stosunku rocznym. —- 
Zaś przy pożyczkach w naturze opro
centowanie przewyższa — { to znacz
nie — odsetki od pożyczek w gotówce. 

. U nas, w województwach zachod
nich. stosunki kredytowe doniedawną 
nie wykazywały lichwy tak ostrej i 
powszechnej. Jednak w miarę pogar
szania się stopnia wypłacalności i wy
sychania źródeł kredytowych, i u nas 
i chwa zaczyna się panoszyć.

' Uai est rzecz$ charakterystyczną, że 
^ciiwę uprawiają nietylko osoby pry- 
watne ale nawet pewne instytucje 
L”frś,ciow?- Znamy konkretne 

ypadk!, kwalifikujące się pod mia- 
Tylko, że stosowanie kry- 

riion,.‘śle Prawnych do oceny ist- 
¿».u llchwy: w naszych warunkach 
bvinh,rg0- zaniku zdolności płatniczej,
™y niezupełnie właściwe... 
możny o <tzisi°Jszym stanle rzeczy, 
Przpiśn- lchwę Porównać z truciznąwzmacniającą obumiera* 
cVt^mean P?’ za.t0. ~ po Przeminię- 
ofiarę radykalniej dobijającą swoją

informacje gospodarczi
k)^ fabryki tekstylne w nad 

Wymówitv6’lfa sklm okręgu przemysłowy! 
’Mówieni/ ,sw^m robotnikom umowę. Wj 
'ogników ł° dotyka Przeszło 200.000 pra
1 ^d^aMknneMde°-odb^zie «« w dni 
8tworzenio konfe,encJa< mająca na cel 
"'yrnlanr i, porozumienia. dotycząceg 
Brazylją i uaruiwYejm mi?dZy Arge!Uyni

0trżymaUtg&n7Wia,lski monopol tytoniów 
cu3kich r. „ grupy kapitalistów frar 
milj frant/0®’ pożyezkę w wysokości K 
Byc_h obiorów tymnlfinan8OWanie

8tawiclele Londynie bawią obecnie prze<
sprawi'«‘nr/i0ln®go miasta Hamburga 
na 1 miii f ^wania weksIi Hamburg 
dzi8laja,cvJ // 6w szterlingów. Bank i 
W proFnnJedytUn 8tawła za warunek i 
iSritowa ?,e 3-miesięcznej Stopa, pr, 
10 Proc. Z je Podwyższona o 2 proc, c

Znaczenie rynka wewnętrznego
Wskutek podboju świata przez 

idee neomerkantylistyczne eksport 
polski walczy z rosnącemi trudno
ściami. Wprawdzie nie powinniśmy 
osłabiać siły naszej ekspansji gospo
darczej poza granicami kraju, jednak 
treba poważnie liczyć się z możliwo
ścią b. znacznego skurczenia już i tak 
skromnych rozmiarów naszego eks
portu. Musimy bowiem uświadomić 
sobie, że już teraz podtrzymanie eks
portu środkami sztucznemi, mianowi
cie przy pomocy dumpingu, kosztuje 
nas dużo, bo, według ostrożnych obli
czeń, około 500 miljonów złotych rocz
nie. A walka dumpingowa na rynku 
staje się coraz gorętsza i wymaga od 
stron walczących coraz większych o- 
fiar. W tych warunkach perspektywy 
naszego wywozu rysują się w ciem
nych kolorach i wymagają od nas 
trzeźwego patrzenia w przyszłość.

Jedna rzecz jest pewna: wysiłki 
dotychczasowe w kierunku racjonali
zacji handlu były jednostronne, gdyż 
prawie wyłącznie odnosiły się do dzie
dziny eksportu, tj. handlu zagranicz
nego. Natomiast handel wewnętrzny 
pozostawał poza nawiasem zaintere
sowań kół miarodajnych. Handlem 
wewnętrznym zajmowano się tylko o 
tyle, o ile on miał znaczenie dla eks
portu. Wykrywano przytem horendal- 
ne braki, na jakie cierpi nasz aparat 
wymiany towarowej. Braki te usuwa
no częściowo, o ile to leżało w intere
sie eksportu.

Dla przykładu warto zacytować 
następujący fakt: W produkcji rzepa
ku zajmujemy, przy dobrych urodza
jach, w Europie drugie, a w świecie 
czwarte miejsce; w eksporcie zaję
liśmy w 1927 r. w Europie pierwsze, 
a w świecie trzecie miejsce. Mimo to,
państwowy instytut eksportowy nie

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRMU

(k) Ważne rozporządzenia. Dziennik U- 
Staw R. P. nr. 101 z 25 listopada br. przyno
si szereg ważnych ustaw i rozporządzeń. A 
więc ustawy: w sprawie częściowej zmia
ny ustawy z 22 lipca 1925 o uregulowaniu 
obrotu cukrem na obszarze Rzeczypospoli
tej; o zmianie niektórych postanowień u- 
stawy o państwowym podatku dochodo
wym; w sprawie zmian i uzupełnień nie
których postanowień ustawy z 18 grudnia 
1919 o czasie pracy w przemyśle i handlu: 
w sprawie zmian i uzupełnień niektórych 
postanowień ustawy z 2 lipca 1924 w przed
miocie pracy młodocianych i kobiet i inne. 
Dalej rozporządzeni^ ministrów skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa z 9 li
stopada 1931 w sprawie ceł wywozowych. 
W tym samym Dzienniku Ustaw znajduje 
się szereg oświadczeń rządowych i obwie
szczeń ministrów.

(k) Reorganizacja Syndykatu Polskich 
Eksporterów trzody i by dla. Na ostatniem 
posiedzeniu Syndykatu Polskich Eksporte
rów trzody i bydła uchwalono projekt re
organizacji syndykatu. Według przyjętego 
statutu, nowa nazwa instytucji brzmieć bę
dzie: Polski Związek Eksporterów zwierząt 
rzeźnych i produktów uboju. Przekształ
cenie to ma na celu usprawnienie działal
ności instytucji przez przystosowanie for
my i rozszerzenie zakresu prac do nowych 
warunków życiowych. Związek składać się 
będzie z kilku sekcyj o dużej autonotnji we
wnętrznej. Po zalegalizowaniu statutu, no
wy Związek obejmie z 1 stycznia 1932 r. 
dotychczasowe agendy syndykatu.

(k) Fundusz hodowlany jajczarsk!. Z 
dniem 1 września br. Izby Przemysłowo- 
Handlowe zostały upoważnione przez mi
nisterstwo przemysłu i handlu do pobiera
nia przy dawaniu zaświadczeń eksporto
wych jajczarskich opłat dodatkowych w 
wysokości 10 zl. od wagonu, przeznaczo
nych na cele podniesienia hodowli. Z uzy
skiwanych z powyższych opłat wpływów, 
75 proc. Izby zatrzymują na cele regjonai- 
ne, 25%, przekazują zaś na fundusz ogólny, 
który zarządzany jest przez Związek Izb w 
porozumieniu z centralnemi organizacjami 
rolniczemi. Powstanie funduszu hodowla
nego zrealizowane więc zostało całkowicie 
na zasadach, zaproponowanych przez Zwią
zek Izb Przemysłowo - Handlowych.

(k) Redukcja zamówień rządowych dla 
hutnictwa. Zamówienia rządowe w Syn
dykacie Polskich Hut Żelaznych osiągnę
ły w październiku r b. zaledwie 1.431 tonn. 
wobec 3.423 tonn we wrześniu r. b„ z cze
go tylko 1.128 tonn przypadto na min. ko
munikacji. W sferach hutniczych wywo
łuje duże zaniepokojenie zamiar redukcji 
preliminarza budżetowego min. komuni
kacji na rok 1932/33 w dziale nawierzchni 
kolejowej, który podobno przewiduje za
kup zaledwie 27.000 tonn szyn./Nie od rze
czy będzie wskazać, że hutnictwo nie
mieckie otrzymało na początku paździer
nika b. nowe ¡zamówienia kolei Rzeszy

dawno bezskutecznie poszukiwał w 
kraju firmy, któraby zajmowała się 
handlem rzepaku. Eksportem zajmu
ją się firmy zagraniczne i gdańskie.

Przykład ten — jeden z tysiąca — 
ilustruje wyraźnie braki naszego han
dlu wewnętrznego, nie obsługującego 
wcale lub niedostatecznie całego sze
regu działów produkcji, zwłaszcza 
rolniczej. Przy obecnym braku orga
nizacji rynku wewnętrzengo Polska 
biało różni się od kraju średniowiecz
nego, podzielonego na setki rynków 
lokalnych. Rozpiętości cen są fanta
styczne i świadczą również o nie- 
przejrzystości stosunków panujących 
na rynku wewnętrznym.

Nie ulega wątplwości, że wskutek 
chaosu panującego na rynku polskim 
potencjonalna chłonność tegoż rynku 
nic jest wykorzystana Gdyby nam I 
się udało usunąć opisane braki, pro- i 
dukcja krajowa zyskałaby nowe dro
gi zbytu wewnątrz kraju i standart 
życiowy poprawiłby się znacznie.

Zamiast zdrowego handlu mamy ' 
jedynie — na ogromnych połaciach s 
kraju — niezdrowe, nieproduktywne i 
pośrednictwo między producentem i j 
konsumentem. Pozytywna rola han- ' 
dlu zaczyna się dopiero w dziedzinie i 
organizacji wymiany. Polega ona na 
wykorzystywaniu różnic cen w miej- i 
scu i wczasie, na badaniu rynków, u- 
trzymaniu stosunków, wykorzystaniu 
konjunktur itd.

Tego wszystkiego prawie nie mamy 
w Polsce, za nielicznemi wyjątkami.
A to trzeba stworzyć. Trzeba przystą
pić do programowej naprawy aparatu 
wymiany, a tą drogą: do wykorzysta
nia rynku wewnętrznego, coraz bar
dziej zyskującego na znaczeniu, wsku
tek zamykania się rynków zagranicz
nych przed eksportem z Polski.

na około 320 000 tonn do wykonania w 
ciągu 5 miesięcy zimowych, przyczem na
leży zaznaczyć, że długość niemieckiej 
Sieci kolejowej w stosunku do polskiej 
przedstawia się mniej więcej jak 3:1.

I ZAGRANICY
(z) Z światowego rynku frachtowego.

Światowy rynek frachtowy kształtował się 
w ubiegłym tygodniu bardzo spokojnie. 
Rynek La Platy w dalszym ciągu nie wy
kazuje ożywienia, wobec czego okręty za
czynają odpływać z balastem. Natomiast 
załadunki zboża australijskiego kształto
wały się nadal pomyślnie Porty naddu- 
najskie wykazują wzmożone zapotrzebo
wanie na tonaż; a także rosyjscy zała
dowcy poszukują ostatnio tonaż, przeważ
nie na grudzień Sowieckie zastępstwa w 
Berlinie, Londynie. Paryżu i Rzymie o- 
trzymaty ostatnio zlecenia oferowania zbo
ża rosyjskiego. Także ożywienie wykazuje 
rosyjski rynek drzewny. Po załatwieniu 
zleceń z północnych części Finlandii i 
Szwecji, rynki tych państw odnośnie za
ładunków drzewa cechuje osłabienie. Za
ładunki węgla angielskiego nie wykazują 
żadnego ożywienia Raty frachtowe na 
Baityk są o ca 6 d niższe, niż przed 2 ty
godniami. a także angielska podaż do Mo
rza Śródziemnego nie kształtuje się po
myślnie.

(z) Nowy projekt ograniczenia świato
wej produkcji nafty. W ostatnim czasie 
został ogłoszony projekt ograniczenia 
światowej wytwórni ropy naftowej, opra
cowany przez dyrektora Roya! Dutch Shell. 
Kesslera. Zdaniem projektodawcy dla 
przeprowadzenia restrykcji niezbędne jest 
wyłączenie ścisłe porozumienia przedsta
wicieli przemysłu naftowego St. Zjednoczo 
nych, Wenezueli i Rumunji. wykazują
cych silną ekspansję na rynku światowym 
i posiadających źródła o znacznej obecnie 
wydajności naturalnej. W myśl projektu 
przedstawicieli 3 wyżej wymienionych 
krajów zgłaszają swój „program mini
mum" produkcji. Na podstawie obliczeń 
statystycznych określonych ma być praw
dopodobny danym okresie czasu zbyt. 
Zestawienie obu tych pozycyj wykaże wy
sokość grożącej nadprodukcji. Celem jej 
zapobieżenia ma być stworzony fundusz, 
który zostanie rozdzieleń między wytwór
ców odpowiednio do ich „zasług” na polu 
ograniczenia produkcji. Fundusz ten 
uiszczają uczestnicy konwencji proporcjo
nalnie do wysokości żądanych kontyngen
tów wytwórczych. Poza ograniczeniem 
eksploatacji czynnych już źródeł, projekt 
Kesslera obejmuje również ograniczenie 
wierceń; ograniczenia te mają być przepro 
wadzone przy współudziale odnośnych rzą
dów, które wydałyby zakaz wierceń 
względnie nałożyłyby na wiercenia opłaty 
o charakterze prohibicyjnym. Koła fa
chowe wyrażają się „bardzo pesymistycznie 
o możliwościach realizacji tego projektu.

Niezrównane 
w gatunku i cenie

Nowe mydło toaletowe 
wyrabiane z najszla- 
chetniejszych surowców 
przez firmę Schicht- 
Lever S. A.

US 1-133 P
Pw 8 413-62.352

z łagodnych olejów roślinnych

Zwierząt zarodowych
Eie wolno licytować

Ważny okólnik min. skarbu
Wielkopolska Izba Rolnicza inter- 

wenjowała w sprawie zajmowania w 
drodze egzekucji zwierząt zarodo
wych, które na licytacjach zostają 
sprzedane na rzeź, a mają nieraz nie
zmierną wartość hodowlaną.

Minister skarbu przychylił się do 
opinji Izb Rolniczych i Związków Ho
dowlanych i wydał w dniu 19. V. 1931 
roku pod L. D. V. 7787/U31 polecenie 
dla izb skarbowych, którego dosłow
ną treść Wielkopolska Izba Rolnicza 
podaje poniżej do wiadomości właści
cieli hodowli zarodowych, uznanych 
przez Wielkopolską Izbę Rolniczą, 
wzgl. przez Związki upoważnione z ra
mienia Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
do licencji zwierząt hodowlanych:

„Ze względu na doniosłe znaczenie, ja
kie posiada dla uszlachetnienia hodowli 
krajowej materiał zarodowy, oraz zważyw
szy, że zdarzały się wypadki sekwestrowa- 
nia na pokrycie zaległości, podatkowych, 
zarówno koni zarodowych jak i cennych 
sztuk hodowlanych bydta, wględnie takicj- 
że trzody chlewnej, min. skarbu poleca:

1) zaniechać zajmowania w drodze egze
kucyjnej za należności podatkowe u człon
ków „Związku hodowców szlachetnego ko
nia półkrwi” — klaczy zarodowych, ogie
rów i przycbówka w wieku rocznym, dwu- 
i trzyletnim, zapisanych do ksiąg stadnych, 
wydawanych przez min. rolnictwa, lub po
zostających pod jego nadzorem, względnie, 
do ksiąg lub rejestrów, prowadzonych przez 
Związku hodowców koni oraz organizacje 
rolnicze, uprawnione do rejestrowania kla
czy zarodowych;

2) ograniczać zajmowanie sztuk hodo
wlanych bydła, względnie trzody chlewnej, 
zapisanych do, ksiąg rodowodowych.Związ
ków i Towarzystw Hodowców — do wy
padków, w których zajęcie tych sztuk nie 
da się uniknąć, dla braku innych, podle
gających egzekucyjnemu zajęciu przedmio
tów.

W tych wypadkach, w razie do
puszczenia przez płatnika do przymu
sowej sprzedaży, należy o terminie li
cytacji zawiadomić każdorazowo od
nośny Związek, czy Towarzystwo Ho
dowlane lub Izbę Rolniczą"

Zęby a życie...
Twardy otzecfi do zgryzienia..^ 

Wciąż trudności nowe...
Tylko ten wyłuska ziarno,
Kto ma zęby zdrOUie.

Zdrowie i silę zębów zachowu* 
je codzienne stosowanie pasty

«w TtIS
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
U stóp figury N. Serca Jezusowego
Artystyczne ictdory dzieła 

szczerości
Za dni kilka ukaże się — jak już 

donosiliśmy — na miejscu prze- 
znaczenia model posągu N. Serca P. 
Jezusa, Wywołuje to powszechne za
interesowanie, szczególnie zaś samego 
twórcy figury, p. prof. Rożka, które
mu zależy na tem, by przed odlewem 
modelu w bronzie wybadać artystycz
nie swe dzieło na tie wielkiego łuku 
triumfalnego.

To co artysta pokazał nam w swej 
pracowni — w jednej z wielkich hal 
fabryki Cegielskiego — czyni zadość 
wszelkim wymaganiom znawców. 
Na pierwsze wrażenie ujmuje dzieło 
to widza niezwykłą swą powagą. Po
waga bije nietylko z oblicza Chrystu
sowego, ale z całej postaci, która 
przykuwa oko odmiennem od dotych
czasowego szablonu ujęciem cało
kształtu. Artysta unika wszystkiego, 
co banalne, a do czego niestety sze
roka publiczność dziś tak przywykła, 
że prawdziwe wartości artystyczne 
stają się jej często obce i niezrozumia
łe. Dzieło Rożka bierze widza po chwi
li przekonującą swoją prawdą. Zrywa 
ono, jak podkreślaliśmy, z szablonem, 
opierając się natomiast całkowicie na 
prostocie i szczerości. Prof. Rożek wra 
ca poprostu do poglądów artystycznych 
najstarszych wieków, najwięcej zbli
żonych do epoki Chrystusowej, kiedy 
pierwsze chrześcijaństwo najwierniej 
i najgłębiej odczuwało formę pla-

Wielkopolasika, bratowa carów
z okazji rocznicy listopadowej, z nigdzie dotychczas nie reprodukn- 
wanemi rycinami,

Obrazki z wsi kresowej
feljeton, z którego poznajemy ciekawe szczegóły życia na Polesi»

Wilhelm Ostatni i Hitler
sensacyjny reportaż polityczny od naszych sąsiadów

10.000 dolarów za fotografię
Wyniki światowego konkursu fotograficznego Kodaka orzynosi wraz 
z licznemi. ciekawemi aktualnościami najnowszy numer 61 tygodnika
„Jluslracja Polska“.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć mo/na 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu“ w księgar
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny abonament 150 zl. kwar
talnie 4— zł bez kosz*ów przesyłki. — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 20).

Przed spisem ludności
I/czba komisarzy jest już wystarcza
jąca, — Przy spisie będzie czynnych 

w Poznaniu 1194 osób.
Wobec zbliżającego się terminu 

drugiego powszechnego spisu ludności 
w dniu 9 grudnia), przygotowania są 

już na ukończeniu. Od kilku dni roz 
poczęto doręczanie formularzy komisa
rzom.

Do przygotowań należą również 
konferencje instrukcyjne z komisarza
mi dla spisu ludności. Tego rodzaju 
konferencje odbyły się na Wimarach, 
w Starołęce i dla części, śródmieścia. 
W dniu wczorajszym, odbyło się ze
branie instrukcyjne dla części Wildy i 
Dębca, a na dziś przewidziane są na 
godz. 18 konferencje na Głównej (szko
ła powszechna), na Łazarzu (szkoła 
wydziałowa ul. Berwińskiego) i dla 
części śródmieścia (ratusz sala 15). 
W piątek znów odbędzie się zebranie 
instrukcyjne dla Jeżyc (Miejska Szkoła 
Handlowa ul. Śniadeckich) i dla pra
wego brzegu Warty (w ratuszu); oprócz 
tego w piątek zbierają się kom sarze 
różnych dzielnic w szkole wydziałowej 
przy ul. Berwińskiego, szkole wydz. 
przy ul. Działyńskich i w ratuszu. 
W sobotę, o godz. 17 odbędą się posie
dzenia instrukcyjne dla komisarzy 
różnych dzielnic w Miejskiej Szkole 
Handlowej (ul. Śniadeckich), w szkole 
wydziałowej przy ul. Działyńskich 1 
ratuszu,

prof. Rożka — Pod znakiem 
i prostoty
styczną w odtwarzaniu postaci Chry
stusa Pana.

Z tem się też liczyć powinniśmy, 
że szerokie koła wpierw winny zrozu
mieć ten nowy ruch religijno arty
styczny jaki dziś ogarnia również 
inne kraje. Szczególnie we Włoszech 
i Francji wczuwają się łatwo w odro
dzenie formy, mają bowiem najpięk
niejsze przykłady postaci Chrystuso
wych u siebie z epoki najodleglejszej 
a najbliższej pierwszemu chrześcijań
stwu, epoki bizantyjskiej i romań
skiej

Przykład takiego ducha daje nam 
twórca posągu, — głowa, oblicze, wło
sy, wzniesienie rąk, układ draperji, — 
we wszystkich szczegółach przema
wiająca prostota jest więc gwaran
cją, że artysta stworzył napozór nowy 
typ postaci Chrystusowej, który 
rychło zdobędzie popularność i po
wszechne uznanie oraz pobudzi świat 
artystyczny do pójścia tym samym
śladem M-

» • «

Komitet Budowy Pomnika zawia
damia, że model postaci Chrystusa 
zostanie przed odlewem w bronzie 
prowizorycznie ustawiony w łuku 
triumfalnym. Ustawienie nastąpi 29 
listopada na przeciąg 2 dni, jednak 
gdyby nastąpiły silniejsze mrozy (o- 
koło 5 stopni) musialby od swego za
miaru chwilowo odstąpić

Komisarz dla spisu ludności na 
miasto Poznań p. radca Zaleski, zmie
rza, by w ciągu bieżącego tygodnia 
zakończyć wszystkie te zebrania. W 
przyszłym tygodniu, przypuszczalnie 
w czwartek, planuje się zwołanie kilka 
zebrań dyskusyjnych dla komisarzy, 
celem udzielenia dodatkowych itJor- 
macyj i wyjaśnień.

Szczęśliwie pokonano już trudności 
aby pozyskać komisarzy spisowych. Je
dynie pożądani byliby komisarze spi
sowi dla Komandorji.

Ogółem, w dniu spisu czynnych bę
dzie w Poznaniu 1125 komisarzy okrę
gowych, a oprócz tego 63 starszych 
komisarzy i 6 komisarzy dzielnicovyyLh 
— ogółem zatem 1194 osób spełniają
cych honorową służbę obywatelską, 
nie licząc tak zwanych rezerw, t. j. 
osób, które gotowe są przejąć wspo
mnianą pracę w wypadku choroby 
wyznaczonych komisarzy, (k)

Wstrząsający wypadek
12-Ietni syn zabójcą swej matki

W Bąblinie (pow. obornicki) do 
miejscowego sołtysa p. Misterskiego 
wybierającego się na polowanie na 
dzik, przyszedł sąsiad jego p. Kamiń
ski. z prośbą o pożyczenie sztucera. W 
pewnej chwili 12-letnj syn p. Mister
skiego Wiktor chwycił nabitą fuzję i 
pociągnął za kurek. Padł strzał, a ca
ły ładunek śrutu ugodził jego matkę 

1 w głową, raniąc ją śmiertelni©. Śmierć

nastąpiła w kilka chwil po wstrząsają
cym wypadku, (k)

0 sprzeniewierzenie 
depozytu

Z procesu przeciwko b. podprokurato
rowi M. Eembeckiego

Proces ten kończy się. Dziś prze
słuchano ostatnich świadków, oraz 
odczytano dokumenty

W czasie ponownego badania 
świadka p. Hejnatówny, obrońca o- 
skarżonego mec. Afenda twierdził, że 
zdarzały się wypadki (np. w sprawie 
Pulwermacher) podsuwania aktów 
innym przełożonym, nie jest zatem 
wykluczone, że wobec tego również w 
sprawie Trofimiuk sprawcami mogły 
być inne osoby a nie oskarżony. Na
stępnie mec. Afenda stawia wniosek 
formalny o przesłuchanie p. prokura
tora Gardulskiego na okoliczność, że 
wykaz podjętych i niepodjętych depo
zytów kasy grodzkiej sporządziła w 
czasie śledztwa z polecenia prokura
tora Gardulskiego p. Hejnatówna. Sąd 
po naradzie odrzucił ten wniosek.

Na zakończenie nadmieniamy, że 
ód p. A. Wiśniewskiego, właściciela 
nieistniejącego dziś lokalu Europa, 
otrzymujemy wyjaśnienie, w którem 
zaprzecza poczynionym mu przez o- 
hronę zarzutom i oświadcza, że wyta
cza skargę przeciwko wspomn anej 
obronie. (z)

KALENDARZYK
Czwartek. 26 listopada 1931

Słońce: wschód 7.32 — zachód 15,47 — 
długość dnia 8 godzin 15 min.

Księżyc: wschód 15,50 — zachód 9,17 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologiczne, przy LTnw Pozn : 
Czwartek godz 7 rano. Temperatu
ra powietrza niska minus 3 st. Cels. 
Pogodnie. Wiatr południowo-wscho
dni. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 759 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 2 st. G., 
najniższa minus 4 st Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Mgli
sto, pochmurno i chłodno, w ciągu 
dnia pogodnie.

Kai rz. k : Piotr P. — jutro Józefat P. 
Kai. slow.: Lechosław — jutro Tomir.

Nocna służba aptek
Śródmieście; Apteka Czerwona. Stary Ry

nek 37 — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31 — Apteki im. K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze" przy ul. 
Nowej — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka „Fortuna". Górna Wilda 
nr 96. — Apteka przy Bramie Wil 
deckiej. Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską", ui. Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Małeckie
go. nar ul. Strusia.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Archidiecezja Gnieźnieńska. J. E.

Ks. Kąrdnał Prymas zamianował ks. Ja
na Filipiaka, proboszcza w Panigrodzu i 
dziekana tekinskiego, delegatem arcybi
skupim przy egzaminach maturalnych w 
Państwowem Seminarium Nauczyciel 
skiem w Wągrówcu. W administrację 
oddano: ks. Józefowi Szulcowi, dotych
czasowemu sekretarzowi generalnemu 
Związku Stowarzyszeń Młodych Polek, 
parafję pod wezwaniem św. Marcina i św. 
Mikołaja w Bydgoszczy. Na wikarjat po
wołano: ks Franciszka Górskiego z Po
lanowie do parafji św. Wawrzyńca w 
Gnieźnie; ks. Marjana Lapisa z Gniezna 
do Polanowie.

— * Archidiecezja Poznańska. J F„
Ks. Kardynał Prymas zamianował ks. Fe
liksa Raddatza, proboszcza w Połajewie 
i dziekana obornickiego, inspektorem 
nauki religji w szkołach powszechnych 
powiatu obornickiego. Ks. dr. Stanisła
wowi Janickiemu, referentowi Przybocz
nej Kancelarji Prymasowskiej zlecił J E. 
Ks. Kardynał wykłady z dziedziny dusz
pasterstwa emigracyjnego dla alumnów 
Seminarjum zagranicznego Ks. Leona 
Misioika, dotychczasowego wikarjusza w 
parafji św. Marcina w Poznaniu, przezna
czył Ks. Kardynał do pracy w poznań
skim Okręgu Caritas. Instytucję kano
niczną otrzymali: ks Józef Milkę na be
neficjum w Rusku; ks. Jan Pewniak na 
beneficjum w Zdunach; ks. Stanisław 
Skowroński, dotychczasowy administra
tor parafji w Potarżycach, zwolniony zo
stał z zajęć duszpasterskich i przechodzi 
do domu Księży Emerytów do Gniezna. 
Oddano w administrację: ks. Wincentemu 
Kowalskiemu, dotychczasowemu admini
stratorowi w Dolsku) parafję w Potarzy- 
cy; ks. Romanowi Panewiczowi, probosz
czowi w Chrżypsku i dziekanowi wroniec- 
kiemu, parafję Wronki; ks. Kazimierzowi 
Pankowskiemu, dotychciasowemu pr«=

U ludzi z nieregularnem działaniem 
serca, szklanka naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józcła“ stosowana codziennie 
zrana naczczo powoduje lekkie wypróżni- 
nie. Żądać w aptek, i dróg. nw 7 »ug

bosżczowi w Wronkach, parafję Czacz- 
ks. Marjanowi ltospentkowi , z Poznania 
parafję Cielcza; ks. Zdzisławowi /a. 
krzewskiemu, dotychczasowemu pro, 
boszczowi w Wolsztynie i dziekanowi <1$. 
kanatu zbąszyńskiego, parafję Dolsk; ks 
Teofilowi Poprawskieinu, dotychczasowe, 
mu administratorowi w Dębnie, parafję 
w Dusznikach z dniem 15 stycznia 1935 
Na wikarjat powołano: ks Maksytnii,a. 
na Klugego z Poznania do Granowa; ks. 
Juljana Waltera z Czacza do Sędzin. _ 
Wakują beneficja: Wolsztyn Wronki (rb

— * Nabożeństwo w kościele S. S. Kań 
melitanek Bosych w Poznaniu, ul Niego, 
lewskich 23. Dnia 29 bni. w niedzielę'0 
godz. 10 rano, msza św. za wszystkich 
dobroczyńców Karmelu. O godz. 5 po po
łudniu nabożeństwo ku czci św Tereni; 
kazanie, przyjmowanie do Bractwa św. 
Tereni, święcenie róż i całowanie re- 
likwij Przy furcie nowa książeczka do 
czytania pod tytułem „Karmel",

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Zebranie gminnych radców siero. 

cych. W dniu 3 grudnia o godzinie 10.30 
odbędzie się w gmachu sądu grodzkiego 
w Poznaniu przy ul. Młyńskiej la, sala 
nr. 1, zebranie gminnych radców siero
cych pod przewodnictwem sędziego opie
kuńczego z następującym porządkiem ob
rad: Referat 1 „Czynności opiekunów 
przedsiębrane w imieniu pupilów wyma
gające zatwierdzenia sądu opiekuńcze
go“; referat II „Obowiązki opiekunów'*; 
referat III „O testamentach wiejskich"; 
dyskusja nad referatami: pytania prak
tyczne i dyskusja nad niemi.

WYKŁADY
— • O Wezuwiuszu I zatoce Neapoll- 

tańsklej. W sobotę, 28 bm o godz 18 wy
głosi staraniem Oddziału Poznańskiego 
P. Tow Tatrzańskiego prof. St. Detlio w 
salj Śniadeckich w Collegium Mediruin 
przy ul. Fredry odczyt pod tytutem „Nad 
Zatoką Neapolitańską", którą tego roku 
dokładnie zwiedził. Liczne ilustracje 
przedstawią piękno ciekawej tej pod tylu 
względami krainy. Wstęp dla członków 
Tow. Tatrzańskiego i Krajoznawczego 
oraz dla Kól Krajoznawczych młodzieży 
bezpłatny, dla innych 20 groszy

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Doroczny bal „Kola Medyków*

S. U. P. odbędize się w niedzielę, dnia 10 
stycznia o godz. 9,30 w salach „Bazaru

— * Herbatka Polskiego Czerwonego 
Krzyża. W sohotę najbliższą, 28 bin od
będzie się w sali Czerwonego Krzyża przy 
placu Wolności 14 a — herbatka na cele 
sanitarne P. C. K. W niedzielę nato
miast, z powodu rozpoczynającego się 
Adwentu — herbatka nie odbędzie się. — 
Jest to ostatnia z rzędu herbatka, zatem 
spieszmy na nią, by raz jeszcze weso.o 
ochoczo się zabawić

_ • Tow. Młodzieży Misyjnej pod w* 
zwaniem BI. Jana Bosko przy K°scn t 
Ks. Ks. Salezjanów. „Serce kaI™eI™ - 
dramat w 4 aktach z prologiem odegrany 
zostanie w niedzielę 6 grudnia rb. 
dżinie 17 na sali Boulevard przy 
womiejskim 5. Prosimy P. TI , ’ 
ność o łaskawe wzięcie najliczniejsi- 
udziału. Bilety do nabycia w ognisku 
w dniu przedstawienia przy kasie, 
chód przeznacza się na misja

KRONIKA MIEJSCOWA
_ * Chleb drożeje. Cena cMeba tp 

niego w mieście Poznaniu została usi 
tona na 44 grosze za 1 kg. . , do._ ♦ P. Józel Kawaler z Szamotu« 
nosi nam, że ,x>wodem tragtf#Jt 
nu syna jego nie był ^atarg z. test'zna- mylnie podano. Powód ten nie jesi
ny rodzinie zmarłego. OWnego._ * Oszust w sukni duchown B
noszą nam z miasta, ż?„^?,irhoWną. zbie- 
nik. przebrany w suknl^ lom0 na misje- 
ra składki po domach, rze ™CIU orga- 
Jak się dowiadujemy z upo-
nizacyjnego Misji, nikt c przestrzega 
ważniony do zbierania o „'na,eży oddaó 
się przed oszustem, któreg
w ręce policji

KRONIKA WYPADKÓW w
_ • Najechana P«ez sanio-

ul. Długiej w By^if^^^erowany 
chód osobowy P Z 1101 . Kozietulski® 
p. Wilhelma Łu.czko?,“Jvńską Z P0"?!

n«gl_ P.reJX,o”w1d„i»
paliły się sadże w k°.nHnlh®Ä silny. « 
Wrocławskiej 37. .
zagrażał sńs,ednl™ , ™,niejska straż P° bezpieczeństwo usunęia miejsc
żarna, (k) . „ Na stacji P°-_ • Napad nożowca. £ zg!oSil sie 
towia Lekarskiego (1 • m:eszkajacy ..i wczoraj wieczorem, .^Milanorv^ 
Chwaliszewię 58-59, - ,óz£wie j piec« J 
brocząc krwią z ra“ Ś(X j dofl>u l°~ 
Zeznał pa, te Prz> wyjściu »
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napadnięty i poraniony notem. Nazwi
sko napastnika jest ustalone. Lekarz Po
gotowia zaszył i spiął klamrami kilka 
poważniejszych ran ciętych, (k)

— " Ze straży pożarnej. Dziś rano za
wołano miejską straż na ul. Warszawską 
Dr. 7. Na rozkopanych tam terenach 
wpadł koń do głębokiego dołu. O godzi
nie 11 wezwano znów straż pożarną na 
św. Marcin 72, gdzie podczas prac około 
przebudowy składu zatrudniani tam ro
botnicy rozgrzewali karbolineum. W 
pewnej chwili płyn się zapalił i na ratu
nek musiano przywołać straż, która w 
kilku minutach usunęła niebezpieczeń
stwo. (k)

kronika policyjna
— * Krwawy zatarg, Podczas zabawy 

weselnej u p. Zaremby w Cerekwicy (po
wiat jarociński) wystrzałem z rewolweru 
postrzelono niejakiego Józefa Grębow- 
skiego. Jak się okazało, pomiędzy chło
pakami Cerekwicy a chłopakami sąsied
niej wsi powstał spór o taniec. Doszło 
do bójki, podczas której jeden z chłopa
ków strzelił trzykrotnie z. rewolweru, ra
niąc Grębowskiego w plecy. Rana na 
szczęście nie jest niebezpieczna (k)

— * Echa bratobójstwa w Nowej Wsi. 
W związku z zabójstwem gospodarza 
Wojciecha Przygody w Nowej Wsi (pow.
strzeliński) przez brata jego Wacława, 

okazało się, że istniał spór majątkowy. 
Wacław, t. j. zabójca żądał od brata spła
ty i na tem tle dochodziło do scysyj, 
które zakończyły się tak tragicznie. Woj
ciech Przygoda, zmarły gospodarz, liczył 
50 lat i osierocił żonę oraz czworo dzieci. 
Zabójca zgłosił się dobrowolnie w policji 
i przewieziono go do więzienia sądowego 
w Strzelnie, (k)

JARMARKI
— * Śmigiel. Jarmark na koni®, by

dło, świnie, kozy, drób i towary kramne 
odbędzie się w Śmiglu, w środę, dnia 2 
grudnia.

— * Dobrzyca, pow. krotoszyński. Jar
mark na konie i bydło odbędzie się w 
środę, dnia 2 grudnia

— * Wieleń. Jarmark ogólny, odbyć 
się mający w Wieleniu n N. w dniu 9 
grudnia, przełożony został na dzień 2 
grudnia.

2 WIELKOPOLSKI
— 4 Oborniki. (Teatr.) Tow. Powst. 

i Wojaków im śp. Wawrzyńca Kasprza
ka urządziło tu w niedzielę dnia 22 bm. 
na sali p. Kłosowej przedstawienie ama
torskie, wystawiając powszechnie znaną 
sztukę pod tytułem „Robert i Bertrand“. 
Przedstawienie cieszyło się ogólnem po
wodzeniem, przyczem amatorzy doskona
le wywiązali się z swych zadań. Czysty 
zysk przeznaczyło Tow. na rzecz ubogich 
dzieci bezrobotnych członków Tow Na 
ogólne życzenie miejscowego obywatel
stwa, zamierza Tow. sztukę tę w najbliż
szym czasie powtórzyć.

- (Z Kóika Rolniczego.) W niedzielę 
dnia 22 bm o godz. 12 odbyło się na sali 
p. Narożyńskiego zebranie powiatowe dla 
wszystkich członków Kółka Rolniczego 
pow. obornickiego. Zebranie zagaił pre
zes pow. p. Kozubski, witając przedstawi
cieli władz i delegatów poszczególnych 
Kółek Rolniczych. Po załatwieniu mniej 
ważnych spraw, wygłosił referat prele
gent stacji doświadczalnej Więlkop. Izby 
Rolniczej p. inż Starzeński p. t. „Pota
nienie produkcji przez udoskonalenie u- 
prawy j plodozmianu“, nad czem wywią
zała się obszerna dyskusja. Następnie 
wygłosił referat inspektor powiatowy 
Kraj. Ubezp Ogn. p. Buttlar na temat 
„Co winien wiedzieć każdy ubezpieczo
ny M ognia“, i tu wywiązała się obszer
na dyskusja, w której wyczerpujących 
wyjaśnień udzielił p. prelegent, (kk)

j, ~ Rogoźna. (Kradzież.) Nieznani d< 
sil a ^oczyńcy dokonali włamania d 
-Kadu P Soinmara. Łupem wlamywE

8ta ■ artykuły spożywcze ora 
*“K8za Rość papierosów i cukierków.

Sł ~ (2emsta cygana.) W ub niedziel 
RrnJo Młodzieży Polskiej odegrało n

, Rote'u Centralnego trzyaktow 
p-in?at 5oberta Rydza p. t. „Zemsta cj 
żv„,a ' i Zgnomadzona licznie publicznoś 
don„°k^8kiwala amatorów za dobre i i 
cdhvt„Wykonan'e ró1- Ro przedstawieni

y a, zabawa taneczna. 
n»iii,riWyklSdy’) w Pąństwowem Gin 
kierowi 7 R°g°?nie odbywają się po 
wvkt^i twem. "nstruktora powiatoweg 
wvktníiA przaci)vgazowe. Rozpoczęty cyk 
dzinny^h* obeRDU-ie 14 lekcyj jednogc

dizab» ru,cílu Tow ) przy licznym i 
DzieciA^k2nnÓW odbyłt> sto zebranie Stov 
Wodnip,„? Pana Jezusa, Obradom prze 
W c7-isinla ,Prezeska p. L. Napiecykówn: 
kówna wv«ira<? p’ Małecka i p. Napiecj

-- z«?,810811? referaty, 
czas Niewykryci dotycł
warsztatu y lcyc- dokonali włamania d 
Ciuszki w nk Flschera przy ulicy K< 
te narzędzia g?źni®- Skradziono rozma 
oraz kilka = P°trzebne do reparacji bror 
wy DocbfJZtuk broni oddanej do naprc~ (Zte??ia P°licyj.ne w toku.
Stacji Onieki°nka ?«dr?wia’) Kierownictw 
Ośrodku^ Dad Matką i Dzieckiem prz 
ś. P radcv a13 d? R^°źnie objął p 
Woźny stńcio^ wys°ckim p. dr. me< 
Piątką (ske) J czynna i®« *« wtorki

^ia.) W iZe Pań Miłoeier-
Mitasłe . -edzielę Stowarzyszenie PańSfi iw W^iDCenle^ a Paul° 

wawrayńe®, eWAeAzito

, h&rdso uroczyście 10-łecie swego istnie
nia. Uroczysta wieczornica rozpoczęła 
się występem Chóru Kościelnego pod ba
tutą ks. proboszcza Chilomera. Prezeska 
Stow, powitała przybyłe duchowieństwo 
z ks. dziekanem Zabłockim oraz licznych 
gości. Przewodnictwo zebrania objął ks. 
dziekan Zabłocki, który jako pierwszy 
patron Stow., przedstawił jego dzieje i 
rozwój. Nastąpiły obszerne sprawozda
nia sekretarki p. Panowiczównej i skarb
niczki p Śliwińskiej. Z sprawozdań tych 
■wynika, że społeczeństwo gnieźnieńskie 
darzyło Stow, dużem poparciem. Głębo
ko ujęty referat wygłosił ks. Górski pod 
tytułem „O miłosierdziu“. Nastąpiły róż
ne popisy muzyczne. Podkreślić należy z 
uznaniem znany kwartet smyczkowy, 
składający się z pp. Krzysiaka, Pluciń
skiego. por. Figaszewskiego i ks. prób. 
Chilomera. Wieczorem odbył się w salce 
parafjalnej raut, urozmaicony występa
mi humorystycznemi i popisami orkie
stry mandolinistek Wielkie zasługi na 
połu Stow, ma prezeska p. Losterowa, 
która mrówczą • pracą obowiązki preze

ski spełnia od samego założenia Stowa
rzyszenia. (br)

. — ‘ Września. (Zmiana właścicieli.) 
Majątek ziemski Chwalibogowo pod 
Strzałkowem nabył na subhaście p. 
Szcześniewski z b. Kongresówki za 300 000 
złotych, zaś majątek Nowy Folwark pod 
Wrześnią zadzierżawii z klucza wrzesiń
skiego p. W. Cichocki z Żółcza. (y)

—- ‘Książ. (Koncert religijny.) Ku ucz
czeniu 1700 rocznicy śmierci św. Cecylji 
urządził tutej'szy Chór Kościelny koncert 
religijny, który zgromadził wielką ilość 
słuchaczy na ślicznie i nader gustownie 
udekorowanej sali Domu Katolickiego. —• 
Na wstępie wygłosił ks. prób. Piotrowski 
piękny odczyt „O stosunku chóru ko
ścielnego do parafjan i tychże do chóru 
kościelnego“. Potem odśpiewał Chór pod 
batutą organisty p. Jana Nowaka różne 
utwory treści religijnej. Koncert poprze
dzony był uroczystem nabożeństwem i 

wspólną komunją św. członków chóru
— (S. M P.) Stow. Młodzieży urządzi

ło w dniu św. Stanisława Kostki uroczy
ste zebranie z deklamacjami, wykładem 
i śpiewem, a w niedzielę 15 bm. wyruszyli 
druhowie z orkiestrą na czele na nabo
żeństwo, w czasie którego była wspólna 
komunja św.

— “ Jarocin. (Gościnny występ czoło
wych artystów sceny poznańskiej.) W 
poniedziałek 30 listopada w sali kina wy
stąpi gościnnie zespół artystów poznań
skich, który tak dobrze zapisał się w pa
mięci wystawieniem w naszem mieście 
komedji ,,Roxy“. Tym razem zaprezen
tuje nam świetną komedję Marjusza Ma- 
szyńskiego „Koniec i początek“, która z 
olbrzymiem powodzeniem obiegła wszyst
kie sceny, dzięki niezmiernie wesołej 
treści i kapitalnym dowcipom. Po połu
dniu odegra ten'sam zespół fragmenty, 
dostosowane do rocznicy listopadowej z 
„Kordiana“, „Dziadów“ i „Nocy Listopa
dowej“. Bilety na oba przedstawienia 
nabywać można wcześniej w przedsprze
daży.

— 4 Śmigiel. (Z karty żałobnej.) W 
dniu 16 bm zmarł tu po długich cierpie
niach śp. Władysław Matuszewski w 74 
roku życia. Zmarły, jako cechmistrz sto
larski i długoletni obywatel naszego mia
sta, piastował rozmaite honorowe urzędy 
i cieszył się ogólnem poważaniem.

— (Święto młodzieży.) Młodzież kato
licka parafji śmigielskiej w uroczysty spo
sób obchodziła swe święto młodzieży. O 
godz. 8 zapełniła się prastara świątynia 
śmigielska licznemi zastępami młodzieży. 
Uroczystą mszę św. celebrował ks. prób. 
Nowak, a podniosłe kazanie wygłosił ks. 
dziekan Pietrzak. O godz 8 wieczorem 
odbyła się uroczysta wieczornica, na któ
rej program złożyły się deklamacje, śpie
wy, referat oraz przedstawienie sceniczne 
w 3 aktach „Ziemski Anioł“. Amatorzy 
wywiązali się ze swego zadania dobrze, 
za co nie szczędzono im oklasków.

— (Kradzież.) W ubiegłym tygodniu 
skradli nieznani złoczyńcy z zagrody po
sła p. Noska w Nowym Białczu konia, pa
rę szorów oraz 8 funtów pierza, (mk.)

— * Gostyń. (Święto Młodzieży.) Tut. 
S. M. P. urządziło w swe doroczne święto 
przedstawienie na sali „Bomboniery“. — 
Wieczór wypełniły popisy Klubu Mando- 
linistów oraz piękny dramat w 4 aktach 
p. t. „Kamienne serce“, odegrany przez 
zespół amatorski S. M P. Dzięki stara
niom patrona ks. E. Rossy oraz reżysera 
p H. Dembińskiego przedstawienie było 
bardzo dobre Obywatelstwo, które licz
nie wypełniło salę, dało wymowny dowód 
swej sympatji dla młodzieży.

— (Koło Śpiewackie.) Koło Śpiewac
kie im, św. Cecylji w święto swej Patron
ki urządziło na sali p. K. Jankiewicza 
uroczyste zebranie. Przemawiali prezes 
okręgowy p. Kochowicz oraz ks. E. Rossa. 
Po zebraniu odbyła się zabawa taneczna.

— (Konferencja Panów św Wincente
go.) Pod przewodnictwem ks. dziekana 
Szreybrowskiego zawiązała się w ubiegłą

Tylko nąsi abonenci
otrzymają pod koniec roku kalendarz zeszytowy na r. 1932

bezpłatnie

sobotę konferencja męska Panów św. 
Wincentego. Obszerny wykład wygłosił 
pułkownik p. Sikorski z Poznania.

— (Zebranie kupców.) W dniu 4 
grudnia odbędzie się zebranie plenarne 
tut. oddziału Związku Pracowników Ku
pieckich. Przemawiać będzie delegat z 
Poznania.

— * Ostrów. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej 
przewodniczący p. Brykczyński zgłosił 
rezolucję, wypowiadającą protest prze
ciwko znanemu oświadczeniu senatora 
amerykańskiego Boraha w sprawie rosz
czeń do całości naszych granic. Rada u- 
chwaliła protest jednomyślnie.

— (Zmiany w wojsku.) W miejsce 
dypł. ppłk. Jana Hyca, przeniesionego do 
Warszawy, przybył tudotąd jako zastęp
ca dowódcy 60 p. p. dypl. ppłk. Duch, (n)

— * Kępno. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem swem posiedzeniu, uchwaliła 
Rada miejska w Kępnie budżet dodatko
wy na rok 1931-32, który przewiduje mię
dzy innemi kredyt dodatkowy na walkę 
z bezrobociem w kwocie 10 000 zł, oraz na 
koszty leczenia chorych ubogich 5 000 zł. 
W myśl propozycji Magistratu, postano
wiono poza tem przedłużyć umowę dot. 
dzierżawy części gruntu starego targowi
ska, zawartą z budowniczym p. Tycem, o 
dalsze dwa lata. Kontrakt, uprawniają
cy firmę „Eksport - Bacon“ do używania 
warsztatu rzeżnickiego w rzeźni miej
skiej, przedłużono na okres jednego roku; 
czynsz dzierżawny ustalono na 1750 zł 
rocznie. W wolnych głosach przemawia
no na temat ruchu budowlanego i ra
kami. (ck)

— * Ołobok. (Wielka uroczystość mło
dzieży.) W dniu 15 listopada młodzież 
nasza obchodziła swe doroczne „Święto“, 
poprzedzone trzydniowemi rekolekcjami, 
na które młodzież męska całej parafji a 
przedewszystkiem stowarzyszona gorli
wie uczęszczała. W niedzielę o godz. 9.45 
wyruszył wspaniały pochód do kościoła 
parafjalnego na mszę św„ podczas któ
rej odmawiała młodzież wspólnie modli
twy mszalne; do komunji św. przystąpi
ło 240 młodzieńców. Po skończonej mszy 
św nastąpiło uroczyste poświęcenie fi
gury św. Stanisława Kostki, ofiarowanej 
prze? młodzież do parafjalnego kościoła, 
poczem w zwartym szyku młodzież prze
defilowała przed patronem ks. Sworow- 
skim i członkami patronatu. Wieczorem 
odbyła się uroczysta akademja ku czci 
św. Stanisława Kostki

— * Drawsko. (Z Kółek Rolniczych.) 
Na życzenie Kółka Rolniczego oraz Kółka 
Włościanek w Drawsku urządziło Wlkp. 
Towarzystwo Kółek Rolniczych przy 
współudziale Wlkp Izby Rolniczej w Po
znaniu w dniach 26, 27 i 28 października, 
r. b. 3-dniowe kursy ogrodnictwa w 
Drawsku. Na całość, składały się wykła
dy o sadownictwie i warzywnictwie, 
praktyczne pokazy w sadach oraz wy
świetlanie ohrazów o szkodnikach drzew 
owocowych i warzywnictwa. Wykładow
cami byli pp. inspektorowie ogrodnictwa 
Śmigaj i Woźny. — Analogiczne kursy 
odbyły się w dniach 3, 4 i 5 listopada rb. 
w Rosku a 10, 11 i 12 listopada w Gębi- 
cach pow. czarnkowskiego Praktyczne 
pokazy sadzenia drzew owocowych oraz 
pielęgnowania sadu odbyły się w sadzie 
prezesa miejscowego p. Paliszewskiego i 
kier, szkoły p. Pituły. (cn)

— * Ujście. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
W dniu 20 bm na drodze do Byszek za
trudnieni przy nakładaniu żużli robotni
cy podkopali się za głęboko w nasyp, 
wskutek czego nasyp osunął się i przy
walił kilku z nich. Wszczęto natych
miast akcję ratowniczą i wszystkich od
kopano. Jednakowoż Wojciech Hellak 
doznał złamania obu nóg, Jan Nowak 
złamania jednej nogi i Jan Dassuj rów
nież złamania nogi. Franciszek Dombek 
(syn), August Kraft i Otto Jabusch do
znali ogólnych kontuzyj, Nieszczęśli
wych ze złamańemi nogami, po zaopa
trzeniu przez miejscowego lekarza, od
stawiono do szpitala w Chodzieży.

— (Z Towarzystwa Powstańców i Wo
jaków.) W ubiegłą niedzielę odbyło się 
w lokalu p. Mazurkiewicza nadzwyczajne 
walne zebranie tutejszego Towarzystwa 
Powstańców i Wojaków. Najważniej
szym punktem walnego zebrania było za
decydowanie nad przyjęciem nowego sta
tutu. Nad nowym statutem wywiązała 
się bardzo obszerna dyskusja; w końcu 
przystąpiono do tajnego głosowania i 
większością głosów uchwalono przyłąezvć 
się do Związku w Poznaniu. Uchwalono 
zwołać na przyszłą niedzielę drugie wal
ne zebranie celem wyboru nowego pre
zesa. (um)

— * Wągrowiec. (Osobiste.) P. Fran
ciszek Springer złożył egzamin mistrzow
ski w zawodzie fryzjerskim w Izbie Rze
mieślniczej w Bydgoszczy. P. Springer 
przejął zakład fryzjerski po p. Proście w 
wągrówcu, przy ul. Gnieźnieńskiej.

— (Wesoły wieczór.) Kółko Miłośników 
Sceny urządziło w sobotę 21 bm. w sali p.

Rossy „wesołą sobotę“. Wiceprezes p. 
Malak wygłosił słowo wstępne, poczem 
nastąpiły deklamacje, wreszcie odegrano 
1-aktową komedję „Wesele Zosi". — W 
przerwach przygrywała orkiestra, (ek)

— * Granowo. (Z parafji.) Z dniem 
1 bm. objął osieroconą przez śmierć śp. 
ks. radcy Spychalskiego parafję granow- 
ską nowy proboszcz ks. Wacław Kolkie- 
wicz z Rogaszyc.

— (Wieczornica,) W dniu 15 bm. ob
chodziło miejscowe Stowarzyszenie Mło
dzieży Polskiej w sposób uroczysty świę
to młodzieży. Wieczorem Odbyła się na 
salce parafjalnej wieczornica, na którą 
złożyły się deklamacje, śpiewy, przemó
wienie p. Dudziaka i referat ks. wik. Kiu- 
gego. W drugiej części wieczornicy ode
grali członkowie S. M. P. Granowo trzy- 
aktówkę z życia św. Stanisława Kostki 
p. t. „Dwaj brucia“, przyjętą gromkiemi 
oklaskami.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M.

Nowiccy, Września, z podziękowaniem za 
otrzymane laski z prośbą o dalsze. 10 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 562,25 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P.
W. K.: M. K. w intencji Bogu wiadomej 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 402 zl.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O W. P.ł

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stow. Młodzieży Polskiej Poznań- 

Para. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek 26 bm. o godz. 19,30 na sali OO. 
Jezuitów, ul. Dominikańska 8.

— Związek Zaw. Pracown. Gastrono
micznych na Polskę Zachodnią, Centr. 
Poznań, Przecznica 9. Zebranie miesięcz
ne w piątek 27 bm. o godz. 1 w nocy w re
stauracji „Boulevard“, pl. Nowomiejski 5.

— Sekcja sceniczna Tow. św. Włady
sława Poznań - Wilda. Zebranie nadzwy
czajne odbędzie się w piątek 27 bm. o go
dzinie 19 u p. Grotowskiego, przy Dolnej 
Wildzie.

— Baczność Kioskarze! Dnia 27 b. m. 
o godzinie 18 odbędzie się zebranie Kio
skarzy w restauracji pod „Ulem". Ze 
względu na ważność spraw przybycie 
wszystkich członków konieczne

— Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych, Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 29 bm. o godzinę 11 u p. 
Beyerowej pod Bernardynami 6.

i«., .■■■■«■■■i»

„GDY WOJSKO IDZIE“...
Moc nowości w „Nowościach"!

Zapowiedź ostatnich występów obecne
go świetnego zespołu artystów warszaw
skich w wytwornym kino-teatrze „Nowo
ści“ (Dom Rzemieślniczy — Fr. Ratajcza
ka 21) zelektryzowała cały Poznań. — 
W myśl hasła przewodniego: „W „Nowo
ściach“ tyłka nowości“! — dyrekcja już 
ukończyła pertraktacje z nowym pierwszo
rzędnym zespołem gwiazd rewjowych, na 
liczne jednak żądania publiczności udało 
się sprolongować na krótki jeszcze czas 
obecny zespół ulubieńców Poznania z 
J. Sokołowską i niezrównanym „Toma
szem“ Sempolińskim na czele. Dziś i co
dziennie efektowna rewja „Gdy wojsko 
idzie“... Najważniejsze przeboje: „Moryc 
Szewaljer“, „Opowiadanie lasku wiedeń
skiego“, „Gdy widzę zakochaną parę“, 
„Statek piratów“. Na ekranie emocjonu
jący dramat: „Krwawy klejnot“. Począ
tek seansów punkt, o godz: 5, 7 i 9. Ceny 
miejsc popularne: od 50 gr. do 2.50 zł.

zw 12 039

Teatr Polski
DZIŚ — „Sarajewo 1914'* — (Premjera). 
Piątek. 27. 11. „Sarajewo 1914“.
Sobota. 28. 11. „Sarajewo 1914“.
Niedziela. 29. 11. o godz. 3 pop. „Świerszcz

za kominem“.
Niedziela. 29. 11. wiecz „Sarajewo 1914“. 
Poniedziałek. 30 11 -,Huila di Buila“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasto

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Vivat Academia“ (Stary Heidel

berg)
Piątek, 27. 11. „Vivat Academia“ (Sta^ 

ry Heidelberg).
Sobota. 28. 11. „Lekkomyślna siostra“ — 

Premjera
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr operetkowy „Uśmiech“
DZIŚ — „Kraina uśmiechu“.
Piątek. 27 11. „Kraina uśmiechu“.
Sobota, 28. 11 „Czar walca“. — Premjera. 
Niedziela, 29 11. o godz. 3 po południu

„Kraina uśmiechu“. Ceny zniżone 1 
Niedzela, 29. 11. wieczorem o godzinie 8

„Czar walca“.
Początek o godz. 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
Wł. Brackiego — „Rajzer“ Macieja Wierz- 

bińskiego
DZIŚ — Toruń.
Piątek — Bydgoszcz.
Sobota — Bydgoszcz.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PROJEKTY OPEROWE

Temi dniamj bawił w Poznaniu 
prof. Baldwin-Ramułt, o którego pro
jekcie operowym, obejmującym głów
ne miasta Polski, donosił nasz kore
spondent warszawski. Nad projektem 
tym rozpoczną się niebawem dalsze 
obrady w Warszawie, prowadzone 
przez przedstawicieli Poznania i Lwo
wa wspólnie z prezydjum m. Warsza- j 
wy. Plan jest zupełnie wygotowany 
w części obrachunkowej i techniczno- 
artystycznej, tak że w danym razie 
próby mogłyby rozpocząć się już w po
czątku grudnia, sezon zaś warszawski 
byłby zainaugurowany z końcem te
goż miesiąca. Urzeczywistnienie 
wszakże opery ogólno-polskiej, obej- 
mującei trzy wymienione miasta w 
pierwszym rzędzie i kolejno w nich 
goszczącej, byłoby zapewnione tylko 
wówczas, jeżeli miasta i władze miej
skie znajdą zaraz fundusze potrzebne 
na ruszenie z miejsca. W tern jest 
dzisiaj punkt główny, a czas nagli.

Suma doraźnie potrzebna na orga
nizację zespołów i na wstępne koszta 
z tem związane nie byłaby Wielką. 
Cały sezon mógłby być, według obli
czeń prof. Ramułta, opędzony subwen
cją 900 0C0 złotych, na którą złożyłyby 
się: Warszawa. Lwów i Poznań. Jakaś 
trzecia część tej trzystotysięcznej na 
każde miasto subwencji byłaby po
trzebną na początek. Pokrycie na nią 
musiaioby się znaleźć w budżecie o- 
becnym, t. j. obowiązującym do dnia 
31 marca 1932, wiadomo bowiem, że 
rok budżetowy miejski rozciąga się od 
1 kwietnia jednego roku, do 31 mar
ca drugiego. W tem niezawodnie tkwi 
pewna trudność, gdyż fundusze bud
żetowe są w poszczególnych działach 
dawno wyczerpane. Reszta potrzebnej 
kwoty byłaby już pomieszczoną w 
budżecie na rok 1932/33. Gdyby wy
dostanie pieniędzy „wstępnych1" uległo 
zwłoce, sezon bieżący minąłby bez 
przedstawień i dopiero od września 
możnaby pomyśleć o uruchomieniu o- 
pery „lotnej" na całą Polskę — tak 
mianowicie nazywa prof. Ramułt pro- 
jektowEmą przez siebie organizację, 
aby uniknąć wyrażenia „Opera objaz
dowa“, które zarobiło już sobie na 
niezbyt poważną markę.

Zespół składałby się z najwybit
niejszych artystów wszystkich scen 
polskich, którzy są wszyscy do rozpo
rządzenia. skoro teatry muzyczne zo
stały zamknięte. Orkiestrę również 
projektowałby prof. Ramułt podobnie 
zebraną ze wszystkich istniejących. 
Plan finansowy, wypracowany przez 
prof. Ramułta w najdrobniejszych 
szczegółach jest już w rękach przed
stawicieli miast. Gdyby praca rozpo
częła się w początkach grudnia, to, co 
do Poznania, pierwszy okres przedsta
wień przypadłby na kwiecień 1932, 
drugi na czerwiec.

Prof. Ramułt wziął się do pracy z 
wielką energją i zapałem, popartym 
przez gruntowną znajomość techniki 
organizacyjnej. Osoby kompetentne, 
które jego plan finansowy przejrzały, 
uważają go za zupełnie realny. Jeżeli 
idzie o Poznań, to myśl ta natrafi z 
pewnością na życzliwe przyjęcie sfer 
teatralnych i- muzycznych, pod wa
runkiem, że będzie połączona z dzia
łalnością Orkiestry Symfonicznej m. 
Poznania. Stworzone przez Poznań 
koncerty symfoniczne zyskały sobie 
licznych entuzjastów j dały naszemu 
miastu naczelną pozycję między pol- 
skiemi środowiskami muzycznemi. — 
Musi więc znaleźć się takie rozwiąza
nie, przy którem koncerty będą dalej 
instytucją stałą, wykluczonem by zaś 
musiało być przerwanie ich po to. aby 
w ich miejsce przyszedł paromiesięcz
ny sezon opery. Ponieważ jest to i w 
planie prof. Ramułta, przeto idzie tyl
ko o uzgodnienie techniczne i finanso
we produkcyj symfonicznych z tea- 
tralnemi, co nie powinno być trudnem.

Książki nadesłane
Michał Halaunbrenner: „Ćwiczenia prak

tyczne z fizyki w szkole średniej. Ciepło". 
Książnica-Atlas I.wów-Warsza wa. 1931.

Alphonse Daudet: „Tartaria de Ta
rascón“ (Extraits) Notice littéraire et 
commentaires établis par Omer Neveux 
Poznań. 1932. Edition Eos.

A. Denizot: „Jan Jerzy Hagen" 
Wspomnienie pośmiertne. Warszawa. 1931 
Odb. z t. XXXIII „Wiadomości Matema
tycznych“

Maria Weryho - Radzi willowiczowa: 
, Metoda wychowania przedszkolnego“ 
Podręcznik dla wychowawców Biblioteka 
Pedagogiczno-Dydaktyczna. Nr. 7. Książ- 
nica-Atlas. Lwów — Warszaw* 1931,

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Nowe badania nad Kochanowskim.
Już świetny znawca poezji czarnole
skiego wieszcza Windakiewicz zauważył 
niedawno, że „Treny“ są wyjątkowo sunie 
przepojone przypomnieniami klasycznemi 
ale powstały przedewszystkiem pod wpły
wem literatury włoskiej Osobno Brahtner 
wyjaśni! stosunek poety do Petrarki i pe- 
trarkistów Prof Pollak zestawił ..Treny"' 
z sonetami petrarkisty wieku XV Domi- 
zio de Padova, zwanego Broccardem na- 
pisanemi po stracie dziecka Kochanow
ski nie znal sonetów Broccarda choć jak 
i jego „Treny“, były one cyklem żałob 
nym, zbliżonym do „Trenów“, a wywodzą
cym się z nieśmiertelnego ..Canzomere" 
Petrarki. Studjum prof Pollaka ukazało 
się w pierwszy mtomie Pamiętnika zjazdu
im. Kochanowskiego odbytego w Krako
wie w r. 1930. (T. Gr.)

MUZYKA
Popls-koncert adeptów śpiewu. W so

botę. dnia 28. b. m. odbędzie się w sali 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej pro
dukcja śpiewna, w której wezmą udział 
przybywający z Krakowa młodzi adepci 
śpiewu, kształcący się u prof. L Marek- 
Onyszkiewiczowej. Program cbejmuje m
in. pieśni i arje operowe: Szymanowskie
go, Żeleńskiego Różyckiego, Nowow ej- 
skiego, Ćhabriera, Debussyego. Lalo, Mas
seneta, Godarda, Pucciniego. Brahmsa i 
Schuberta Wykonawcami będą pp Felicja 
Giintherówna (sopran). Helena Slotwińska 
(alt), oraz p. Edward Siatka (tenor). 
Akompanjuje prof. Marek Onyszkiewicżo- 
wa. Bilety w sekretarjacie Wielkopolskiej 
Szkoły Muzycznej.

SZKOLNICTWO
Dziecko i policjatot. Artykuł na taki 

temat zamieszcza w „Przeglądzie Pedago
gicznym" nadkomisarz policji, p Jan Mi
siewicz Autor stwierdza na wstępie że 
to, co dziecko w zaraniu swego żyw da 
myśleć będzie o policjancie to w później
szym wieku przeniesie żywcem na wła
dze państwowe wszelkiego rodzaju Tym
czasem policjant jest w oczach wielu ro
dziców tem samem, co kominiarz: stra 
szakiem na dzieci. Przykłady podane 
przez autora wskazują na to w jak miły 
sposób mogą ułożyć się stosunki między 
dzieckiem a policjantem To co zostanie 
zepsute przez wpływy domu lub ulicy., mo
że naprawić szkoła. Taka jest konkluzja 
ciekawego artykułu. . (St. N)

KRAKÓW UCZCIŁ 25-LECIE 
NASZEGO KRAJOZNAWSTWA

Z Krakowa do-noszą nam:
Staraniem naszego oddziału Polskiego 

Tow. Krajoznawczego odbył s ę uroczysty 
obchód 25-lecia tegoż Towarzystwa, mają
cego centralę w Warszawie. Pionierami 
krajoznawstwa byli m. in. w Królestwie: 
Roman Dmowski, Djakowski, Sujkowski 
Gloger. Władze zaborcze ruchowi krajo
znawczemu były zawsze przeciwne, nawet 
w podręcznikach geografji nie pozwalały 
mówić o trzech naraz zaborach. Autorzy 
omijali zakazy cenzury różneml podstę
pami, jak np opracowując monografję 
Wisły, albo miejscowości, których nazwy 
pochodzą od dni tygodnia W tym osiat- 
nim zresztą wypadku cenzor kazał podzie
lić dzieło na dwa tomy: pierwszy objął 
miejscowości od Poniedziałku do Środy, 
drugi — od Czwartku do Niedzieli Dopie
ro po roku 1905. który przyniósł pewne ul
gi. można było pomyśleć o jakiejś organi
zacji krajoznawczej. W roki- 1906 powsta
łe w Warszawie Polskie Towarzystwo 
Krajoznawcze, a pierwszym jego prezesem 
jest Zygmunt Gloger.

W Krakowie oddział P. T. K. powstał 
w roku 1919. a wkrótce zawiązała się tu 
sekcja krajoznawczych kół młodzieży, ma
jąca swój organ w piśmie „Orli Lot". Od
była się uroczysta akademja. Przema
wiali na niej pp. kurator Nowicki, cha
rakteryzując znaczenie wychowawcze 
krajoznawstwa; prof. Rouppert naszkico
wał powstanie organizacyj krajoznaw
czych w Polsce, wreszcie dr T. Seweryn 
mówił o ideologji kół młodzieży. W semi
narium im. Piramowicza otwarta została 
wystawa krajoznawczych prac młodzieży 
szkolnej. W ramach uroczystości jubileu
szowych odbył się Zjazd okręgowy opie
kunów kół krajoznawczych młodzieży. 
Koła te urządziły wieczornicę ze śpiewa
mi, tańcami, obrazami obrzędów ludowych 
i prelekcją dr. T. Seweryna, (kt'

VARIA
Komisarzy spisowych i wszystkich, ma

jących do czynienia ze spisem ludności, 
naznaczonym na dzień 9 grudnia r. b., za* 
interesuje świeżo wydana broszurka dr 
Edwarda Grabowskiego p. t. „Rozwój za
ludnienia w Polsce w zestawieniu z inne- 
mi krajami, według spisu z d. 30 września 
1921 roku“. Znajdą oni tutaj liczne dane 
statystyczne i zestawienia porównawcze 
poddane rozumowanej analizie. Broszura 
wyszła nakładem Polskiej Składnicy Po
mocy Szkolnych w Warszawie (»)

TRZEBA ZLICZYĆ NASZE SKARBY
Jak Niemcy spisywali nasze zabytki — Młode pokolenia polskie — Prace w powis-

O systematycznej, planowej inwen
taryzacji dzieł sztuki myślano u nas 
już dawno. Zapoczątkował ją w „Te
kach Konserwatorów" śp. prof. M. So
kołowski. Wyszły jednak tylko wów
czas dwa tomy. Zinwentaryzowana 
została tylko mała cząstka ówczesnej 
Galicji Zachodniej i robota utknęła. 
Od odzyskania niepodległości przemy- 
śliwano wciąż nad zorganizowaniem 
prac inwentaryzacyjnych na wielką 
skalę, któreby objęły obszar całej Pol
ski prawie zupełnie, z wyjątkiem czę
ści zachodniej, niezbadanej pod wzglę
dem zabytków sztuki. Charaktery- 
stycżnem jest, że Niemcy podczas woj
ny przeprowadzali na terenie b. Kró
lestwa Kongresowego i części wschod
nich poszukiwania, których owocem 
były wydawnictwa o charakterze in
wentaryzacyjnym n. p.: Gurlitta 
„Warschauer Bauten", dzieło wykoń
czone podczas wojny w r. 1917, Webe
ra „Wilna eine verkannte Kunststät
te“, p. Juckoff-Skopau'a „Architekto
nischer Atlas von Kongress-Polen“. 
Jeszcze znacznie przed wojną przepro
wadzili Niemcy w b. zaborze pruskim 
urzędową, tendencyjną inwentaryza
cję, Kohtego w prowincji poznańskiej, 
Heisego w pomorskiej, a Lutscha w 
śląskiej. Inwentarze te, mimo swych 
braków i wad, służą do dziś dnia za 
podstawę badań naukowych i są jedy- 
nem źródłem wiadomości o naszych 
zabytkach. Jak są one nieścisłe i nie
wystarczające pokazało się to z cią
głych skarg i narzekań spotykanych 
w artykułach : pracach naukowych 
polskich badaczy.

Pierwsze lata nie pozwoliły na or
ganizację takiego przedsięwzięcia U- 
rzędowa inwentaryzacja dzieł sztuki 
wymaga nietylko kosztów, ale zastępu 
fachowych pracowników. których 
wówczas jeszcze było stanowczo za- 
mało. Dopiero kiedy pierwsze poko
lenie wychowanków uniwersytetów 
polskich ukończyło studja. można by
ło pomyśleć o przystąpieniu do pracy.
I wówczas to utworzono przy Min. W. 
R. i O. P. centralę inwentaryzatorską 
i rozpoczęto roboty w niektórych wo
jewództwach. Ogromną pomocą w po
czynaniach tych okazał się świetnie 
zorganizowany przez prof. Oskara So
snowskiego Zakład Architektury Pol
skiej przy Politechnice Warszawskiej 
który niósł historykom sztuki pomoc 
w sporządzaniu planów i zdjęć archi
tektonicznych.

Rozpoczęto najpierw prace w woje
wództwie wileńskiem, lubelskiem, po
tem w krakowskiem i kieleckiem, zaś 
w czerwcu rb. w województwie po- 
znańskiem. Na pierwszy ogień po
szedł powiat Kępiński, jako najbar
dziej oddalony od Poznania, oraz dla
tego. że połowa prawie tego powiatu 
została przyłączona niedawno ze Ślą
ska. O pobieżności inwentaryzacji 
niemieckiej świadczy fakt, że w części 
opracowanej przez Kohtego uwzględ
nionych jest tylko 8 kościołów zabyt
kowych, podczas gdy w polskiej 17 i 
to — w niektórych wypadkach — cie
kawszych. Niestety z braku fundu
szów zatrzymano nagle pracę inwen
taryzacyjną. tak że nie można było do
kończyć nawet jednego powiatu, choć 
niewiele już do końca brakowało.

Plan był obfity, mimo że powiat 
Kępiński zalicza się do okolic uboż
szych w zabytki. Spotyka się tam 
przeważnie drewniane kościoły, o 
skromnym wyglądzie, posiadające 
jednak dużo swojskiego uroku. Bogat
sze w objekty sztuki okazały się wnę
trza tych kościołów. Są w nich rzeź
by i obrazy ozdabiające ołtarze i ścia
ny świątyni, figury świętych, mister
nie cyzelowane kielichy, monstrancje 
i pacyfikały oraz kunsztownie tkąne 
ornaty. Niezawsze stało wszystko na 
swojem miejscu, trzeba było niejęd- 

j nokrotnie ściągać stare rzeźby gotyc- 
i kie ze strychów albo z wysokiego u- 
; mieszczenia na pośledniego gatunku 
| ołtarzach. Zdarzało się, że domorosły 
■i malarz, litością tknięty na widok zni- 
J szczonej niekiedy figury, pomalował 
ji ją jak umiał, twarz na biało, oczy 
i mocno czarną farbą, a szaty pięknie 
: kolorami założył, aż w oczy biło. Cza- 
; sem pod grubą powłoką kurzu j nale- 
5 pionego na to lakieru trudno było 
i rozpoznać kształty dawnych rzeźb, bo 
! choć naogół księża proboszczowie sta- 
; rali się ochraniać objekty zabytkowe, 
j zdarzały się wypadki przeoczenia i za-

1/ńiedbania, za co jednak trudno ich 
winić, gdyż czasem nie zdawali sobie

sprawy z wartości zabytkowej danych 
objektów.

Cel rozpoczętej inwentaryzacji jest 
trojaki: po pierwsze ma być ona 
pierwszem źródłem wiadomości dla 
szczegółowych badań; powtóre da ona 
przegląd opisowych i ilustracyjnych 
materjałów. uprzystępniający znajo
mość zabytków sztuki szerszemu ogó
łowi: po trzecie zestawi systematycz
nie zabytki dając podstawę do prawi
dłowego sprawowania opieki nad nie
mi. O doniosłości tej pracy niema za
tem co wątpić, nareszcie będziemy coś 
pewnego wiedzieli o naszej przeszłości 
i przestaniemy się obracać w kole za
gadek i hypotez. Żałować tylko nale
ży, że ją przerwano. Miejmy nadneję, 
że gdy wrócą lepsze czasy poprowadzi 
się rzecz dalej.

Poznań.
Dr. Witold Dalbor.

TORUŃSKI KOŚCIÓŁ MARJACKI 
ZYSKUJE WSPANIAŁĄ SZATĘ

Toruń, 25 listopada. 
Mimo ciężkich warunków, odno

wiono właśnie w naszym wspaniałym 
zabytku toruńskiego gotyku, w koście
le N. M. Panny, presbiterjum. kosztem 
kilkudziesięciu tysięcy złotych. Wnę
trze odczyszczono gruntownie, zaś 
sklepienia i ściany odmalowano wedle 
projektu prof. Jastrzębowskiego. Sza- 
ro-zielonkawe tlo tynków ożywiono 
drobnym ornamentem liściastym (list
ki koniczyny), wykonanym w polach 
między żebrami według odkrytych 
fragmentów pierwotnej polichromii (z 
początku wieku XV) w kolorze czer
wonym i zielonym.

Ńa olbrzymich płaszczyznach ścian 
ponad stallami umieszczono cztery e- 
pitafja: po stronie północnej nagrobek 
chirurga toruńskiego Stadtlandera (z 
r. 1683) oraz epitafjum renesansowe 
rodziny v. d. Linde z końca XVI. stu
lecia (obraz olejny: Sąd ostateczny z 
klęczącą u dołu rodziną Lindów — w 
pięknych drewnianych ramach rene
sansowych), zaś po przeciwnej stronie 
płytę nagrobną w bogatej ramie z pa- 
noplij. poświęconą pamięci pułkowni
ka polsko-saskiego Wolffa Henryka 
Pistorisa zmarłego v roku 1703 w To
runiu, jakoteż skromne klasycystycz- 
ne epitafjum Starościny nowogródz
kiej Brygidy z Czapskich Zielińskiej, 
kasztelanki elbląskiej, zmarłej w To
runiu w 1801 roku.

j Wspaniale rysuje się obecnie na 
1 jasnem tle ściany poważny portal z 
: czarnego marmuru i białego alabastru 

z rokokową kratą drewniana, wiodący 
; do mauzoleum zmarłej w r 1625 w Go- 
, lubiu Anny Warówny, siostry Zyg- 
i munta III, zaś na tle gwiaździstego 
i sklepienia z czarnemi żebrowaniami 
I przepiękna „tęcza“.

■ Przepiękny ażurowy ołtarz wielki 
’ z roku 1734, oczyszczony gruntownie z 
, grubej warstwy farby olejnej, iaśnieje 
I obecnie w całej nełnj blaskiem złota, 
i wykazując niezmierne bogactwo form 
I dekoracyjnych: festonów. girland j ko- 
? szów kwiatowych i owocowych, po- 
! przez które prześwieca cudną symfo- 
f nją barw witraża we wschodniem o-

Iknie świątyni.
Całość prawdziwie imponująca, do

piero w obecnej szacie, utrzymanej w 
jasnym tonie, uwydatnia cale 
two wnętrza i piękno jego zabytków.

Resztą prac w dziedzinie konspr- 
wacji i ochrony zabytków wypadm 
nam zająć się przy innei sposobność .

Adam Munnich.

Pisma nadesłane
„Ziemia Wschodnic-Prnska“. Zwzy: 7.

reść: K. Lewandowski: „Co robić. 
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. L.: ..Polska Szkoła Dokształcaląc» w 
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rczny korporacji Masoyia“ — ”
Nówce“. — II. I,: • Seraiewo . • 
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„Bajka o skowronku“. _ M ii
„Polska Gazeta Introligatorska • Nr 

reść: Ks. E. Majkowski: „Oprawy 
owe“. - S. M : ..Cacko sztuki ;ntroh?a_ 
rskiej". - T. Pietrzykowski- , L hn. 
ostki z zakresu Iń^atury ks.ażk^^ . 
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e papierów“. - J Musielak 
ynnik przy oprawie książęK ,zie ¡n-

w sprawie słownictwa w za . 
oHgatorskim. - Miody introliga'°r- 
ibljotakL — Kronik*.
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Bajkowe drzewa (
Tajemnicze Mango — Drzewo rodzące chleb i kielbase
Drzewo „Mango“ opromienione jest 

nimbem poetycznych baśni. Ma posia
dać nadprzyrodzone właściwości Pak.rzy 
hinduscy już od wieków z drzewem tein 
dokonjwują niewytłumaczonych dotąd, 
magicznych praktyk. Fakir zagrzebuje 
ziarno owocu mango w ziemi i odnośne 
miejsce nakrywa czervoną -hustką doko
ła której poczyna krążyć szybkim kro
kiem wygrywając przy tem na flecie mo
notonną melodję Od czasu d^ czasu, mag 
podnosi :hustę. ujawniając za każdym ra 
zetn nowy — cud Oto z ziarnka wyrasta 
roślinka o świeżych zielonych «steczkach 
Za;em przejaw, na którego uskutecznie
nie przyroda zużywa kilka .tygodni, pod 
ręką fakira dokonywa się w przecągu 
kilku zaledwie minut... Ale pomijając te 
i tym podobne tajemnicze przymioty 
mango jest nader użytecznem drzewem 
stref tropikalnych. W kras.e wonnego bia 
jego kwiecia lub obwieszone dużemi owo
cami. zlocącerhi się wśród lśniących, ciem
no - zielonych liści, drzewo to przedsta
wia zachwycający widok. Owoc jego :es: 
doskonały, pożywny i orzeźwiający i wo
bec tego bardzo poszukiwany przez po
dróżników podzwrotnikowych.

W południowej Azji dojrzewa owoc wy
wołujący podziw u przybyszów z krain 
północnych. Z gałęzi zwieszają się olbrzy
mie kolczaste „ogórki“, osiągające nieraz 
wagę kilku funtów Jednakże spożywa 
nie owocu , Durio zibethinus" nie można 
nazwać - przyjemnością Nie znaczy to 
'żeby nie byl smakowity. Przeciwnie. ró
żowe mięso jego jest soczyste, smakiem 
przypominające orzechy i migdały Na
leży jednak mieć nos „odporny“ na nie
przyjemne zapachy, bowiem woń „Durio“ 
jest w rzeczy samej — fatalna, będąc po
niekąd syntezą zapachów: zgniłych ¡aj. 
cebuli i cuchnącego sera. Z uwagi na tę 
właściwość owoc „Durio“ podają w hote
lach wyłącznie — w oddzielnych gabine
tach Pomimo tego amatorów tego sma
kołyku podobno jest legjon.

Witaminy
Podział, obecność i wpływy.

• Kwestja witamin chwilowo nie jest o- 
statecżnie wyczerpana, a jednak mówi i pi- 
sze się bardzo wiele na temat tych snb- 
stancyj, o nieustalonym jeszcze składzie 
chemicznym, podkreślając zamsze i wszę
dzie doniosłą ich rolę w gospodarce nasze
go organizmu. Teorja bowiem witamin 
stwierdza jako pewnik, Że te tajemnicze 
trochę ciała chemiczne, zawarte w niektó
rych pokarmach, a w innych nieobecne, 
są koniecznie potrzebne w naszem poży
wieniu, gdyż powodują pomyślny rozwój 
i utrzymują nasze tkanki w zdrowym sta
nie. Twierdzenie to poparte jest niezliczo- 
nemi doświadczeniami laboratoryjnemi na 
zwierzętach i ścisłą obserwacją kliniczną 
niemowląt i dorosłych.

Dalszym już wynikiem tych badań jest 
podział witamin według ich wpływu na 
ustrój ludzki, i to chwilowo na cztery w:el- 
Łie klasy, oznaczane kolejnemi literami 
alfabetu od A do D Dla umożliwienia zaś 
praktycznego zastosowania zdobyczy nau
kowych na polu witamin, zbadano poszczę 
gólne pokarmy, które są w powszechnem 
użyciu i łatwo do nabycia, ustalając ich 
wartość odżywczą i znaczenie, wynikające 
z obecności lub braku tego czy innego ro
dzaju witamin. W skróceniu całość wy
ników przedstawia się następująco:

Witaminy A (rozpuszczalne w tłusz
czach) pobudzają wzrost i apetyt, stano
wiąc zarazem środki ochronne w arsenale 
ciała ludzkiego. Brak ich zupełny grozi: 
zahamowaniem wzrostu u osobnika mło
dego anemją (brakiem czerwonych ciałek 
srwi), chorobami spojówki oka (oczy ka
prawe) i t zw kurzą ślepotą, to znaczy nie-‘ 
dowidzeniem o zmroku. Obecność Jch 
stwierdzono w licznych pokarmach, jak: 
rośliny zielone (szpinak, sałata głowiasta, 
groch świeży, pasternak), kalafiory, mar
chew i pomidory, mleko, śmietana, masło 
ser, żółtka jaj, tran rybi, śledzie, łosoś, 
wątroba nerki i mózg cielęcia.

Witaminy B (rozpuszczalne w tłuszczu 
1 wodzie) pobudzają apetyt i odżywianie, 
chroniąc specjalnie tkanki nerw iwe. Brak 
lcb zupełny powoduje: zanik wielu gru
czołów i choroby systemu nerwowego, któ
rych najgroźniejszym przedstawicielem w 
tym zakresie jest azjatycka „beri-beri“ za
znaczająca się porażeniom i zanikiem 
trtięsni Zawierają -e następujące pokar
my nasiona wszystkich roślin, specjalnie 
rvł\Wfyc^ łuskach (żyto, jęczmień, owies, 

yz). fasola,_ bób, kukurydzianka, pomi.io- 
y. pomarańcze, orzechy włoskie i lasko- 

mleko jaja, drożdże i wszystkie orga
na zwierzęce.
Tint,,,‘itaminy C (rozpuszczalne w 
i zając? działają na wzrost 
kipmZ5kYlani?' uodporniają przedt 
PniA “ °2y śluzowe Niewystarcza

spowodować: zabur; 
nnóp ian,e. materii, zmniejszeni« 
wien!oPrZec2w chorobom zakaźnym 
kińrJnł, podskórne oraz hlon ślu 
szkorhnt ”a-i8r?źniejszym objawc
■sta ono (gniCie dziąse,) Zawarl 

rańczach W Pomidorach, jabłkach
¿«1 cbSi’r,”“h- »“»««‘K- >
regmmanttlny D (rozPUszczalne w 
nie orćnnP?rmal-ną asymilację (prj 
t zw g„^'z.m°wH wapna, przeciw!

■ angielskiej chorobie (krzy

Mieszkańcy niektórych stref tropikal
nych wiodą niezaprzeczenie „rabski“ ży
wot Bez jakiegokolwiek zachodu i trudu 
przyroda obdarza ich bezpłatni, doskona
leni pożywieniem w postaci owocu „drze
wa chlebowego" (artocarpus in ii a) Owoc 
ten nie nadaje się wprawdzie, z powodu 
stęchlego zapachu, do spożywania w sta
nie surowym, natomiast ugotowany !ub 
smażony, użyty być może f*o przyrząlza 
nia najrozmaitszych potraw Upieczony 
w gorącym popiele, nabiera smaku kaszy 
zmięszanej z mlekiem: przyprawiony cu
krem lub miodem, daje znakomity budyń; 
pokrajany w kawałki i ususzony na ogniu 
stwarza smaczny chleb. z ktoregc preparo
wane suchary okrętowe przechowywać 
można w ciągu paru lat. Dla ludność: 
wysp Oceanji. owoc ehlebówM. która ro
dzi owoce corocznie przez dziewięć 
miesięcy z rzędu, stanowi główny arty
kuł spożywczy i tak wydajne źródło żyw
ności że krajowiec zasadziwszy w ciągu 
swego życia chociażby tylko dziesić drzew 
chlebowych, spełnił całkowicie obowiązek 
zarówno względem siebi.. samego, jak i 
potomstwa gdyż taka ilość „chlebówek" 
wystarcza w zupełności dla wyżywienia 
paru pokoleń.

Do gatunku owoców chlebowych należy 
dość pospolity w Indiach owoc „czak" (ar 
toearpus integrifolia) dochodzący nieraz 
do wręcz nieprawdopodobnych rozmiarów: 
bywa, że niektóre z tych „gruszeczek" 
przekraczają wagę czterdziestu funtów

Do rzędu drzew „bajkowych“ zaliczyć 
trzeba też drzewo afrykański" „Kigala 
africana" rodzące owoce o kształcie -- 
kiełbasy Widok takiej „kiełhasówki“ 
której owoce zwieszają się na cieniutkich, 
długich łodyżkach, sprawia wrażenie wę
dzarni wędliniarskiej z pozawieszanemu 
na sznurkach kiełbasami.

Tak tedv przyroda w niektórych zakąt
kach świata okazała się szczególnie 
szczodrobliwa, dając ludziom drzewa ro
dzące nawet chleb i — kiełbasy. kr

lac. rachitis) Zawarte one są w tranie ry
bim i żółtku jaj oraz w bardzo licznych 
wyrobach sztucznych, które uzyskano 
przez naświetlenie promieniami ultrafmł- 
kowemi. określone są nazwą ergostęryn 

Pozbawione witamin są: ryż polerowa
ny, biała mąka, smalec, tłuszcz wieprzo
wy, oliwa, wyciąg mięsny, a nawet cuk er 
co jednak nie dowodzi zupełnie, że nie «est 
on potrzebny naszemu organizmowi ko
niecznie z innych względów, i to jako waż
ny węglowodan.

Ogólnie zaś powiedzieć możemy, że dla 
niemowlęcia i dziecka koniecznie potrze
bne są wszystkie rodzaje witamin dla do
rosłych zaś ważne są witaminy B i C, lecz 
i A są bezwątpienia przydatne.

Co się tyczy wplyv u gotowania 1 k n- 
serwowania na zawartość witamin, to nie 
mamy dotychczas decydującego i ostatecz
nego wyniku badań które pokarmy moż
na gotować i konserwować bez obawy 
straty na witaminach. Chociaż wpływ u- 
jemny wysokiej temperatury nie ulega 
wątpliwości, to jednak nie wolno nam te
go pojmować zbyt jednostronnie i ciasno 
Przezorność nakazuje rtam natomiast oh- 
jąć_ pożywieniem pewną ilość pokarmów 
surowych lub w wysokim stopniu boca- 
tych w witaminy, jak owoce i marchew 
aby nie naruszyć równowagi budżetowej 
naszego organizmu i zachować pełną jego 
odporność. Len.

Czy Edward VII 
umarł jako katolik?

(KAP) Ciekawe światło na życie religij
ne króla angielskiego Edwarda VII rzuca 
świeżo wydana biografia „The Delightful 
Profession“ pióra H. E. Woftham'a We
dług tej biografji Edward VII okazywał 
wyraźne sympatje dla Kościoła katolickie
go. Objawiało się to szczególniej w przy
jaźni zmarłego króla do o. Bernarda 
Vaughan, którego kazań stale wysłuchi
wał podczas swego pobytu na Riwierze 
takiej samej przyjaźni do opata Tepe w 
Marjenbadzie i uczęszczania na mszę św 
w tamtejszem opactwie. Inneml dowoda
mi wyraźnych sympatyj dla katolicyzmu 
było odwiedzenie katedry Notre Dame de 
la Garde w Marsylii w podzięce za powrót 
do zdrowia po modłach królowej oraz na 
krótko przed śmiercią, pielgrzymka do 
Lourdes.

Niema oficjalnych dowodów na to. by 
Edward VII na łożu śmierci przystąpił do 
Kościoła katolickiego, wobec faktu jednak 
że ostatnie swoje godziny spędził król w 
towarzystawie sir Ernesta Cassel'a. który j 
następnie się nawrócił, oraz że — copraw- 
da nieprzytomnego już — króla odwiedził 
w ostatnich minutach jego życia arcybi
skup z Canterbury i nad konającym od
mawia! modlitwy, nie brak prawdopodo
bieństwa. że wewnętrzny akt powrotu do 
Kościoła katolickiego nastąpił.

Teatr bez cenzury
„Gate Theatre“ w Londynie jest sceną 

do której dostęp mają tylko członkowie 
klubu, założonego przez aktora Piotra 
Godfrey‘a. Klub ten liczy obecnie 3 900 
członków. W teatrze tym wystawia się 
tylko sztuki, które przez purytańską cen
zurę angielską zostały zakazane Tylko 
pierwsze trzy raędy teatru maja krseala,

*

reszta miejsc znajduje się na wąskich ła
wach drewnianych. Najdroższ miejsce 
kosztuje 5 szylingów (ca 12 zł) Wielu zna
nych autorów zdołało na tej ¿cenie wy
stawić po raz pierwszy swe sz tiki Naj
lepsi aktorzy londyńscy uważała sobie za 
zaszczyt grać w Gate Theatre „awet za naj
skromniejszą gażę. W i P.

Autentyczne malowidło 
św. Łukasza

Pewien mnich grecki w zapadłym 
klasztorze w pobliżu miejscowości Trape 
zunt odkrył szereg nadzwycza cennych 
relikwij chrześcijańskich, które tam ukry
te zostały w pierwszem stulecie po nar. 
Chr przez mnichów greckich Między nie
mi znajduje sie obraz Matki Boskiej któ
ry uznano za autentyczne dzieło ewange
listy Łukasza. W i P.

Czy wiecie, że...
— Do Florencji przybył niewidomy pie

chur. Nicolo Cachiena, który przewędrował 
wzdłuż całą Italję, przebywszy w ten spo
sób 3.000 km.

— Z tłuszczu, znajdującego się w orga- 
niźmie człowieka, dałoby się wyproduko
wać siedem kawałków mydlą

— Organizm człowieka zawiera tak ma
ło żelaza, iż z całej !ego ilości dałoby się 
sfabrykować zaledwie klucz średniej wiel
kości.

— We Francji przypada 1 auto na 27 
mieszkańców a z miast najwięcej aut po
siada Cannes, gdzie 1 auto wypada na 12 
mieszkańców. Biarritz i Nicea po jednem 
aucie na 18 mieszkańców, Paryż po jed
nym na 16 mieszkańców.

Z różnych stron Polski
Dwudziestolecie sakry biskupiej księcia 

metropolity Sapiechy
(KAP) 17 grudnia br. upływa 20 lat od 

chwili, gdy obecny arcypasterz archidie
cezji krakowskiej, ówczesny praiat książę 
Adam Stefan Sapiecha. otrzymał z rąk ś. 
p. Ojca św. Piusa X święcenia biskupie.

Dwa dziesiątki lat pasterzowania księ
cia arcybiskupa Sapiechy zapisały się zło- 
temi głoskami w dziełach archidiecezd 
krakowskiej. W szczególniejszy sposób na
leży podkreślić charytatywną działalność 
księcia metropolity, która mu zawsze prze- 
dewszystkiem leży na sercu. A jego Ksią
żęco - Biskupi Komitet z okresu wojny nie 
tylko zjednał mu wdzięczność szerokich 
sfer społeczeństwa i gorące uznanie, ale 
pozostanie trwalszym nad spiż pomnikiem 
— dowodem jeao wielkiego serca kapłań
skiego i obywatelskiego.
Nowe organy w Bazylice O, O. Franciszka« 

nów w Krakowie.
W niedzielę dokonano poświęcenia no

wych organów w Bazylice O. O. Francisz
kanów w Krakowie. Uroczystość miała 
podwójnie podniosły charakter, gdyż wy
padła w czasie Wszechpolskiego Kongresu 
muzyki religijnej i w święto Patronki mu
zyki św Cecylji, to też w uroczystości tej 
wzięły udział tysiączne rzesze publiczno
ści. Nowe organy należą do jednych z naj
lepszych w Polsce Gra na nich mistrz, 
słynny wirtuoz organowy Rizzi, Francisz
kanin, Wioch z pochodzenia. Chór Cecy- 
ljański. pozostający pod artystycznem kie
rownictwem kompozytora Rizzi-ego wyko
nał szereg utworów kościelnych O An 
selm Kubit gwardjan Zakonu dokonał po
święcenia nowego instrumentu Po mszy 
św. odbyło się uroczyste wbijanie gwoździ 
do tablicy pamiątkowej i wpisywanie do 
księgi. Poprzedzi! je przemówieniem oko- 
Lcznościowem znany literat i muzyk pt-of 
dr. Jerzy Soplica VV skład komitetu hono
rowego weszły najwybitniejsze osobistości. 
Uroczystości franciszkańskie miały prze
bieg niezwykle podniosły Liczbę biorą- 
cych udział oblicza się na 6—10 tysięcy

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 27 listopada 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej 
(- T) (tr. z Warszawy); godz 13.05 koncert 
życzeń; godz. 14.C0 notowania giełdy; go
dzina 14.15 komunikaty: godz. 16.50 „Wie
ści z frontu"; godz. 16.55 miesiąc propagan-’ 
dy Śląska: godz. 17.05 z cyklu odczytów 
misyjnych odczyt p t. Kościół katolicki a 
rasy“; godz 17.20 pogadanka radjotech 
niczna; godz. 17.35 koncert popołudniowy 
(transm. z Warszawy); godz 18 50 lekcja 
jęz. włoskiego; godz, 19.05 interludjum; 
godz. 19.45 wiadomości prasowe (transm. z

Stronnictwo Narodowe
Koło Poznań - Główna

Zebranie miesięczne Koła Stronnictwa Narodowego w' Głównej odbędzie 
się w czwartek, dnia 26 listopada 1931 r. o godzinie 7,30 wieczorem w sali 
p Kijeka (dawniej Jankowski), przy ul Głównej 111

Referat wygłosi p. Jan Budny na temat;
„Niemcy gotowi do wojny“4

O liczne i punktualne przybycie członków, s. zwłaszcza pp. mężów zaufa
nia. prosi.

Zarząd.,

WYRAŹNE WIDZENIE
w dowolnym kierunku 
patrzenia — zapewniają, 
dzięki swemu szczegól
nemu sposobowi wyko- 
nantai doskonalej j akości

SZKŁA „MML“

iwLZEISs]
I JŁNĄ~1

Zanim wejdziesz do 
optyka, spojrzyj na wy
stawę, czy posiada szkła 
Punktal Zeissa.— 
Szczegółowy opis 
Punktal 475 na żądanie 
wysyła bezpłatnie 
fabryka Carl Zeiss, Jena.

Pw 8 968-44.14

Warszawy); godz. 20.09 „Silva rerum"; go
dzina 20.15 koncert symfoniczny ttransm. 
z Filharm. Warsz.i; godz. 22.49 ostatnie 
wiadomości prasowe (transm. z Warsza
wy); godz. 22.45 sygnał czasu, komunikaty 
sport, i polic.; godz. 23.00 muzyka taneczna 
z cukierni „Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
z płyt; godz 13.40, 14.00 i 14.20 pogadanka 
rolnicza; godz. 14.50 płyty; godz. 15.25 au
dycja dla nauczycieli muzyki w szkołach 
ogólnokształcących; godz 18.10 płyty gra
mofonowe; godz. 16.20 odczyt; godz 16.40 
muzyka z płyt; godz. 16.55 lekcja jęz an
gielskiego: godz. 17.10 „Mickiewicz o Ro
sji": godz. 17.35 koncert orkiestry banjoli- 
stów pod dyr. L. Aleksandrowa; godz 19.15 
przegląd rolniczej prasy zagranicznej: go
dzina 19.30 płyty; godz. 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.00 pogadanka 
muzyczna; godz. 20.15 koncert symfonicz
ny z Filhaj-m. Warsz. Wyk. Ork. Filharm. 
pod dyr. W, Berdiajewa i Cecylja Hansen. 
(skrzypce); godz. 23.00 muzyka lekka i ta
neczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert symfoniczny; Koenigswusłer- 
hausen (1635 m) 20.00 transmisja z Nowego 
Jorku, 2015 transmisja z Wrocławia. Da- 
ventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21.00 
transmisja operetki; Kalundborg (1154 m) 
i Kopenhaga (281 m) 20.40 koncert, 21.45 
transmisja z teatru z Paryża: Oslo (1083 m) 
20.00 koncert symfoniczny z udziałem so
listy Marteau: Budapeszt (550 mj transtni- 
sia z Paryża, poczem muzyka cygańska; 
Wiedeń (516 m) 20 00 transmisja z Nowe
go Jorku. 20.15 transmisja z Langenbergu 
„Z setnego w tysiączne": Ryga (524 m) 1903 
koncert; Mediolan (500 m) 22.15 muzyka 
kameralna: Praga (486 m) 20 30 transmisja 
z Warszawy; Rzym (441 m) transmisja o- 
peretki „Clo - Clo" Lehara: Sztokholm 435 
m) i Motała 1348 mi wieczór Straussów; 
Bukareszt (394 m) 20.00 koncert kameral
ny; Helsinki (368 m) i Lahti (1798 m) 19.00 
koncert radjoorkiestry.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Wilsona“ wyświetla polski film p. 

t. „Niebezpieczny romans", nakręcony we
dług znanej powieści „Fortuna kasjera 
Spiewankiewicza“. W Poznaniu film ten 
był już wyświetlany dwukrotnie Wznowie
nie jego uważamy za usprawiedliwione ze 
względu na wartość art. jaką reprezentuje. 
Mimo, że akcja filmu nie jest specjalnie 
żywa, widz z wzrastającem zainteresowa
niem śledzi dzieje nieszczęśliwego roman
su kasjera bankowego. Czynnikiem przy
kuwającym uwagę widza jest kapitalna 
gra Samborskiego i ślicznej Betty Aniann, 
Dla gry jesteśmy gotowi wybaczyć filmowi 
nawet zbyt mocne wygrywanie niektórych 
scen erotycznych. (Ga)

Kino „Kapitol“ wyświetla film p. L 
„Grunt się nie przejmować" wyświetlany 
w Poznaniu już wielokrotnie p. t. „Pan 
dyktator, to ja“. Jest to jedna z najmil
szych i najweselszych komedyjek z Harry 
Lloyd‘em, który gra tutaj roję hipochon
dryka. dziwnym zbiegiem okoliczności roz
garniającego rewolucję w jakiemś połud
niowo - amerykańskim państewku (Ga)
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Studenci japońscy, odbywający ćwiczenia wojskowe, którzy następnie będą wy
słani na front mandżurski. 

Okręg pomorski
„Związku lekarzy**

W niedzielę ubiegłą (dn. 22 b„ m.) 
odbył się w Bydgo-szezy, w sali ratu
sza miejskiego, zjazd delegatów ob
wodów pomorskich „Związku Leka
rzy Państwa Polskiego“.

W charakterze gości wzięli w zjeź
dzi© udział przedstawiciele okręgu 
poznańsko - pomorskiego Związku i 
wysłannik zarządu głównego Związ
ku dr. Stefański z Warszawy.

Po naradach uchwalono utworzyć 
odrębny okręg pomorski „Związku 
Lekarzy Państwa Polskiego“. Okręg 
obejmować będzie następujące powia
ty: bydgoski, szubiński, wyrzyski, to
ruński, wąbrzeski, chełmiński, brod
nicki, dziąłdowski, lubawski, gru
dziądzki, świecki, starogardzki, ko- 
ścierski, kartuski, morski (Gdynia), 
gniewski, tczewski, sępoleński i tu
cholski.

Uchwałę tę zjazd postanowił podać 
do wiadomości zarządu głównego 
Związku w stolicy i zarządu okręgu 
wielkopolskiego w Poznaniu, zwraca
jąc się z prośbą o poparcie i o posta
nowienie utworzenia okręgu pomor
skiego tak, jak to przewiduje w par. 
2-im statut Związku.

W celu poinformowania zarządu 
głównego o podstawach i konieczno
ści utworzenia okręgu pomorskiego 
zjazd delegował dr. Wieckiego i dr. 
Świąteckiego na posiedzenie zarządu 
głównego, mające się odbyć w War
szawie dn. 29 b. m.

Zjazd umotywował swoją uchwałę

Numer 548

P. Jar osi podczas swe jpodróty zdobył 
szczyt Mt. Rainer nad Oceanem Spokoj
nym i był pierwszym europejczykiem, u- 
sitującym zdobyć Górę Mac. Kinleya. uwa
żaną za najwyższą na kuli ziemskiej po
nad granice wiecznych śniegów W wy
prawie tej spędził 18 dni wśród lodowców 
walcząc z straszną burzą śnieżną Wykła
dy, ilustrowane fenomenainemi wprost 
przeźroczami — przy doskonalej formie 
wygłoszenia — będą prawdzrwą.atrakcją 
godna skorzystania. Czysty dochód prze- 
znaczony na Ligę Ochrony Przyrody w
P° Wykład odbędzie się w niedzielę. 29 li
stopada b r., o godz. 17 w sali 17 Colle
gium Minus.

Różnokolorowe piwo
będą podawać konsumentom odtąd w re
stauracjach londyńskich. Wynalazek ten 
zawdzięczają browary pewnemu chemiko
wi pracującemu w laboratorium wielkiego 
browaru londyńskiego. Odtąd piwo bidzie 
się mieniło wszystkiemi kolorami tęczy 
Pierwszy rodzaj piwa kolorowego w odcie
niu zielonym został już wypuszczony na 
rynek. ____

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
koniecznością usprawnienia działal
ności, (ćo tak wielkiemu okręgowi, 
jak dotychczasowy poznańsko-pomor- 
ski sprawiało wiele trudności, potrze
bą pozyskania samodzielnego obwodu 
kaszubskiego itd

Jak donosi „Słowo Pomorskie , 
sprawa wyodrębnienia się okręgu po
morskiego jest już przesądzona. Po- 
zostaje tylko ' do załatwienia strona 
formalna. Okręg pomorski rozpoczme 
samodzielną działalność od dnia i-go 
marca 1932 roku.

Wybory do rady izby lekarskiej po
znańsko - pomorskiej odbędą się 5 gru
dnia rb. Obowiązujący przy tych wy
borach § 4 brzmi: .

Wybory do rady izby lekarskiej od
bywają się według §§ 13—18 ustawy o 
ustroju i działaniu izb lekarskich, pozo
stawiając jednak członkom izby wolność 
układania list wyborczych.

Wykłady Stefana Jarosza 
o Ameryce Północnej

Znany z swych dawnych,, wykładów 
prelegent i podróżny Stefan Jarosz, stara
niem poznańskiego komitetu państwowej 
rady ochrony przyrody, ponownie zawitał 
do Poznania, by po gruntownem opraco
waniu materiału zebranego, jeszcze raz 
podzielić się wrażeniami z swej 3-letmej 
podróży po Ameryce Północnej. P. Stefan 
Jarosz odbył szereg wypraw w Górach 
Skalistych, na Dalekim Zachodzie, w elę- 
bi Alaski nad Cieśniną Beringa i Morzem 
Lodowałem Północnem. zwiedził prawie 
wszystkie amerykańskie Parki Narodowe 
i spędził szereg miesięcy wśród Indjan i 
Eskimosów, wśród cowboyów, traperów I 
poszukiwaczy złota.

zawodami zażądał PZB pewnego odszko. 
iłowania za zezwolenie na transmisję. co 
jest rzeczą ogólnie praktykowaną zagrani
cą .Polskie Radjo“ tymczasem podniosło 
wielkie larum i interwenjowalo w z. z. 
Ponieważ ta magistratura sportowa nie 
znata warunków umowy, więc w bardzo 
ostrożny sposób zwróciła się do PZB z proś
bą o kompromisowe załatwienie kwestii, 
co się też stało. Przy tej sposobności chcie. 
libyśmy ująć sprawę z zasadniczego punk, 
tu widzenia. Nie ulega wątpliwości, iż ra- 
djo oddaje dużą przysługę, o ile chodzi o 
popularyzację sportu pośród mas lecz 
jest i druga strona medalu, wszelkie a. 
trakcyjne imprezy jak spotkania między, 
państwowe itd. są nadzwyczaj kosztowne, 
i organizujący je związek musi się dobrze 
głowić nad kwestią związania końca z koń. 
cem. a tymczasem transmisja radjowa od- 
ciąga od takich widowisk tysiące osób, co 
się dotkliwie odbija na kasie. Ponadto, ja
ko słuchowisko, posiada specjalnie atrak
cyjne momenty, co uwydatniło się dosta
tecznie z okazji meczu Niemcy i Polska. 
Jeżeli zatem płaci się i to nieraz słono, za 
inne słuchowiska, nie widzimy powodu, 
aby sportowe miały stanowić wyjątek Ą 
„Polskie Radjo“. nie chce wydawać nawet 
ña tak ciekawy mecz, jak Belgja i Polska. 
Stwierdziliśmy bowiem konkretnie, ij 
transmisja ta z Brukseli była przygotowa
na przy wydatnej pomocy poselstwa poi- 
skiego i p. red. Hauptmanna: mikrofony 
zainstalowano na stadjonie Heysel. a w o. 
statniej chwili „Polskie Radjo“ wszystko 
odwołało z powodu zbyt wysokich wydat
ków, sięgających aż... do sumy 700 zl. (sie
dmiuset zł.)! Ggdyby decyzję tę powzięto za. 
wczasu i do Brukseli zakomunikowano, to 
nawet ten wydatek pokryłby hon. konsul 
gen. Polski, p. Vaxelaire, oraz liczne rza- 
sze naszych wychodźców we Francji. Niem
czech i Belgii, miałyby możność nawiąza
nia kontaktu z reprezentantami sportu pol
skiego. Opowiadania o „trudnościach tech
nicznych“ były tylko pospolitem wykręca
niem się. gdyż np. otrzymaliśmy bardzo 
prędko połączenie telefoniczne z Brukselą 
i słyszeliśmy doskonale.

SPORT
Piłka nożna

Pierwsza kolejka rozgrywek o puhar 
„ABC“ rozpoczyna się w niedzielę następu- 
jącemi spotkaniami: o godz. 11 „pCH i i 
„Stella“ na boisku „HCP"; „Jutrznia ‘ i «P°; 
goń“ na boisku „Jutrzni ; „Sparta S b 
„Skra“ na boisku „Sparty“; „Olimpja I i 
Korona“ na stadionie miejskim oraz „Le

gia“ II i „Czarni“ na boisku treningowym 
przy stadjonie miejskim; o godz. 14: „War
ta" Ib i „Posnania“ na boisku „Warty.:
,Legia“ I i K S. „Szamotuły" na stadjonie 
miejskim: „Polonja“ (Poznań) i „Admira" 
na boisku „Polonji“; „HCP II i „Sokół 11 
na boisku „HCP"; „Unja" i „Sokół • Leszno 
w Kościanie, oraz „Polonja“ i „Sporta u 
w Lesznie Bez gry da dalszych rozgrywek 
wchodzi „Polonja“ II Leszno.
Pięściarstwo

Sukcesy Wieczorka w PinlandjL W tych 
« dniach odbyły się w Helsinkach drugie 3 

trzecie międzynarodowe zawody z udziałem 
polskich pięściarzy. Wocki i Wieczorka Na 
zawodach tych Wieczorek pokonał Hiija- 
nena w drugiej rundzie przez k. o. i zwycię
żył na pkt. Fordena. mistrza Finlandji. 
Wocka odniósł natomiast niezasłużoną po
rażkę. Po walce z Tilbeękiem, w której 
Wocka miał przewagę, przyznano zwycię
stwo Tilbeckowi.

Różne
Echa transmisji z meczu Polska — 

Niemcy. „Polskie Radjo“ w Warszawie 
transmitowało na wszystkie rozgłośnie 
końcowy fragment spotkania Polska i 
Niemcy. Ponieważ na tern tle powstał pe
wien zatarg pomiędzy P. Z. B. a „Polskiem 
Radiem", postaramy się go zatem bez
stronnie oświetlić. Otóż na parę dni przez

Za ogleszenlB I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnipwicza w Poznaniu.

KRONIKA TOWARZYSKA
Już dziś zaprasza Stów. Pań Mit Św, 

Wincentego ś Paulo przy Farze p. w N, 
M. P. ludzi dobrej woli na herbatkę 
z własnym obfitym bufetem, którą urzą
dza z wielce urozmaiconym programem 
w niedzielę, dnia 6 grudnia 1931 r., po po
łudniu. na sali p Jarockiej przy uj, Ma«z- 
talarskiej. Czysty dochód przeznacza się 
na starców, chorych i najbiedniejszych 
bezrobotnych parafji farnej. zw 12031®

Ostatni Wieczór Taneczny Sekcji Wio
ślarskiej A. Z. S. odbędzie się v najbliż
szą sobotę, dnia 28. XI. b. r„ od godz 20 
do rana w „Salonie Philips'a“ (Pasaż 
Apollo). Wieczór ten zamknie serię po
pularnych „tańcówek“, jakie A. Z S urzą
dził w obecnym sezonie, bv uzyskać środ
ki na budowę własnej przystani wioślar
skiej. zw 12 Ml

Dnia 25 listopada 1931 r. wari w Poznani«, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sw. Sakramentami, g. p.

Stanisław Wierzbięta - Doruchowski
b. obywatel ziemski M

przeżywszy lat 65. Przewiezienie zwłok do Warszawy nastąpi w piątek, dnia 27 b. m. rano z zakłada ’’pienienias| 
W Poznaniu, o czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

, , ¿ona. syn i rodzina.
Komorów, p. Pruszków. Pogrzeb odbędzie się w Warszawie.

Dnia 25 listopada 1931 roku zmarł długoletni nasz współpracow
nik, ś. p.

Władysław Martin
ogniomistrz Straży Pożarnej

przeżywszy lat 58. W Zmarłym straciliśmy bardzo gorliwego i pracy 
oddanego funkcjonariusza. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 29 listopada 1931 r., o go
dzinie 14.30, z kostnicy Szpitala Miejskiego na stary cmentarz parafji

7184 Magistrat stół, miasta Poznania.

Dnia 25. XI. 1931 r. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Władysław Martin
ogniomistrz m. Straży Pożarnej

przeżywszy łat 58. W Zmarłym straciliśmy dzielnego ogniomistrza 
i dobrego Kolegę po toporze. #

Komenda i Koledzy Straży Pożarnei
dw 1662 stoi, miasta Poznania.

Pogrzeb pdbędzie się w niedzielę, dnia 29. XL b_ r., c go
z kaplicy Szpitala Miejskiego na cmentarz św^JMadgo^^ —
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Dnia 25 listopada 1931 r., o godz. 5.30 rano, zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, mój 
ukochany mąż, nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Władysław Martin
Sodalls Marianna

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 29 b. m., o godzi
nie 14.30, z kostnicy Szpitala Miejskiego na stary cmentarz św. Małgo
rzaty. Msza św. za duszę ś. p Zmarłego odbędzie się w poniedziałek, 
30 b. m., o godz, 8-mej w kościele św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i synowe z wnuczkiem.

Poznań, Masztalarska 3. II. iw 12 040
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

PIÓRA
farbaie i czyści

,BARWA“
Kałama isk iego.

P 8 SÎ5 45 14«

Na raty za bonem „Kredyt“ H!

Po długich 1 ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu dnia 24. KI. 31. 
o godz. 7 rano, opatrzona Sakramentami św. i namaszczona Olejami św„ 
moja najdroższa żona, nigdy niezapomniana matka, najukochańsza bab* 
cia i teściowa, ś. p.

EGZYSTENCJA. 
Poważna fabryka wyrobów me
talowych odda t powodu trudno
ści yww tych artykuiów do 
Polski prawo fabrykacji i sprze
daży swego prawnie zastrzeżo 
nego. masowego artykułu meta
lowego. (Przebojowa nowość). 
Artykuł powyższy znaUtzl szero
kie zastosowanie we Francji, 
Niemczech i Szwajcarii. Po 
trzebhy jest kapitał w wysoko 
śd 20 000 zt. Żechca sie zgłaszać 
tyłko osoby, które aa w stanie, 
posia-dajac potrzebny kapitał, za
prowadzić tateres na szeroka ska
le. Możliwość osobistego porożu 
mienia w Poznaniu. Zgłoszenia 
możliwie w jeżyku niean'erkami 
sub: ,.N. M. 9<M2" do Rudolf 
Mosse, Poznań. Wroniecka 12. 
___________ Vw 615__________

OKUCIA1
budowl. i meblowe,
tamki, zawiasy, 
klamki, gwoździe, 
druty, śruby, ni ty, 

narzędzia 
niskie ceny,

A. KOSZEWSKI
POZNAN, St. Rynek 61.

Bieffiej

Naipięknietsze podarki gwiazdkowe 
jak: Kryształy — Platery — Marmury 
Żyrandole — Serwisy kawowe — Ser
wisy obiadowe — Figurki artystyczne 
poleca w olbrzymim wyborze

„SER WIS“
W* Ziętek, Poznań, ulica 27 Grudnia 2
Da 2.12. rb. udzielam na artykuły luksusowe 200/q upustu

l’ v 3964-47.53

ŚWIERKI na CHOINKI
gwiazdkowe sprzeda

Nadleśnictwo Rajmundowo
poczta i st. kol. Nekla. nw 7169

SPRZEDAMY tanio:
piłę taśmową

obrabiarkę większą
obrabiarkę mniejszą 

szlifierkę.
Łaskawe zgłoszenia do Poznańskiego Banka Za
mian S. A, Aleje Marcinkowskiego 13, pokój 11. Pw 8 960-47.56

przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 28. 11., o godz. 2 30, 
z domu żałoby przy ul. Wodnej 18 na^cmentarz parafji iarnej przy ul. 
Bukowskiej.

W głębokim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodzina.
Poznań, Wonieść, Międzychód, Gelsenkirchen. Berlin. dw 1860

□oszuku:e się do składu 
rześnick ego. Reflektuje się 
tylko na pierwszor-ędna sile 
Zgłoszenia pod„Rzeźnictwo ‘ 
do,JPar“,By igoszcz. 0worcoiva51 

______Pw 8 973.-fl8.62T_______
Za bezcen

szafy, łóżka, stóly obrazy, lu
stro. tnebłe koszykowe. Lipowa 
2 Dobiec. id 87 715

Eluchna Zwierzyńska
Jedyne ukochane dziecko 

Dr. Marjana l Elżbiety z Taylorów
zmarła dnia 25. 11. 1931, przeżywszy lat 2 mieś. 3.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 b. m, 
o godz. 10.30, z kaplicy cmentarnej na Górczynie,
o czem zawiadamiają niepocieszeni
zw 12 043 rodzice i rodzina.

Marja z Mańkiewiczów Heileinowa
nasza ukochana nigdy niezapomniana matka, 
babcia i teściowa, zmarła w poniedziałek, 23. XI, 
o godz. 1.30 w nocy, opatrzona Sakramentami 
sw„ przeżywszy lat 76, o czem zawiadamiają 
5 prośbą o modlitwę za Drogą Zmarłą

w nieutulonym żalu 
dzieci i wnuki.

. Fksportacja zwłok odbędzie się z domu ta-
;oby- ul Dziatyńskich 7, w piątek, dnia 27 b. m, 
Wojciecha ° P° południu’ na stary cmentarz św

Poznań, Drezno. Hamburg. zw 12 035

Za tak serdeczne dowody współczucia, jak 
i liczny Udział w pogrzebie oraz złożone wieńce 
i kwta’y na trumience naszej najdroższej có
reczki i wnuczki, ś. p.

Olutki
składamy Czcigodnemu Duchowieństwu, a spe 
cjalnie Ks. Prób. Raczkowskiemu za tak piękne 
i serdecznie wypowiedziane przemówienie, Krew
nym, Znajomym i Pracownikom naszym ser
deczne

Bóg zapłać!
Staoisławostwo Nien*ewsey 
Tadeuszostwo Chrzanowscy.

Cieiimowo, listopad 1931. zw 12 044

WWSORIK MOTOR

Zebranie informacyjne
akcjonarjuszy Sp. Akc. „Venetia“ w Poznania 
odbędzie się dnia 28 b.m., o godz. 19-tej w lo
kalu „Pod Wiechą“, ul. 27. Grudnia 19, celem 
przedstawienia planu sanacyjnego niżej podpisa
nej Sp. Akc., na które wszystkich akcjonarjuszy 
zapraszamy,

Nadzór Sądowy. „Venetia“ Sp. Akc.
zw i2t30 Zarząd.
Zarząd STANDARD-NOBEL w POLSCE, Spółka Akcyjna
ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonarjuszów, że w dniu 
18 grudnia 1931 r„ o godzinie 17-tej, odbędzie się w lokalu 
Spółki w Warszawie przy Al. Jerozolimskiej nr. 57

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów 
z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie posiedzenia.
2. Wybór przewodniczącego.
3. Zmiana ustępu 2 § 11 statutu Spółki.
4. Wybory Członków Zarządu.
5. Wybory Członków Rady Nadzorczej i określenie 

wysokości ich wynagrodzenia,
6. Wolne wnioski.

Proponowana zmiana ustępu 2 § 11 statutu Spółki jest 
następująca: „Zarząd składa się z 3—7 członków, wybra
nych przez Walne Zgromadzenie z pośród Akcjonarjuszów 
lub z poza ich grona na lat trzy“. Dalsza część tego ustę
pu pozostajo bez zmiany.

1QÍ

°nia 25 b. m. 
naszego, ś. p. zmarl członek Towarzystwa

Władysław Martin
0 gP«(?db^zie się w niedzielę dnia 29 b.m, 
skiegn . po po1'’ z kostnicy .zpitala Miej- k na s,ary cmentarz św. Małgorzaty.
Wvno7?*; «Piel9«ym“ pod werw. Matki Boskiej 

—mdek 192 „ Poznaniu. zw 12 036/7

odmrożeniom
W łtW

M i oszkania
2-4 pokojowego, o ile możności w centrum 
poszukają młodzi inteligentni małżeństwo. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Pozn.

pod zw 12029

J ‘ setIretarz sądowy,
Cy językiem niemieckim rtrzeźwy, ii lat służby, wła 

poszukuje zaraz lub Poważne przedsiębiorstwo krajowe, wykonujące kon
strukcje żelazne, budynki, mosty, zbiorniki i L p., poszu
kuje odpowiednich

akwizytorów
na terenie województw: poznańskiego, pomorskiego i łódz
kiego. Reflektuje się tylko na osoby lub biura techniczne 
dobrze wprowadzone w tej branży j przedstawiające wszel
kie gwarancje sprawnego wykonania podjętych czynności 
Oferty składać należy do Kurjera Poznańsk. pod zw 12 ulK

Akcjonariuszom Spółki przysługuje prawo zgłoszenia 
na porządek dzienny Walnego Zgromadzenia wolnych 
wniosków — nie później jednak, jak na 14 dni przed ter
minem Walnego Zgromadzenia.

W myśl § 24 statutu Spółki, akcjon ar jusze korzystają 
z prawa głosu, o ile przynajmniej na 7 dni przed oihy- 
cièm Walnego Zgromadzenia złożyli w Spółce same akcje 
lub zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji u no- 
tarjusza lub w instytucji kredytowej krajowej, względnie 
w „Banque de 'aris et des Pays Bas“ w Paryżu, w „The 
National City Bank of New York“ lub w „International 
Trust Company“ w Nowym Jorku. nw 7174

L. cz 5. K. 30/30 4. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nie. 
ruchomość położona w Kościanie i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Ko
ścian tom IV wykaz 162 na imię Władysława Serdeckicgo 
1 jego żony Władysławy z Sarbakowskich, w ogó'nej 
wspólności majątkowej, zostanie dnia 22" stycznia 1932 r, 
o godz. 10 przed poi., w drodze egzekucji wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 17. Nie
ruchomość ta składa się z części niepomierzonych obsza
rów podwórzowych z małym ogrodem domowym oraz z 
domu mieszkalnego z bocznem skrzydłem prawo i lewo 
ustępu i warsztatu, o wartości użytkowej, jako podstawie 
podatku budynkowego 960 marek. Nr. 161 księgi podatku 
budynkowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 17 grudnia 1930 r. Kościan, dnia 7 li
stopada 1931 r. Sąd Grodzki. nw 6 996

L. cz 5. K. 6/31-7. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nie
ruchomość położona w Gierłachowie i w chwili uczynie da 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej G-er- 
lachowo tom I wykaz 8 na imię małżonków Górkowskich 
riotra 1 Stanisławy z Kusztoszów w ogólnej wspóln-śej 
majątkowej, zostanie dnia 15 stycznia 1932 r., o godz 'l0 
pr.ed poi. w drodze egzekucji wystawiona na przetarg w 
niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 17. Nieruchomość ta 

8lę 1 gospodarstwa rolnego o łącznej powierzchni 
17.07.8o ha, o czystym dochodzie jako podstawie poda'ku 
gruntowego 55,19 tal. i wartości użytkowej jako podstawie 
podatku budynkowego 75 mk. Budynki: dom mieszkalny 
stajnia, obora, stodoła. Art, 9 tnatrykuly podatku gruoto-’ 
wego i nr. 25 księgi podatku budynkowego. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 27 meta 
1931 r. Kościan, dnia 13 listopada 1931 r. Sad Grodzki. 

bw 6095
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Oprawy kaląłek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukami Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Odciski najzastarzalsze
stwardniała skórę usuwa najsku
teczniej niezrównany środek . Ki- 
Ki Ri-Ki". Liczne podziękowa
nia. Do nabycia drogerii. Pod
górna 6. zd 87 866

RZEZNICTWO
wraz z mieszkaniem (4 pokoje), 
wielk. 2 stajniami, wielką szo
pą na wozy, interes dobrze 
•wprowadzony, znajdujący się 
od 25 lat w tvch samych rę 
kach. do wydzierżawienia. 
Kaucja w wysokości zł 2.000

wymagana. Tw si8
ludwik Rolodziej, Smiełowice, k Mikołowa, 0. $1.

AKWAWIT
Rektyfikacja Okowity i Fabryka Chemiczna 

Spółka Akcyjna w Poznaniu
zawiadamia, że nowe talony do swoich akcyj 
z kuponami na lata 1931 do 1940 włącznie wydaje 
za zwrotem odcinków starych talonów w kasie 
Spółki w Poznaniu, przy ul. Cieszkowskiego 5, 
w godzinach urzędowych od dnia niniejszego 
Ogłoszenia. P* 8 971-47.62

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 28 b. m.,. o godz. 10 przed poi., sprze

dawać będę najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: •

garnitur klubowy, skórzany, 2 siewniki,3-metrowe 
do zboża, 8 wialni, traktor marki Fordson, kasę 
pancerną, 2 lokomobile parowe rolnicze, 2 maneże 
4-konne, samochód ciężarowy marki „Fiat“, 4 bro
ny sprężynowe, sieczkarkę 4-kosową do zapędu 
maneżov/ego. nw 6 777

Zbiórka u spedytora Kleczewskiego przy ulicy Marc. 
Mottego nr. 3. Wszystkie przedmioty są zupełnie nowe. 
Daroszewski, kom. sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE^"*

Parcele 59 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letn:a 6% pożyczkę na spiate 
ziemi, budowę, założenie gospo
darstwa i warsztatu pracy, in
formacje — Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15. telefon 37-15 

Pw 8 465 13.57

Z powodu wyjazdu
dobrze prosperujący skład tyto
niowy z koncesja oraz mieszka
nie 2 pokojowe kuchnię, z me
blami lub be-z. warunki korzyst
ne. oddam poważnym reflek tan
tum zaraz. Adres wskaże ..Par“. 
Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 8956-58.77

Parcele
po 990 m. kw oplotowane, z wo 
dociągiem, kanalizacją światłem 
elektrycznem. gazem zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Właściciel. 
Palacza 39. zdw 86 246

Parcelę
odda korzystnie. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 87 257
Bostonkę

format 26 X 36 sprzedam 
ty Kurjer Poznański pod

zdw 87 573
Ofer-

„Gabinet“
orzechowy, piękny okazyjnie. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 87 899

Willa
9 pokoi pięknej okoliicy przed; 
mieście Poznania. 15 mórg ziemi 
jednym planie, ładnym ogrodem, 
cena 25 006. Pod la szewski, Pół- 
wiejiska 18. mieszkanie 19.

zd w 87 821

Pończochy
piękne. trwałe i tanio 
kupisz tylko w specjal
nym magazynie poń
czoch. A Szymański, 
Poznań, św. Marcin 1 
przy pł. 8 to Krzy- 
skim Pw 8685/6-46.55/8

* Najszczęśliwsze
losy boterj: Państwowej poleca 
K-dziora Poznań Sieroca 5 6

zdw 75 774 5

Elegancka
sypialnia komplet marmur bar
dzo tanio sprzedam. Adres wska- 
źe Kurjer Pozn zdw 87 456

Skład
kawy, herbaty i cukierków 
sprzedam. Polski Skład Kawy. 
K. Sroczyńska, Jarocin. Rynek, 
nr 7. zdw 87 634

PRZETARG OFERTOWY
na wykonanie instalacji

1) światła elektrycznego, 2) kanalizacji wodociągowej 
oraz gazowej, 3) centralnego ogrzewania 

w domach mieszkalnych dla urzędników w Gdyni przy uL
Poniatowskiego i Słowackiego,

oraz 4) na wykonanie instalacji światła elektrycznego
w domach mieszkalnych dla robotników w Gdyni przy 
Szosie Gdańskiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Wydziale Bu
dowlanym Z. U. P. U. za przedłożeniem dowodu wpłaty 
na P. K. O. Poznań nr. 200.390 lub na rach. bież. Z. U. P. U. 
Poznań B. G. K Oddział Poznań, Komunalny Bank Kre
dytowy w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 8, oraz Państwowy

Bank Rolny Oddział Poznań, ul. Dąbrowskiego 12, w ffj._ 
sokości:

ad 1) 9.— zł 
aa 2) 7.— zł 
ad 3) 8.— zł 
ad 4) 8.— zł

Rysunki pokaże oraz wszelkich wyjaśnień udzieli Z p 
P. U. w Poznaniu.

Wadjum w wysokości ad 1) zł 1 200—, ad 2) 6.900.— 
ad 3) 3.300.— zł ad 4) 2.800.— zt należy składać w z n 
P U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12, III ptr. pokój re 
w godz. od 10—12 w gotówce lub w inny sposób, podany 
w warunkach przy kosztorysie ślepym, a kwit doląc^.ł 
do oferty, którą należy złożyć do dnia 14 grudnia 193i'_ 
godz. 11-tej w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Drbrowskiego p 
II ptr. pokój 49. w zapieczętowanych kopertach z napisem'-
„Oferta na wykonanie.......................w domach . ,
w Gdyni, przy............................................

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych Ofe. 
rontów.

Zakład zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, nje. 
uwzględnieni żadnej oferty lub też wyłączenia pewnych 
pczycyj kosztorysowych.

Oferty można składać tylko na drukach dostarczonych 
przez Zakład.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

(—) Bieniewski (—) Lgocki
Komisarz Rządowy. Dyrektor Zakładu

nw 7 187

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

hłamowy milimetr 50 groszy

Skład
kolonjalny. śródmieście, dobrze 
prosperuje. towar, urządzenie 
4.000, dzierżawa 80. Obrót 300. 
Pawlak Chwałiszewo 58/59

zdw 86 406

Parcele budowlane
i tereny ogrodnicze przy stacji 
Junikowo, tanio do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw87 324/5

Sypalnie
sprzedaje tanio Stolarnia. Ryba 
ki 15 nw702930

Dywany
perskie 175 X 250 

Jod 42 00 bouclé 
175X250 od 50.60. 
bouclé 175 X 250 
od 125,00. chod
niki z metra od 
1.93. linoleum, 

¡ceraty, stolo wi- 
zna. płótna, in- 
lety. serwety go
belinowe. plu
szowe. stale na 
składzie, poleca 
po zniżonych ce
nach. W. Grosz- 
kiewicz. Poznań. 
Wrocławska 3. 
Pw 8 667-44.36

Maszynę
do szycia nową, bardzo tanio 
oraz rower męski, mało używany. 
Wielkie Garbary 18, wypożyczal
nia. zdw 87 769

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam. Pru
sa 20. mieszkanie 11. zdw 87 768

Główki
tanio. Hurtownia Zabawek. Wod
na 8. zdw 86 804

Parcela
przy ul. Wawrzyńca 5 450 om. na 
budowle fabrykę lub ogrodnictwo 
tanio na sprzedaż. Poznańska 1 3 
mieszkanie 3 zdw 87 022

Orzechy
włoskie, miód gwarantowany, 
pszczelny 14 zł 50 gr. pieciokilo- 
we opakowanie franco pobraniem 
S. Horowitz. Zaleszczyki. Orze 
chy hurtownie 2.— zł kilogram 
loco stacja Zaleszczyki.

zdw 87 190
Skład

węgli i drzewa sprzedam tanio. 
Rudolf Łu-czyńskL Rolna 46.

zdw 87 222

Skład
papieru. galanferji. duży. 15 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 714

Tyglówkę
maszyn® pospieszna, czcionkami

Dom
w ŻabPkowie. 8 ubikacyj. 3 morgi 
ogrodu, 3 ubikacje wolne. I.)luga 
37. zdw 86 948

Urządzenie olejni
w’ komplecie oraz śrutownik do 
zboża sprzedam korzystnie — 
Zgłoszenia A. Sobczak, Rawicz, 
Przyjemskiego 2. zdp 87 353

Kamienica
centrum nida-sta Poznania. 4 pię
trowa, dochód 30 000. rocznie 260 
tys., wpłaty 15 000 sprzeda Cyra 
niak. Nowa 7 hib Kozia 12.

* zdw 87 835

Na sprzedaż
22 574 in. kw. w obrębię miasta 
Poznania, w dzielnicy Komando 
rja. 200 m. od dworca. 100 m od 
ul. Warszawskiej na bardzo do
godnych warunkach z przejec>em 
hipoteki amortyzacyjnej po 614% 
wprost od właściciela pośrednicy 
wyikliuczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 87 849

Złoty
zegarek męski ..Patek Filip“ oka
zyjnie tanio. Antykwaimia. Mar
cinkowskiego. 23. Pw 8 967 47.49

Skład
mieszkanie, nadający się na każ
de przedsiębiorstwo, dotychczas 
detaliczna sprzedaż tytoniowa, 
powiatowe miasto, dobre położę 
ne zaraz do sprzedania. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

nw 7175
Ogród

sprzedam 5 mórg ziemi z nowem 
zabudowaniem, 8 kim od Gnie- 
zan, cena podług ugody. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Poznań
skiego. Gniezno 305. nw 7181

Drukarską
maszynę płaska — format 70X112 
okazyjnie sprzedam zł 7 000. — 
Warszawa. Nowolipki 67. Jan 
Firlong. nw 7173

Gablotki
orzechowy, oszklone i kanapki re
stauracyjne sprzedamy korzyst
nie „Dąb“, Dąbrowskiego 83/5

zdw 87 898

Rower
nowy, zamienię na maszynę do 
pisania. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdw* 87 766

Pianino
zagraniczne jak nowe, tanio 
sprzedam Restauracja. Wjazdo
wa 9 zdw 87 765

Skład papieru
cygar, galanterii z mieszkaniem 
sprzedam, Górna Wilda 43.

zdw 87 757

nadzwyczaj tanio sprzedaje tylko 
Stolarnia Kwiatowa 6.

zdw 87 553

znański zdw 87 712
Gospodarstwo

19 mórg w tem morga łąki i staw 
rybny, blisko Poznania sprze
dam. Adres Strzelecka 20. mie
szkanie 2 pomiędzy 11—3. 

zdw 87 709

Sieczkarkę
ręczna i różne meble korzystnie 
sprzedam Junikowo 28.

zdw 85 257

Meble
używane, oraz inne przedmioty 
sprzedaże i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska
3 Telefon 24-42 Pw 8472-1.65

Skład zegarmistrzowski
bezkonkurencyjna dzielnica Po
znania, nadający sie. również na 
inną branże korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 765

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskeh 
Wielk: wybór Pw- 8477'8-30 32 5

Motocykl
dobrze utrzymany Rudge. r 1930. 
zł 1500. Adamski. Górna Wilda 
117 zdw 87 701

Obrazy
znanych mistrzów sztychy bar
dzo tanio Antykwarnia Marcin
kowskiego 28 Pw 8785-45 17

Regał
i słół składowy 3 metry. Telefon 
1012. zdw 87 699

Pawilon (kiosk)
pojjój kuchnia, .nagrodzony na 
wystawie sprzedam za bezcen 
ewentualnie zamienią na parcele, 
mieszkanie, fortepian, samochód 
lub co innego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 87 695

Glinę
garncarska odda bezpłatnie także 
zienrę ogrodowa plac narożnik 
Jasnej Słowackiego. Pw 88S4-46.84

Gwiazdka
portrety, fotografje. ceny zniżo
ne Bracia Pęcherscy Aleje Mar 
cinkowskiego 8. dw lo92

Garnitur
klubowy w skórze sprzedam. — 
Podgórna 2. mieszk. 4. zdw 87 777Futra

karakułowe piżmowce. źrebce, 
nntrje tchórze, popielice sealo- 
we wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry błamy wydry sprze
daje po bardzo niskich cenach 
Łajewski Poznań Fredry L

zdw 86 000

Grzyby
suszone prawdziwe borowiki ga
tunek I-a 10 Il-a 8. łamane 4 ał 
kilogram, wysyła Karpiński. — 
Kluszczany wileńskie.•4W8B975

Kuchnię
ca,y komplet mało używaną 
sprzedam. Gen. Pradzyńskiego 

mieszkanie 4 zdw 87 750
Płaszcz

i. ubranie (wysoka figura). 
Wierzbięcice 49. mieszkanie 6. 

izenia wieczorem, zdw 87 748

Płaszcze
jesienno zimowe nade
szły Piekne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni
skich poleca P Szcza
wińska i S-ka ul Wod
na 1 — Przyjmujemy 
asygnaty Kredytu!

Pw 8469-39.69

Kanarka
sprzedam Młyńska 3, m. 8.

zdw 87 800

Domek
sprzedam, wpłaty 8 006. 
Poznań. Rybaki 20 a.

zdiw 87 826
Małecki.

Pokój
męski sprzedam 500 zł bez klu
bów. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 87 883

Skład
w śródmieściu, nadający się na 
rzeźnictwo, drobiu. . masła sprze
dam tanio. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 88 026

Skład
masła tanio sprzedam. Adres Ku- 
rjar Poznański zdw 87 932

Kolonjalka
mieszkaniem. maglem. Adres
Kurjer Poznański zdw 87 997

Parcele
w wielkości około 1 000 kwm. na 
Jeżycach korzystnie . sprzedam. 
Kanalizacja, wodociągi, elektrycz
ność zapewnione. Komunikacja 
dogodna. Patrona Jackowskiego 
37, m. 11. zdw 87 994

Gospodarstwo
107 mórg buraczanej, budynki 
masy»wne. z żywym i martwym 
inwentarzom sprzedam zaraz, ce
na według ugody. Fr. Hoffmann 
Duszniki, row. Szamotuły.

zd w 87 983 4
Skład kolonialny

urządzeniem, dwa pokoje kuchnia 
we Wrześni sprzedam zaraz ta
nio. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 87 970

Dubeltówka
bardzo okazyjnie ora-z magiel 
ręczny i suknię. Płac Nowomiej- 
ski 9. m. 9. zdw 87 980

Skład
kolonialny, mieszkaniem sprze
dam z powodu wyjaizdn. Adres 
Kurjer Poznański zdw S7 991

Sprzedam
Zbiór znaczków-, zapytać u Uli 
rych. Półwiejska 16. m. 18, w 
godz. pomiędzy 2/4 zdw’87 126 27

Dom handlowy
z 3 sklepami wartości dzierżawy 
rocznej 4 000 zł. Cena 28 000 zł 
zaraz do sprzedania. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 87 971

Młyn parowy
przemiał 16 tonn na dobę w do
brej okolicy z powodu podeszłe
go wieku na korzystnych warun
kach na G. Śl. zaraz do sprze; 
dania Oferty Kurjer Poznański 
pod zdw 87 969

Chevrolet
6 cylindrowy sprzedam korzystnie 
Piaskowa 2 I. piętro, m. 6.

zdw 87 999

Jadalnie
i pokoje meskie w wielkim wy
borze po cenach znacznie zniżo
nych. A. Sizczaniecki, fabryka 
mebli Tama Garbarska 3.

zdw 88 901
Skład

centrum Poznania, najruchliw
sza dzielnica, bardzo obszerny z 
ubikacja, piwnicą, nadający się 
na każdą branże za rocznym 
czynszem zgóry natychmiast do 
odstąpienia. Zgłoszenia Olszań- 
ski św. Marcin 22 podwórze, le
wo I. piętro. zdw 88 094

540
mórg. żywe, martwe inwentarze, 
cena 116 000 wpłaty 60 000. Jaś
kiewicz, Poznań. Fredry 6.

zdw 87 922

56
mórg pszennej ziemi, zabudowa
nia masywne, inwentarze, cena 
16 090 zl. Ja-Skiewicz Poznań, ul. 
Fredry 6. zdw 87 923

Dom
willa nowa 8 ubikacji Debiec 
sprzedam 24 01X1 wpłaty 12 000. 
Kossmann. Fredry 6.

zdwi87 925

Meble.
jadalnie, pó,polerowane sprzedaje 
tanio Stolarnia. Kanałowa 13.

zdw 87 865
Willa

2 mieszkania trzypokojowe, przy 
tramwaju, cena 22 000. wpłaty 
10—-15 000. reszta amortyzacja — 
sprzeda ..Krakus“. Poznań. Po
cztowa 30. z4 w 87 868

Meble
dwa łóżka z materacami, kanapę, 
bufet i inne. Grunwaldzka 33,
aaieaakanla 6. «dw S7 906

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, dl8u 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Wroniecka 24 
w Hurtowni Porcelany 

murowane
że tam najtaniej sprzedaje sie 
całkowite wyprawy — najlepsza 
porcelanę — szklanki szlifowane 
— kieliszki rżnięte — czysta al- 
paikę — prezenty ślubne zuipełnie 
tanio. zd w 87 987

Złoto
srebro platynę i brylanty kupuj, 
i place najwyższe ceny W. Kruk
jubiler ul 27 G rudnia nr. Ó. 

zdw 82 244

KAMIENICE

Motor
pradn stałego 220 yolt 6 KM A. 
F. G. oraz wsze’kie inne motory 
■sprzeda okazyjnie Franpol. Dzia-
.lyrialrw.h ldw$7 895

Salony
złocone za bezcen. Zakłatd po- 
złotniczy. Woźna 18. złdw 88 018

Dom
sprzedam za 20 000. roczny do
chód 2 500. frontowy plac bu
do w 1 a n v. C ze r w i eck i, W a g ro - 
wiec. Bydgoska 19. nw 7 183

Skład cukierków
w’ Ostrowie Wlkp. zaraz na sprze
daż tanio z «powodu choroby za 
gotów-kę zł 2 500—3 000. Zgłosze
nia Kuirjer Poznański 

zdw 85 168

Piekarnię
piec patentowy z ładnein urzą
dzeniem w mieście powiatowem 
natychmiast sprzedam. Zgłoszę^ 
nia Kurjer Poznański nw 7185

Bobrowy
kołnierz mało noszony, tanio 
sprzedam. Ul. Stroma 24. m. 4. 

zdw 88 037

m kupna

Kupię
dobrze utrzymaną nowoczesną 
kartotekę. Oferty Kurjer I^ozn. 

nw 7149

Opony
740 X 140 samochodowe, używane 
kupie. Oferty Kurjer Po®nańek; 
zdw 87 594

Gospodarstwo
ładnie położone, las woda, blisko 
Poznania kupię za gotówkę. Zgło
szenia Kurjer Pozn

zdw 87 614

Mleka
do 2 000 lditrów dziennie zara-z po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 88 019
Narzędzia instalatorskie
kupię. Warsztat, Piotra Waw
rzyniaka 4. zdw 87 524

Wannę
emaliowaną i magiel używaną 
kupie. Kurjer Pozn. zdw 87 703

Szatę
składową 3 metry dlugą kupię. 
Telefon 10-12. zdw 87 760

Futro
męskie, dobre kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdpw 87 688

Rzeźnictwo
kupię we większem mieście, do
brze prosperujące w centrum. — 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Goniezno 307

nw 7177

Dorożkę
samochodową z koncesja kupie- 
Szczćgólowe oferty i cene do Ku
rjera Poznańskiego zdw 87 799

Gramoton
kupię dwusprężynowy gotówką. 
Oferty zdw 87 < <2

Gazowy
piecyk i łóżko w’ dobrym stanie 
kupię. Jankowski. Stary Rynek 
48. rw 3610

Śrótownik
kamienie francuskie lub też rnny 
pnzyrzad do śrótowania. tryjer 2 
metrowy. 14 metrów’ pasa 25 cm 
szeroki, skórzamy lub sierść wiel- 
błądzie. dynamówikę, 1 tonne. 110 
wolt kuipie, Barciszewski, Gnie
zno, Mickiewicza 8. telefon 108.

rw 3 605
Majątku

ziemskiego poszukuje się celem 
¡kupna na dogodnych warunkach 
¡spłaty. Zgłoszenia do ..Par“, Po- 
iznań. Aleje Marcinkowskiego 11 
pod ..Majątek 58.87“.

Pw 8970-58.87

Kamienicę
nieście sprzedam. dochód

30 20(1, cena 290 000. wDlatv 
160.000. Agenci wykluczeni/ - 
Oferty Kurjei Poznański 

zdw 86 090

Kamienicę
piętrową, narożnikową, kom

fortową sprzedam 230 COO Wpła
ty 150 000. reszta hipoteki do
chód 25 000 Maciejewski. Dą
browskiego 88 telefon 62-66 

iw 2027
Dom

piętrowy z ogródkiem, składając 
sie z dwóch mieszkań po 3 pokoje 
zaraz na sprzedaż, cena 34 tys.. 
wpłaty 29 tys. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 87 83.8

Przy wpłacie
0 000 sprzedam kamienice cztero, 

piętrową w śródmieściu, cena 
109 000. Dochód roczny 12 000.— 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 842
Dom

piętrowy. nowowybadoffany — 
elektryczne światło i osród w Ba
bikowie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 902

PIENIĄDZ

20 — 70 tysięcy
z, pożyczki na I. hipotekę,kamie
nicy w Poznaniu, wartości lw 
tysięcy zl poszukuje Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 027

20 000 zł
pożyczki na gospodarstwo, 200 
mórg poszukuje Zgłoszenia »■ 
praszam Kurjer Pozn.

zdw 87 258 ______ ,

20 000 zl
poszukuje na I. hipoteką na ka
mienice wartości 150 009._ Ofert. 
Kurjer Poznański zdw 8i itro _

Sprzedam
hipotekę 15 000 z.I zaraz ^ajn« ’ 
dobrym zarobkiem ‘
Kurjer Poznański zdw 87 twe _

20 000 zł
potrzebne na rok. I., h’ijÆSywysokie oprocentowanie ’beru
Kurjer Poznański zdw 87 .

Obuwnika
jako wspólnika \vicl-
dam odpowiednie nb 1'il7vczalnia. kie Garbary 18 Wypożyczalnia

zdw 87 <62_
Wspólnika

przy jme d<j,biU^z?nd6 900’° Ófer 
nictwa. gotówka do bw>. 
ty Kurjer Pozn. rw -------

5 000 — 8 000 zł
poszukuje r>a F ,b yiioszen'’ 
wartości 45 )00 *7 «Kurjera Poznańskiego zd _

Posadę
dam bardzo dobra, ^^"ofertr 
udzielenie pożyczki SCW. u 
Kurjer Pozn. rw36lo_

1° CC0 -u.am T hipotekę, dom ’
Oferty

TTicTwy w aj S 

3 pokojowe r
mieszkanie z
dla służby, Gru»-
zaraz u «d23 narter nrawo. 
waldzka 23. ”« 87 427

Trzypokojowe^ c
wsze Piętro ,^^1K%irłn^D.t
dzierżawę g; 963^za azierzd"^ 'Kurjer Poznanski_zo

7 pokoi
komfortowych « Ujęcia 
grze wane« do • p0(jarza 

îçQz’-ante *•

3

Pianino .
lub fo-rtepiau kupię. Oferty Ku- waoktego 87 684
rjer Faso. zxiw 88 019 -

Wiadomość u



Numer MS — Kurjer PoCTiafafl, erwartet, Î8 HsíopaSa t«m = Strona fS

kuchnia 1 OWII zl w tem rok 'umeblowany kulturalnemu. To'maleńki Adre»
^-a 6 1______ Zljw 87 Ku^ ™

yak. Przemysłowa 1 zdw 87 C81
Mieszkanie

6 pokojowe przy 1’arku Wilsona 
za dzierżawę roczna od gospoda
rza Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kur jer Poznański

zdw 87 781
Duże

pieciopokojowe z melicznemi me 
biaini natychmiast oddam. Grun
waldzka 33. mieszkanie 6.zd w 87 907

Dwa
rkoje. kuchnia, elektryczność, 

piętro skład, 2 pokoje kuch
nia na kolonjalke lun rzeźnictwo 

wydzierżawię Mosina. Słowa
ckiego 11._________  zdw 87 933

Mieszkanie
8 pokojowe komfortowe slonecz 
ne. centrum, za 2 000 złotych, czę
ściowo meblami natychmiast 
wolne, do odstąpienia Zgłoszenia, 
Olszański. św Marcin 22 podwó
rze. lewo. I nietro zdw 88 0(16

Dwupokojowe
śródmieściu wolne 2 000 trzylet
nia dzierżawa. Adres Kurjer 
Poznański zdw 87 825

Pokói
kuchnia umeblowany z wygoda 
mi. Bzowa 9. zdw 87 538

Pokoi
}~2 osobom wynajmą. Kreta 24. 
III., prawo, zdw 87 743

Pokój
Patrona Jackowskiego 3. miesz
ka111« 4._____ zdw 87 729

Pokói
umeblowany i la 2 osób do wyna- 
’ecia. Wodna 7. mieszkanie 6
 zdw 87 726

Niekręnujący
pokój, elektryczność, św. Woj- 
ciecli 24 f. prawo. zdw 87 723

śródmieście
Niekrępujący, Golęlua 4 am. S. 

zdw 87 919
Pokói

dwuosobowy wynajmę. Sw. Mar- 
cm »2 53. in. 12. zdw 87 990

Pokoik
panienkom zaraz. Adres Kurjer 
Ptrzmański ad w 87 960

Solidny
pokój niekrępujący. Wolnica 3. 
ni- 0________ zd w 87 964

Pokói
2 panienkom Woźna 20 mieszka- me nie 4. • -------! —zdw 87 723

Jasna
1. II.. lewo, spólmy pokój wvnaj- 
— zd w 87 836

Wspólny
pokój panience centrum. Aleje 
Marcinkowskiego 28. mieszkanie 
10. zdw 87 803

Dwuosobowy
poście! własna. Plac Nowomiej- 
skj 10 b Ł___________ ad w 87 813

Centrum
pokój dobrze umeblowany, elek
tryczność. łazienka wynajme. — 
Aleje Marcinkowskiego 17. I. prawo. adw 37 313

Dwuosobowy
Ratajczaka 17. m. 13. podwórze, 

zd w 87 819
śródmieście

dwuosobowy, solidnym osobom. 
V6I wiejska 5. m._7. '

Pokói

Lokale
Wielkie Garbary 19. skład — 
Woźna 12 L>uża ubikacja na 
urzemysl lub składnice wydzierża
wi korzystnie Kużaj Ceuiraia 
Dywanów Woźna 12. zdw 87 333

Magazyn
200 mkw. poirzenny. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 87 354

2 pokoje
umeblowane na biura, telefon 
wynajmę. Młyńska 4 parier. 
prawo 3—7 zdw 87 489

21 ZGUBY

Dolarowe
czoki nazwisko Anthony Nor
bert zgubiono. Zna łezce wyna
grodzę. Bukowska 15 inKwzk. 6. 

zdw 87 613

22 ROZMAITE "2
Szyję

tanio I akuratme. Poznań, uh 
Kolejowa 50 m. 5. zdw 87 536

Duży
Pokój telefonem na biuro wzgl. 
1 lub 2 osób ulrzyinan-em. Miel- 
zynskiego 25 mieszkanie 3

zdw 87 718
Dwa

Pokoje. używanie kuchenki. No- 
wakowski Ogrodowa 19 
_____ zdw 87 717

Zupełnie
niekrępujący wynajme, 
uarbary LI 11.. wprost. 

______ zdw 87 550
Male

Pokói
wolny. Zielona 2 m. 19. 

zdw 87 837
Pokói

1 Iuł> 2 osobom. Żu-pańskiego 5. 
»”• o- zdw 87 815

Dwuosobowy
Wrocławska 38 Iianaszyńeki. 

zdiw 87 816
Dwuosobowy

niekrepujacy. Strzelecka 19. mie
szkanie 10. zdw 87 861

słoneczny, frontowy tanio. Ma
tejki 53 m. 11. zdw 87 822

h g-aóo Składzaw y? 2_okna wystawowe wydzierżawię 
250 miesięcznie wejście Zamko
wa St. Rynek Stankiewicz. 
 Pw 8895-58.50

SuterenaKantaka 6 outciuua
r. ptr.. telefon, wynajme pokój na cichy warsztat do wynajęcia 
frontowy 1—2 osobom, utrzyma-,zaraz. Wiadomość u gospodarza' 
nie. zdw*87 823 słowackiego 33 mieszkanie 7.

Parterowy ------ zdw 87 633
na zakład lub uiiesakanię front.
Grunwaldzka 5. ___ zd w 87 828

2,60 złotych
powleczenia aa 
poduszkę strojne 
od 3 90 i falha- 
na 4 90 jasiek 
strojny od 190 
zi powleczeni 
na oościel od 7 90 
po i mecie od 9.80 
strojne od 12 50. 
Na życzenie wy
konuje sie wszel- 
kie zamówień.a
w króikun czasie 
Specjalność wy. 
prawy pole a Fa

bryka bielizny J Schubert Po
znań u! Wrocławska 3 Przyj
muje asygnaty Tow Kredyt 
________ Pw 8510 41.91________

Chiromantka
Focha 29 12 przepowiada syste
mem światowej sławy Lenor- 
mand. zdw 87 097

Garaże
wolne. 30 zl miesięcznie. Dąbrow
skiego 4 zdw .87 735Fokój

umeblowany wynajmę. Wolnica 
3- m- 3,______________ zdw 87 857

Ładny
pokój frontowy niekrępnjacy z 
Utrzymaniem lub bez. Wielkie 
Garbary 40 mieszkanie 8 
________ _zdw87 860 _____

Pokój
2 wynajęcia. Strze

lecka 23 24 II piętro, m, 11 
_________ zdw 87 862

Trzy ubikacje
sprzedam Wielkie Garbarv 18. 
wypożyczalnia zdw 87 761

Składu
z mieszkaniem próżnego, nadają
cego sie na przedsiębiorstwo ar-
tykulów krótkich poszukuję. — KraWCOWa
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 755 ^dzielna poza dom Oferty Kurjer

—---------------------------- i Poznański zdw S7 738Warsztaty --------------—-------------- -
50 kw-m zaraz do wynajęcia. —I Dla
^.sioszema stróżka domu wierz-j wybrednych eleaantak

Cllppu gtffiln benOoiA J

Pokój
cokoik osobne wejście wynajme.Pokói pokoik osonne wejście wmaime

umeblowany elegancki w śród- Wały Królowej Jadwigi 5 a m
niieSCill (»DS7P.H111 nami n/J t .1( 7 _.l u- o-«

Czterepokejowe— u •«« waz v« fl || y CIC li
trzypokojowe. Mroczkowski. Zy- mieściu lepszemu "panu o"d f doi?

rw 3611 wynajęcia Oferty Kurjer Po- " znański zdw »7 trj
dowska 1. zd.w 87 851

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe, suchej Niekrępujący me
słoneczne, willa Solarz — zą 2 panom panem bezdzietnym ska 2
rocznym czynszem 3 090 złotych małżeństwu. Wojciech 25 II I ------
natychmiast do oddan a Zgłoszę- lewo. ,,]» »7 7 ciinia Olszański św, Marcin 22. ----- ■------------------ 0 87709

Pokój
próżny, duży bez kuchni wynaj
me. _ Wskaże dozorca. Garnca.r- 

• zdw 87 854
Pokój

podwórze lewo I piętro, 
zdw 88 005
Pokój

kuchnia umeblowane, willa, ni
ski parter centrum, sprzeda lub 
wydzieiżawi bezdzietnym gospo
darz Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw87 827

Centrum
frontowy p, kój 1 lub 2 osobom 
wynajmę. Murna 3. parter pra- 
Í2___________  id w 87 778

Pokój
dla panienki. Rybaki 16. mlesz- 
kanie 17_________ zdw 37 77^

»meblowany. Kopernika 4. m. 12 
 zdw 87 856

Pokój
ogrzewanie 2—3. Poznańska 58a 
mieszkanie 1 zdw 87 752

Pokój
niekt^pujacy inteligentnemu pa
nu. Szwajcarska 12 a m. 9 
_________ zd w 87 871

biecicc 31.

Cztery
pokoje kuchnia zaraz do wyna 
jęcia. Poranań Dębiec Wiśnio- 

zdw 88 025wa 81. gospodarz.
■ "»«UH

Używaniem
kuchni dwuosobowy. Wodna 11 
mieszkanie 2 zdw 87 767

Pokoik
skromny utrzymaniem. 
9kiego 7, mieszkanie 1.

zdw 87 844
Babiń-

Czysty
pokoik, elektryczność. Skryta 9. 

6._______________ zdw 87 873
Dwuosobowy

Śniadeckich 21. m 4 
_______  zdw 87 874

Lokal
na warsztat skład wynajme. Do- 
zorca. Garncarska 2. zdw 87 855

.Hu, ¿7-««' y euuyua eieuauiss
____ g‘ 180 ooleca swoje kreacio Salon mód,

Z. Jańczak Mnrcclińska 6. 
zdw 87 731

K
 111,1 t tl J IIIIIIIIMIW
9 SZUKA MIESZK. j|| 

Mieszkania
2 — 3 pokojowego śródmieście 
wprost od gospodarza szuka u- 
rzędtiik państwowy. Dzierżawa 
zgóry Agenci wykluczeni. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw-87 739 

Trzypokojowe
.........łazienka poszuh, nana *z
przez młode ma żeństwo Dzier- m;es7k«n;„ a żawa miesięczna punktualna m;eszkan'e 8 
Oferty Kurjer Pozn zdw 87 774

Pokój
Wierzbięcice 49 mieszkanie 6 

zdw 87 747

Pokój
klatki schodwej utrzymaniem lub 
bez. Długa 12. I.. prawo.
___ zdw 87 896

Pokój
2 osoby, umeblowany Matejki 601 
mieszkanie 7. zdw87S76

Komfortowy
solidnej osobie 3 Mata 7, m. 11. 

____ zdw 87 S78

Pokój
Śniadeckich 6 a. Owczarzak 

zdw 87 745
Dwuosobowy

kuchnia , Matejki 45 mieszk 4 
_____ zd w 87 740

Pokój

Pokój
do wynajęcia. Pólwiejska 5. m 
17;_______ zdw 87 910

Słoneczny
inteligentnemu panu. Romana 
Szymańskiego 3 mieszkanie 5

zdw 87 848

Pokój
inteligentnemu panu wynajmę. 
Słowackiego 37 W:clgoszowa.

zdw 87 885

2—3 pokojowe
ubikacje (mieszkanie) podwórzo
we (przyciemne) ul. Jasna. Aleje 
Marcmkowsikieigo cichą pracow
nie poszukuje zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdw 88 023

j^^zierżawT

Teren
1.800 mkw. z domkiem. nl Mrr- 
szalka Focha 172 do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 355

Akuszerka
Klein wSchterowa Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro, lewo, drugi 
doin od placu świętokrzyskiego, 

zdw 76 644

Od

Jasnowidz
Mobet stymny Pewuka metansv- 
chografolog odsłania prze«z'oś'ć, 
pnzysz'ość charakter zdolności, 
myśli, uczucia, zamiary, moral
ność. anonimy, fałszerstwa roz
maite właściwości ciała. Wska
zuje skuteczne środki we wszel
kich nieilomaganiach życiowych. 
Poznań. Gwarna 8 III.

zd w 87 841

kuchnia łazienka >^k>™ne'd,ą pana Zupańskiego 21 TÎI
s zdw 87 780 1 '

2 pokoje
ładne czyste wynajmę. Polna 13 

zdw 87 945

Pokój
inteligentnej osobie lub bezdz!et- 
nemu małżeństwu utrzymanie lub 
bez Łąkowa 9 mieszkanie 10

zdw 87 887

1. I. 32. do wydzierżawienia skład
z wolnetn mieszkaniem w rucltli- . *»i«wvuw« 
wem mieście na prowincji Ofer- ,ar|ia- dobra w dom także na 
ty Kurjer Poznański zdw 87 710 w:eś. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
------------ ---------- ski zdw 87 884

Krawcowa

Mieszkania
3-4 pokojowego poszukuje — 
wprost od gospodarza, dzierżawa 
ła_.r5LSi?r^y Kurjer Poznański zflw 80 308

Poszukuję
O-I pokoi z kuchnia od gospoda
rza za dzierżawę Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 787

Mieszkania
^ Pokojowego kuchnia z komfor 
¿,,7 a°J*. Pieifa spiesznie poszu- «uie. obejme meble lub zapłacę 
czynsz zgóry Oferty Kurjer Po- 
znartski zdw 87 958

,11 POKOJE UMEBL?

„ Pokój
Jasna /entnMne ogrzewanie. — 

zdw 87 388
,, Pokój
osobom umebI»wnny. elektr. 1-2 
f. m s wynajui9- Dąbrowskiego ' ’• zdw 87 531

Wspólny
UaniePa8leace’ M|yftska 3 mie-
•----- -—'i zd w 87 279
,, Pokój
i°P^kiegoe5l'Jma7- Iazienka 
------------ zdw 84 472
tzystv DwucscbOWy 
{fią od iS,rotnjDT- 1 elcktryczno- 
k»ry 35 J2 ^olQy- Wielkie Gar-m 22

Centrum
g«/

Pokój
ładny panom. Zielona 7. I. ptr 
STAWO. adw 87 798

Pokój
umeblowany dlą jednego pana za 
raz do wynajęcia. Wszystkich 
świętych 8. mieszkanie 4.
______ zd w 87 809

Korzystnie
1—2 pokoje. utrzymaniem, bez 
zaraz później Matejki 1 m. 4

zd w 87 946 o
Pokój

frontowy. Strzelecka 5. I. lewo, 
zdw 87 954

.Pokój
Plaga 9. m. 8. zdw 87 810

Pokój
umeblowany, elektryczność. 1. 12 
później. Zielona 1. parter pra 
22;_________ zdw 87 814

Pokój
□meblowany wynajmę. Koper- n ka 1, m. .) 2dw g7 gI-

Pokój
frontowy. Male Garbarv 3 par 
IgŁjpwg;____________zdw 87 829

Pokój
1—2 osobom Bukowska 9 II, 
 zdw 87 955

Dwuosobowy
Piekary 5, II. lewo, zdw 87 961

Pokój
jedno lub dwuosobowy. Plac No- 
womiejski 9 m. 9 zdw 87 979

Pokój
wolny. Ogrodowa 2 T Sarnowska 

zd w 87 985

ładny, osobne wejście. 2 osobom ¡facz^ślaska'2 
również używanie kuchni 45 zl S16«ka 2
W lida. Zielona 22 obok koszar.

___ ad w 87 8-17

80,-

Dwuosobowy
elektryczność, tanio ł azarz Ko
ssakami mieszkanie 4 narożnik 
Wyspiańskiego. zdw 87 SCO

Piekarnię
dobrze prosperującą w powiato- 
wem- mieście wydzierżawię Żglo- 
szenta Kurjer Po-zn. zdw 87 678

Pokój
małżeństwu do wynajęcia. Da- 
browskiego 98 m. 15. jw 2 910

Pokój
eletktrycnmość. centralne, zaraz 
jeden, — dwom osobom. Sewe
ryna Mielżyńekiego 1. mieszkanie 
U-._____ ________ zidw S8 022

Pokój
2 osoby. Wały Królowej Jadwi
gi 2 a. m. 6 zidw 88 027

j^MUKA^0K0JU*

Niekrępujęcego
pokoju w centrum niedrogo. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 423

. , . Pokoju
sypialnia, mieszka ny. gazoku- zupełnie .niekrepującego I.azarz 

rohenha centralne, komfort. So- z podaniem ceny Oferty Kurjer 
ilaea. Śląska 2 rw 3609 Poznański zdw 87 571 lvurjer

Pokój
frontowy, elektryczność 1—2 wie 
drogi. Wielka 17. II. ptr.. m 13. 

ad w 87 858
Pokoik

bez pościeli tanio. Wielkie Gar 
bary 23 a. I . mieszk 6.

zdw 87 863
Pokój

niekrępujący. elektryczność wy-
zdw~87 Ï59 najmie Jeżycka 45. m. 1 14>J zdw 87 872

inteligentowi 
■ .. lewa, 

zdw 87 713
’’Ä7a7P°Äalne. eiek. 

^ni^zk'aegg-7W^^^kæf

Mknie - Tanio 
ÎÎÎ5W Zdw 87ATO?3 Kur3er P°-

Dworcn!
■^2k- 12- Zdw 87 736

Pokoik
elektryczność panu. Jeżycka 41, 
1- lewo. zdw 87 875

Pokój
dla pana lub pamenkom. Piekary 
18. nnezskanie 19 zdw 87 879

Dwuosobowy
Zielona 1, parter, lewo. 
 zd w 87 880

Pokój
wspólny panu tanio Kanałowa 
4- II. zdw 87 886

Umeblowany
do wynajęcia Szewska 19. m. 7. 

rw 3606
Frontowy

Szamarzewskiego 38. m. 12. 
zdw 87 995

Komfortowy
Dąbrowskiego 23. m. 7.

zdw 88 002
Pokój

frontowy elektryczność, utrzyma
nie. Prusa 2. m. 7. zdw 88 003

Poszukuję
1 lub 15 grudnia, osobnego, bez 
względnie spokojnego słoneczne
go pokoju, elektryką, łazienką 
utrzymaniem ściśle jarskiem — 
warszawskiem) — okolicy Sądu. 
Opery. Jeżyc. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdw 87 900. Wiceprokurator

Pokoju
ud 1 Mycznia bez utrzymania 
centrum parter, lub I. piętro. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 760

Pokój
Młyńska 12 a mieszkanie 10 

zdw 87 917
Słowackiego 37

pokój umeblowany wygodami — 
' 2 osób odda I’lebafiska.

zdw 87 926
Dwa

łączne pokoje, centralne. Mlyń 
ska 9. I prawo, narożnik Placu 
Nowowiejskiego. zdw 87 927

Próżnego
pokoju szukają bezdzietni mał
żeństwo (Perty Kurjer Poznań 
sai zd w 87 785

Pokoiku
eem-truun. bezwzględnie niekrepu
jącegopap. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdw 87 818

Pan
poszukuje pokoju w pobliżu śród- 
micwcia. Oferty ceną ¿<u'rjer Po
znański zd»w 87 B43

Garaż
na pracownie lub sk’ad wynajme 
zara«. Antykwarnia Marcinków- 
skiego 28. . Pw 8 966-47.51

Sznkam
dzierżawy rzeźnictwa w Pozna 
ntu lub na prowincji W, Szulc 
Śmigiel Sienkiewicza 12

 zdw 87 378(9

Egipsko - Arabskie 
stndja wiedzy

Prawdziwej przepowiedni możeset 
sie dowiedzieć jedynie utalento
wanej wszechświatowej sławy 
chiromantkj patii Miss Agi. któ
ra może przewidzieć każdemu ‘a- 
jemmec przesz'oíci i przysz'ości. 
Pozos-taje na krótki czas. Przyj
muje codziennie od 9 rano do 9 
wieczorem. Rybaki 20 a I. rwe- 
tro. prawo. zdw 87 »48

Najlepszy 
skład bławatów

konfekcji zaraz tamo do wydzter 
za wierna. Wilkowski Krzywiń 
Kynek. zdw 86 911-2

Wydzierżawię
skład towarów krótkich tmeszka- 
nem. nadający sie na każda 
bianże Czynsz 80 Oferty Ko 
rjer Poznański rw 3 545/6

»5 UZDROWISKA

Bilansista
wykonuje prace buchalteryine 
bilanse, lekcji buchalterii i spra
wy podatkowe. Oferty Derfert 
Ziet-ona 6. «d-w 88 034

23 OŻENKI

Kawaler
lat 30 ożeni się z niebrzydką dy 
sponującą zaraz 1 000 zl celen 
usamodzielnienia sie Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 87 727 -

Dla
panny inteligentnej zamożnej la 
20 szukam lekarza, także ponowi« 
na ukończeniu, w celu rnatryinoBystra

c’y?neeSkidau^dr^-1s^h a»e głosić
rewskiego" dla osób wymagają- Z?,os2en;a
eych odpoczynku względnie le- ----- zdw 87 894
czetiia z wykluczeniem czynnej 
gruźlicy płuc Ceny bardzo przy- 
stąpnę. Prospekty na żądanie
_____ nw 6062
Wisła pensjonat Piast

przyjmuje zamówienia świątecz- 
De- zdw 88 008

EH OSOBISTE

Za zobowiązania
i długi Poznańskiej Agencji Fil
mowej p. Stanisława Korskiego 
łHermana Bortnana) nie odpo- 
w-adam Rozwią«anie spółki na
stąpiło z dniem 18 listopada 1931 
Leou Marian Grien

_____ zdw 87 908

Dla
mej znajomej, wdowy, młode’ 
przystojnej, po dentyście szukać 
męża. Proszę o podobizny któr 
zwracam pod słowem honoru. — 
Kurjer Pozn. zdw 87 454

Przyjaźni
wybitnie pięknej, bardzo przj 
stojnej pani (wspólne uczęszcza 
nie teatr, dancing etc.) szuk 
inżynier. Cel matrymonialny. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 36

btowy I-?”*,7
^PopHńsJieT^^UT1-

---------zów 87 687 _ •

ka^e Piętro. Kanałowa 15
—-------------zdw 87 686

J»íy Pokoje
&yt'?n(^ćnet<a07i On’eb’«wany e- 
#'ft?ei, u,'neblowanvka mni®jszy 
«iSzu^'lurainr “'7y«'a- 
-^arie 9 ,ny aom. Grobla 6.

zdw 87 744

Niekrępujący
pokój do wynajęcia. Bukowska 
9. parter. zdw 87 905

panom
Wspólny

Grobla 29 a. I., lewo, 
zdw 8? 91 ft
Pokój

wejście klatki schód. Sw. Woj
ciech 30, mieszkanie 7.

____ zdw 87 920

î*eNoWan, P,Ok<M 
^S ^faz^mwynb a- opri®-

Śródmieście
pokój dla inteiig pani. Grobla 30. 
11., m. 16. nar. wielkich Garbar 

zdw 88 099

Dwuosobowy
ładny, elektryczność. Bukowska 
31, m. 9.___________zdw 88 017

Dwuosobowy
lepszy, jednoosobowy Wały Kró
lowej Jadwigi 2 mieszkanie 8.

zdw 87 930
śródmieście

dwuosobowy. Wrocławska 3. m, 
5. zdw 87 934

Klatki
gabinet sypialnia łączne komfor
towe panu. Wyso-ka 4 I. prawo 

zdw 87 937
Dwuosobowy

Śniadeckich 18 m 9 zdw87 941
Pokói

i umeblowany z osobnem wejściem 'adny pokój, lepszemu panu, po- 
lZyl’.VIa® Wielgie Garbary 23 a ściel pożądana. Szamarzewskiego 

U »iw «8SB-8 «. J. »iw 87 9«

Czysty
^adny pokój, lepszemu panu, po-

Małżeństwo
sztrka pokoju umeblowanego z 
iiżywantem kuchni, okolica Chwa 
bazowa. Oferty Kurjer Poznań ski zdw 87 852

Szukam
suchej piwnicy lub taniego po
koiku do umieszczenia papieru. — 
Cena. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 87 943
Dwie

nanmy poszukują skromnego po 
k?"u-MÁ’íl°®zenia Kurjer Pozn zdw 87 978

Student
pokoiku zupełnie niekrepującego 
30 zł (betz pościeli). Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 87 988

Wystawiony
reks?' R’L, J® ,1931 r. w wysoko 

5 009 płatny dnia 15. 12.1931 r. dany firmie F. W. Sekwoi- 
kert w Łj>d«j unieważniam z po
wodu modotpzytnania terminu do
stawy towaru przez wyżej wy- 
mienioną firmę i za woksei tętn 
me odpowiadam. Jarosław Roz
marynów ¡«z. Poznań. Stary Ry 
nok 93. rw 3 6Ó8

Panna
lat 26 posiadająca skład i mit 
szkanie. pragnie zapoznać kupc 
bib urzędnika państw, do lat 31 
celem ożenku. Oferty Kurier Pt 
znański możliwie z fotografia po zdw 87 522

Kawaler
Piekar«, poszukuje panny 
ożeniku. Dosiadający 2 flfló zl’g< 
towki. Dla wspólnego do-bra p< 
żądana gotówka. Panie racz 
z ożyć swe oferty z fotografią d 
Knrjcrą Poznańskiego z/Iw 87 53

20 LICYTACJE

27 listopada
godzina 12 tą odbędzie się w eks
pedycji pospiesznej Poznań li
cytacja 1 beli szuu-ru wagi 11 kg. 
Kokorzyński. zdw 87 807

27 listopada
godzina 12-ta odbędzie się w eks 
pedycji po-pspiesznej Poznań li
cytacja skrzyni czekolady wagi 
oO kg. zdw 87 806

27 listopada
godzina 12-ta odbędzie się w eks
pedycji pospiesznej Poznań licy-
tacifl rrlr.lfinn ____ »» II

Kawaler
poszukuje pokoju niekrepującego lacja gtowicy do tr 
fortepianem, (śródmieście). Zglo-idoge" Kokorzyński M«W* Kurjer Pow. sdw 87 «Mi ^»Korzy^iu

Kawaler
'?Iz<!£P1'k Pozna uczciwą panu 

.Cel matrymonjclm
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 78

Sędzia
zawrze ^najomośó matrymonja 
na z 'ntel majętną panną dn la 
¿1 Wyczerpujące, nieanonimow 
oferty fotografią, którą zwróć 
do Kurjera Poznańskiego pod

 zdw 87 973

Dwaj przyjaciele
kawalerowie urzędnicy naństwc 
wi etatowi, brunet lat 27 i Mon 
dyn lat 29. poszukują intel gent 
nych przystojnych nanien be: 
przeszłości. Cel matrymonialny 
Ag roszeni a możliwie z fotografia 
ł1i1 oJr Poznańskiego potzdw 87976 Zwrot fntog-afj oo<

KUB . jł-oKorzynsiti Iny. lecz niekonieczny Raecz trał
««jesaj powaioi«.



Strona Ił — Kurier Pozna'fisk^czwarieg^^^J^P^J^L^ia^^^LÍlli

Kawaler
tia stałem stanowisku, lat 54. 
przystojny nosiadajacy 20 000 zł 
poszukuje Danny, dobrego cha
rakteru. do lat 23. Wymagania 
skromne. Oferty z fotografja i 
łvciorysem do Kuriera Poznań
skiego zdw87V86 Zwrot fotogra
fii zanewniony 

Student
peerukuje korepetycji na wyjezd. 
Oferty Kurjer Poen. zdw 88 021

English lady
gives lessens conversation. Apply 
K or jer Poza, zdw 87 422

Ekspedient
z branży manufaktury i konfekcji 
który pracował w pierwszorzęd
nych magazynach poszukuje pra 
cy. Branża objetna. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 8« 928

Praczka 
zawodowa dobrze polecona szu- 
ka prania 4 zł dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 716

Który
rtarszy kulturalny pan rozjaSni 
szarzyznę życia przystojnej, zdro
wej samodzielnej pani. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 87 754

Rutynowany
perkusista, jazzbandzisia 
bacz wolny od 1 "*
Pozn. zdw 87 398

______ 1 tre-
Oferty Kurjer

Wielkopolanka 
inteligentna, taktowna majaca 
oraktyke w prowadzenia gospo
darstwa zna ksiażkowość 8 nie
miecki. zajmie de domem samot
nej osoby na wyjazd. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 795

Gospodyni
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady t U- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 <08

Szofer
lokaj poszukuje posady zaraz lub 
później Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 87 685 

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29 Pw 8490 >8.216

Saxophon
Alt sprzedam zamieni«, kopie 
Tenor. Górna Wilda 82. Staszew
ski zdw 87 721

Krawcowa
z dobrym krojem szuka posady. 2 
zi dziennie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 87 784_______ .

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach rozpoczynam 3 grudnia. — 
Kantak a 1 zdw 33 754

Lekcy]
gry fortepianowej udziela absol 
wen tka Państw. Konserw. Mu
zycznego. Dąbrowskiego 96 mie
szkanie 4 zdw 87 643

Służąca
sierota poszukuje posady do 
wszystkiego skromne gotowanie, 
do starszych osób od 1. 12_Zgło 
szenia Kurjer Pozn zdw 87 783

English
gives lessons conversation. — 
Kurjer Poznański zdw 8i 422

Pianino
dam w dzierżawę zl 30.— mie
sięcznie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdiw 86 297

Małopolanka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1. zna gotowanie 
prasowanie, szycie Ofert) Ku
rier Poznański zdw 87 903

E26 ROZRYWKA

Korepetytora
______uje skromnych wymaga
niach dla chłopca O gimn. Spie
szne oferty podaniem nuesieczn. 
wynagrodzenia. Kurjer Pozn.

zdw 87 992

Miły
pobyt „Paryżanka". Pótwiejska 
30. Koncert — separatki.

Pw 8 962-58.85

posługi
waniem
pokój

Poszukają
na cały dzień. Z goto 
i praniem lub posługi za 

Dobre i długoletnie $wia
dectwa. Oferty Knrmt Pozn 

zdw 87 9,2 

Kursy
stenografii. pisania maszyna, 
księgowości rozpoczynam 2 grud
nia. Tyran-Zaworska. Strzelecka 
33 zdw 87 9o2-3

BE27 SZUKA PRACY

Ogioezen.a do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
ibiiczamy po jedn i trzeciej cenie 

drobnych.

Tańców
nowe komplety rozpoczynają Wi 
tuszkowsey Ratajczaka 9.

Pp 8691-58 62
Angielskiego

fmntownie udzielam. akcent 
ondvński Adres Kurjer Pozn. 
__________ zdw 85 942

Początkujące kursy
Baletmistrz

Szczurek
rozpoczyna gwarancja 
wyuczeń a. Dom Rze-

3 000 do 4 000
mogę złozyć kaucji za stałą po
sadę woźnego, inkasenta maga
zyniera itd. Zmienię posadę od 
ta grudnia 1931 lub 1 stycznia 
1932 Jestem samotny. Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer Po
zn a ńsk dw 1652 

Czeladnik
za prace piekarska chce wyuczyć 
się eupkiermetwa. Sarnowa, ul. 
Krlińsk-ego 69 pow raw-cki.

zdw 87 197

mieSiniczy.
taj'ezaka.

ulica Ra- 
zdw 87 702

Angielka
udziela lekcyj i konwersacji, św. 
Marcin 18 mieszkanie 5.

zdw 87 693
* Matematyk

udzieli lekcyj Oferty Kurjer Po
znański zdw 87 728

Siła kupiecka
samodzielna znająca wszelkie pra
ce zakres kupieciwa wchodzące 
jak buchalterie, korespondencje, 
kalkulacje, zakup sprzedaż zna
jąca jeżyk niemiecki w słowie, 
piśmie przyjmie zaraz lub póź
niej posadę na skromnych warun
kach, Oferty Kurier Poznański 

zd w 87 299

Mieszkanie
za konwersacje francuską. Ku
rjer Poznański zdw 87 753

Udzielam 
pomocy w lekcjach bardzo tanio 
Oferty Karier Pozhnński

zdw 87 850

Kowal
maszynista, egzaminowany pod 
kuwacz koni, obeznany z wszel
ką reparacją maszyn rolniczych 
kawaler, poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 87 624

Kursy
książkowości. stenografii, pisania 
maszyna rozpoczynam 3 grudnia 
Kromczyńska. Ocrodwa 16.

zd 88 039

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem 
szuka posady do restauracji lub 
dużego domu Oferty Kurjer Po
znański zdw 87 523 

Tańczyć
modnie nauczają Wituszkowsey. 
Ratajczaka 9 Tw 8692-58.61

Aosolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
ł.askawe zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 87 447 

Korenetycje
wazywtkieh przedmiotów potrzeb
ne. Grunwaldzka 13 — 6.

zdw87 962

Młodsza
uczciwa dziewczyna z prowincji 
z skromnem gotowaniem szuka 
»osady, świadectwo dnnre. Oferty 
Sur jer Pozn. zdw 87 429 

Angielskiego
-w 4 miesiącach rvyuezamy pod 
gwarancją. Miesięcznie 10 zł. —- 
Zgłoszenia u sekretarki Gabryeli 
Plucińskiej Działyńskich 6 mie
dzy 1—2 i 7—8. zdw 87 867

English lessons 
Leçons de français

M. Dołgo-w. Kreta 24. IT., lewo 
Zgłoszenia 6—8 wieczorem.

zdw 88 028

Przedstawiciel
w składach delikatesowych na 
Górnym Śląsku dobrze zaprowa
dzony. posiada własne auto do
stawcze dobrałby poważnej Itr- 
my artykuły branży spożywczej 
ewentl na swój własny rachunek 
Oferty ..Par". Katowice pod 
..Przedstawiciel". Pw 8909-71.126

Osoba
inteligentna z gotowaniem, pra
niem sztywnej bielizny obznaj- 
miona w gospodarstwie, poszu
kuje posady do 1—2 osób Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 680

Posłngaczka 
uczciwa pracowita potrzebna. 
Kwiatowa 6 mieszkanie 1. 6-8.

zdw 87 773 

Rutynowany 
książkowy - bllansista

zakłada, reguluje zaległości te- 
stawia bilanse poszukuje posady 
również godzinowo niedrogo. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 86-4 ________

Gosposia
służąca szuika posady °d t. .łub 
15 z gotowaniem do wszystkiego 
ostatnia posada rok i kwartał w 
Poznania lub na wyjazd. Oferty 
K u r jer Pozn a ń ski zdw 87 947

Posłngaczka
poszukuje posługi przed połudn 
Oferty Kurier Pozn. zdw 87 620

Posługi
na cały lub pól dnia. Oferty 
rjer Poznański zdw 87 869

Dziewczyna
uczciwa szuka pomady gotowa
niem w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Po/.nanski zdw ri 463

Potrzebna
służącą z dobrem: świadectwami 
do wszystkiego zaraz lub od t 
12 1931 r. Zgłoszenia codzienni«
od godziny 14—16 Chartowo nr 
48 Raontowski____ zdw 87 771

Bona
lat 2£>. szuka posady, wymagania 
skromne 50 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 870

Stalą
posadę biurowa dam rasa osobie 
piszącej na maszynie. W arunek 
pożyczka zł 800 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 770

Panienka
szuka posady dochodzącej do dzie
ci szycia. pracy domowej Oferty 
Kurjer Poznański zdw oT ow

P28WOLNEMI^SCA

Roczne
uczennice Salon Mód Matejki 
58 «dw 37 75«

Fryzjerka 
dobra eiła potrzebna zaraz. Po. 
dań warunki Piechocki Cho- 
dzież »dw 87 751

7 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo urze_ 
mysłu krajowego, poszukuje pań 

panów do Iekk ej pisemnej ora 
cy domowej Gdynia Port skrzyń- 
ka pocztowa 4 dw lawo
Kucharka restauracyjna
samodzielna z dobremi świa
dectwami zaraz potrzebna. -» 
Hotel Europejski Ostrów Wlkp.

dw 1649 

— Może przejrzę Państwo „drobne“ ogłoszenia w Kurjeize 
Poznańskim, a znajdą z pewnością dobry warsztat lepa- 
racyjny.

Szukam
-akieikolwiek ixvuci Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 87 913

Służąca
poszukuje posady od 1. 12. z go 
to waniem lub bez. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 87 915

Służąca
z dobrem świadectwem poszuku
je posady do wszystkiego. Zgło 
szenia Kurier Poznański

zdw 87 811 

Uczeń
i uczennica fryzjerska potrzebni 
Poznańska 22.________ zdw 87 888

Przedstawiciel
na woj. Poznańskie posiadający 
500 złotych kaucji na pokupny 
artykuł gałnteryjny potrzebny. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 87 8S9
Parkietówkl

przystojne. sympatyczne, po- 
trzebne zaraz. Restauraeja-Wi- 
niarnia. ul. Wroclwska 30.

zdw 87 906

400
do 500 zł ubocznego zarobku mie
sięcznego bez narażenia goduo 
śei stanu znajda osoby., mające 
szerokie koła znajomości Wia
domość, fachowe zbyteczne. - 
Zgłoszenia ..Gozakręd IjWOW, 
Wałowa 11 Pw 8674 iJ.88

Kursy szoferskle
■ dzielą dia pań : panów ną do
godnych warunkach Auto-Ixłt 
Kursy Kierowców Samochodów 
ul Dąbrowskiego 83 85 teł 77 6i

zdw 77 488 

Służąca
z gotowaniem do wszelkiej pra
cy szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 679 

Panienka
.nteligentna z dobrej rodziny szu 
ka posady do dzieci lub prac do
mowych od zaraz. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 8i 742

Gospodyni kucharka
poszukuje oosady do samodzieł 
nego prowadzenia domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 741

10
złotych dziennie zarobią gprze- 
dawcy na zanalaczach do węgla. 
Altje Marcinkowskiego 16. m. 16.

zdw 87 936
Uczeń

syn uczciwych rodzi ów d0 biur» 
techn i p.sylek poszukiwany. 
Zgtoszenia Kurjer Pozn.zdw 8< 949

Uczennice 
do Mura z pisaniem na maszynie 
przyjme „Centrum". Żydowski 5.

zdw 87 944

Sprzedawaczka 
samodzielna

dobrze prezentująca s:e .PotrzeL” 
na zaraz Kaucja 100 zł. Płaca 
początki 60 zł. Zgłoszeni* z fo
tografia do Kurjera Poznańskie
go zdw 87 794 __________

Osoba 
uczciwa, która zajmie sie prowa- 
dzeniem składu i gospodarstwa 
Kaucja pożadana. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 020

Panienka
ekspedycji potrzebna. Kąucjs 
300,— Oferty Kurjer Pozn.

zd w 88 024

Dzielna
ekspedientka rzeźnicka zaraz z 
kaucja Wałkowiak, Marsza’ka 
Focha 158.__________ zdw 87 698

Dam
mieszkanie w pawilonie za stró
żowanie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 87 696 

Sekretarza 
notarialnego

poszukuje biuro adwokacko no- 
tanalne w Poznaniu od 1 sru- 
dnia Świadectwa konieczne - 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 993

Skrzypaczka- 
obligacistka

, edmłieześnie śpiewaczka wolna. 
Bednarek Toruń. Poste restante 

zdw 87 966 _____
500

zł da zredukowany nauczyciel za 
wyszukanie stałej posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw87 96S

Zarządczyni domn
po-sizukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 87 977

Posługi
z szyciem poszukuje Po południp 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 737

Chłopiec
poszukuje posady jako prakty
kant biurowy. Oferty Kurjer Po
znański rw 3607

Zredukowana 
książkowa - maszynistka
poszukuje jakiejkolwiek posady 
za utrzymanie ewentualnie 
skromne wynagrodzenie Chetn.e 
do pomocy pani domu lub do .dzie
ci. Może wyjechać na prowincję. TVTłn<l<iZgłoszenia Kierownictwo Szkn-yj luicuti
Piotrków kujawski. zdw 87 623 Kucharka poszukuje posady naj- 

" (chętniej do 1—2 osób. ZgłoszeniaSłużąca
z dobrem świadectwem poszuka 
je posady do wszystkiego. Zgło 
szenia Kurier Poznański

zdw 87 641

Kurjer Poznański zdw 87 730

Służąca
młodsza, czysta, do wszystkiego 
potrzebna Słowackiego 36 mie- 
zkanie 7. zdw 87 692

Dziewczyna
do wszelkich prac potrzebna za
raz Hoffmann. Plac Sapieżyń- 
ski 7. zdw 87 690

Piekarza
wspólnika z gotówką przyjmie 
piekarnią w Poznaniu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 7S3

Kelner
przyjmie posadę za kaucją albo 
jufet na rachunek. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 87 924

Osoba
sprzedawania drobiu na targach, 
gwarancją potrzebna Oferty hu- 
rjer Poznański zdw 8i SIS

Agenci — domokiaini
potrzebni zaraz. Zgłoszeni« Sta
szica 7. m. 6. '

Kasjera (kę)
do kina na stalą pens’e zaraz. Potrzeba 1 000 3 000. 
Oferty Kurjer ’ i«"?’'6“2x1 w 88 000-a

Dziewczyna
sumienna czysta do dziecka. Sło
wackiego 22. mieszkanie 8.

zdw 87 719

Potrzebna
fryzjerka w do“-.z^^"’K”' 
rjer Poznański zdw 879fc>

DZISIAJ W KINIE
Anrora: „Z ■wiatrem w zawo

dy"
Apollo: ,X 27“.
Colosseum: „Noc niespodzia

nek“.
Corso: „Wyspa zatopionych 

skarbów".
Edison: „U irogu szczęścia“ 
Harfa: „Żar miłości“.
Kapitol: „Gniazdo miłostek 
Metropolis: Córka do wzię

cia _ łowy na zięcia“ oraz 
rewja „Wszystko dla ko
biety".

Nowości: „Krwawy klejnot“ 
i rewja na scenie „Gdy 
wojsko idzie“.

Odeon: „Cudza narzeczona 
Orzeł: „Pieśń Cabalerra". 
Renaissance: „Tajny doku

ment“.
Rosy: „Tajemnica Atlanty

dy“.
Słońce: „Bomby nad Monte 

Carlo“
Tęcza: „Burza".
Wilsona: „Niebezpieczny ro

mans“.

Kowal»
powożnik z długoletnia praktyką 
zarazem dypl. podkuwacz .koni 
^oszukuje odpowiedniego zajęcia 
Oferty Kurier Poznański

zd w 87 275 

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje posa- 
dy Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 724 _____
Cukiernik

obeznany trzech gałęziach en 
kiornictwa poszukuje posady i 
12. Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 677
Panienka ____ ..

łat 18. znająca gotowanie szuka złożę poszukuje posady biurowej, 
posady. — Buszewska Sękowo, woźnego inkasenta. Oferty Ku- 
poczta Podrzewie. zdw 87 7<6¡rjer Poznański zdw 87 720

Kancję

Poszukają
posady z kaucją 500 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 793 4

Oscba
lat 23 wesoła, poszukuję posady 
do bufetu i obsługi gości. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 791

Służąca
z wioeki. uczciwa i pilna, poezu 
kuje zajęcia. Oferty Kurier Po
znański zd w 87 830 

Prasowaczka
12 łat praktyki poszukuje posady 
poza dom. Oferty Kurjer rozn. 

zdw 87 897
Młody

energiczny czeladnik piekarski 
piecowy, obeznany również w cu
kiernictwie poszukuje zaraz pra
cy. W Pydde. Arkuszewo. pow
Gniezno. nw

Poszukuję
posługi w zamian pokoju. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 87 981
Szukam

joeady z praniem prasowaniem 
szyciem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 87 935

Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały dzień. Oferty Kurjer Po
znański zdw 87 746

Stałe zajęcie
da firma budowlana w Poznaniu, 
architektowi i biuraliście (stce) 
za wypożyczenie 4 000,—zł. Za 
bezpieczenie oprocentowanie pew 
ne. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdw 87 901

Potrzebny
natychmiast samotny mistrz pie
karski na stała prace z kaucją 
1000 zl. Oferty Orędownik Wiel
kopolski zdw 87 082 

Dziewczyna
z gotowaniem dobrze polecona 
poszukuje oosady lub posługi. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
sk lego zd w 87 938

Dziewczyna
wiejska czysta, uczciwa poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 87 797

* Panna
była właścicielka kolonjalki. po
szukuje posady ekspedientki w 
kolonjalce niekarni, lub cukierni. 
Może być pomocą w gospodar
stwie domowem lub przy dzie
ciach. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 87 706

Krawcowa
rutynowana tania ooleca sie w 
dom. Oferty Kurjer Pozmański 

zdw-87 939

Poszukają
prania poza domem, uprzątania 
biura lub posługi. Łaskawe zgło
szenia: ul. Kwiatowa 6. m. 17. 

zdw 87 881

V, i 1 i n, grudzień 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-Hrzed płata Sit/u uiitr. .¿lustracją Poznańska" „Nowiny Sportowe w Po- 
znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w

do domu w Poznaniu zł 4.70. _ - 
kwartalnie zł 15.03. pod opaska

—V BpOI w -, w — — —-
mieście zł 4.50. z odnoszeniem 

_ Poznaniem miesięcznie zł oUl 
.00. w innych krajach zl 11.00.

‘ ' dzi

. eksped. zł 4.00. w agencjach z odnoszeniem przez pocztę
miesięcznie w Polsce z 9.00. „ ----—h siła wyżeza, przeszkód w zakładzie, atrajków i t. p. 
^starczenie pjama a abonenci nie maj* prawa domagania 
odszkodowani*.

Poszukuję posady
z cośkolwiek gotowaniem, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 812 

sie nieaosi«rc»oiizi.u —------
W wydaniach wielkoświąiecinych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielą

Ekspedientka
umiejącąskład rzeźnicki. może »-e 
z objęciem posady natyZgłoszenia fotografia nn^ezy^
rować do D. Arendta. 6sto »©rwec^uL » S.ycza

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Sw^w 87 989 
56. m. 8. 

Polecam
eoepodynje t kuc

hoteli bony i »’»> Aif„ charzy. Lewandowska^Uczennica ___
do robótek. Stryczyńska Kocha kucharzy, a;’"—,« 
2& zdw 87 779 Marcmkowskiegojo

Humor zagraniczny

Posłngaczka
poszukuje posługi od południa, 
uczciwa pracowita z dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 824

Krawcowa
dobrze polecona szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw87S53

Urzędnik I
bankofwy. bi-lansista. borespem- 
demt w niemieckim i poiskim je
żyku. posziukuje stanowiska. — 
Zgłoszenia do Kutrjera Poen.

tdw 87 956

Co pani umie? «
Jestem ekwilibrystką na drucie.Jestem ekwiliDrystKą na bez drutów-.
Stare dzieje 1 Niechże pan. »Pgbuje g F,

i * n* e.ronię 6 lamowej 26 gr. na »tronie *'J na*stroa:« dntij®i
O J?« OS Zen 13 redakcyjnego 60 gr na stronie c,w»rt?j gf#} i-lamowegu œ "j

o____________ - 120 gr. przed wiadomościami potocznemt ZW gf ogłoszenia do "’ud()
Ogłoszenia ekompUkowąne ora« ’ A?5,rÆe|§nl*mn“’|e„J^*wyP«dkach do gmf» ^„bne o«io9'm 
nia, porannego w^d^«

matrycowania- wxd.wnUtwe^
łun łruinijucfto -- -w
wydania wieczornego .drobne do JJ-
nia: a^owo napisowe (tluete) 26 gr. każde da-ieze słowo
a wysokości*'ogłoszeni*, powstałe wskutek 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał pośwUeonjf 
święta i nocą tylko 1476.i 352-t, »łja Stary Rynek 2305- - ?

K O. Poznahur 200 149-
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